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آیدین شافاق                     لیلی خاقانی 
 نه اولاردی بایراقلار اولماسایدی!  

سیزجه دونیامیز نه اولاردی ایَر، دونیانی اؤلکه لره بؤلن، انسانلار 

آراسیندا آیریلیق سالان، قانلی ساواشلار یاراتان، سورگونلره،...

موسیقی                                ارسام انوری 
  

عاشق اجرا در روی صحنه هستم
با کورش عشیق، نوازنده سنتور در مونترال

اخبار مونترال                 مهدیه مصطفایی

سفری فراموش نشدنی به کبک سیتی 
با حضور 100 ایرانی

مطمئن هستم که در تاریخ مونترال برای اولین بار 100 هموطن... 

گزارش                                   پریسا رجبیان / عکس ها: حامد تابعین

مشکل اصلی موسیقی امروز قطعِ رابطه با 
طبیعت است 

با امیر امیری، هنرمندِ مونترالی، نوازنده  سنتور 

گفت وگو                                                      علی زندیه وکیلی 

با شعله رضازاده؛ داستان نویس
نوشتن گریزگاه من از دنیای واقعی است

تعطیلات هفته در سال 2016 
میلادی: 7 ژانویه 

24 مارس 
 7 جولای 
13 اکتبر

ساعت کار دفتر هفته:
سه شنبه، چهارشنبه و 
پنج شنبه از 10 صبح تا

3 بعد از ظهر

شماره 394

6 سخن هفته: هرچند که خلوتگاهِ عشقی باشد..../ سردبیر 
8 کانادا: ابراز نگرانی شرکت حمل و نقل کانادا از تابش لیزر به 

سوی خلبان ها / شهروز پزشکی 
 Mon projet گزینش   سیستم  بازگشایی  مهاجرت:   11

Quebec / معصومه علی محمدی

16 تقویم: تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی مونترال
20 هنر در شهر: 1.فیل داریان )ورودی رایگان( – سیرک / پریسا 

کوکلان
38 اندیشه: فلسفه و مسیحیت بخش 1/ رضا داودی

42 ادبیات شعر: این هفته با مریم زهدی / فاطمه اختصاری

43 ادبیات ترجمه: داستان دنبالهدار؛ بازگشت، اثر اریک امانوئل 
اشمیت )8(/ ترجمه ی شراره شاکری

44 سلامت: انستیتوی عالی پزشکی مکمل و بهداشت پا / هفته
46 گزارش تصویری : چشم اندازهایی از شهرمان/ فهیمه کرمی

افغانستان/  نابغه  بر آریانا: هنگامه آوازخوان مشهور و  48 گذری 
نرگس هاشمی

50 ورزش: قصه های فینال 2016 / تورج عاطف
59 آشپزی و سرگرمی/ هفته

62 قصهی هفته/ زینب مسلم زاده، هاله هفت لنگ
64 فال هفته / سارا نژادی و خاطره تحویلداری یکتا

5440    

34 22 14
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28 پرونده هفته                    ▪ مریم ایرانی

 سردبیر: خسرو شمیرانی
 صفحه آرایی: آتلیه هفته

دبیر بخش آذربایجان: لیلی خاقانی
بخش افغان: نرگس هاشمی و حبیب عثمان

کاریکاتوریست: داریوش رمضانی  
عکاس: حامد تابعین 

اخبار کبک و کانادا: شهروز پزشکی
اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: مهدیه مصطفایی

ادبیات: علی زندیه وکیلی 
هنر:  پریسا کوکلان
دانش: مریم ایرانی

موسیقی: ارسام انوری و سعید سالیانی
اندیشه: رضا داودی

ورزش: فرهاد مفیدی
فال هفته: سارا نژادی و خاطره تحویلداری

با سپاس ویژه از همکاران این شماره:
غزال باستانی، مسعود پاکدل، پریسا رجبیان، شراره شاکری، 

فهیمه کرمی، زینب مسلم زاده، آرمین لطفعلیان، هاله 
هفت لنَگ 

•     هفته  از همه ی علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.
•    برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

•    لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 
•    هفته در ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است. 

•       نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.
•       استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

•       درباره ی مضمون آگهی های منتشر شده هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.
   

صورت آواز مرغ است آن کلام               
غافل است از حال مرغان مرد خام

هرچند که خلوتگاهِ عشقی باشد....

سخن هفته

سردبیر

پرونده این شماره به قلم مریم ایرانی، یکی از دانش پژوهان جوان کشورمان، تهیه 
شده که طی آن به یک کشف علمی پرداخته است: خاطراتی که در ژرفای وجود  
می نشیند، با مرگ ما پایان نمی یابد بلکه همچون سنگ نبشته ای بر ژن های ما 
ثبت و به نسل بعدی منتقل می شوند. فرزندان زاده شده از زنانِ آلمانی که در 
باردار خود بوده اند و یا گرفتاران اردوگاه های  سالهای جنگ در رحمِ مادران 
فاشیست ها موضوعات پژوهش دانشمندان بوده و تاثیر روح زخم های این ها را در 

فرزندان و نوه ها نشان داده شده است. 
ظهرِ یکی از روزهای وسطِ هفته ی گذشته یک جوان مونترالی تماس گرفت و 
گفت که با همسرش مرافعه ای داشته و همسرش با ناین.وان.وان تماس گرفته 
و پلیس در راه است تا به خانه ی آنها برود.  میانه روز بود و با همکاران مشغول 
کار بودیم. انگار پتکی بر فرقم فرود آمد. اولین بار نبود و به نظر می آید آخرین بار 
هم نخواهد بود که چنین تماسی گرفته می شود... به هرروی هرگز برایم عادی 
نشده و نخواهد شد. نگران زوج جوان بودم که مثل بسیاری موارد مشابه دیگر 
برای خودشان دردسر درست کرده بودند بی  آنکه از طبعات آن برای خودشان 
مطلع باشند. خانم و آقای جوان دعوایشان می شود. خانم به پلیس زنگ زده و 

آقا را پلیس گرفته و به زندان می برد. 
نمی دانم تا چه حد با این معضل آشنا هستید اما متاسفانه این اتفاق به هیچ وجه 
نادر نیست: دختر و پسر جوانی که در خیلی موارد یک فرزند خردسال هم دارند 
وارد کانادا می شوند، تاریخچه ای از درگیری هم دارند، مثل بسیاری از رابطه های 

دیگر، حال شدیدتر یا خفیف تر. دراینجا فشارهای مهاجرت به تنش های قبلی 
اضافه می شود. نه توان بازسازی رابطه را دارند و نه جرات جدایی. در نتیجه به 
سمت انفجاری برنامه ریزی شده حر کت می کنند. بسیاری اوقات بالاخره در 
یکی از درگیری ها بالاخره خانم از »حق »اش استفاده می کند: ناین.وان.وان! به 
حق یا ناحق ادعا می کند که مرد او را کتک زده یا تهدید به مرگ کرده. و مرد 
راهی زندان می شود. روزها و گاه هفته ها طول می کشد تا زوج جوانِ تازه مهاجر 
متوجه شوند که از این نقطه به بعد افسار کار از دست هر دو خارج شده است.... 
دربیشتر موارد استرس های قبلی به شکل جدیدی ادامه پیدا کرده و روندی به 
کلی ناآشنا زوج را با خود می برد: وکیل و دادگاه و تقسیم اموال نه چندان زیاد 
و... آنچه در نهایت می ماند خاطره ای است که تا پایان زندگی این زن و مرد را رها 
نمی کند و وقتی که فرزندی در کار است، حتی پس از مرگ مادر و پدر، روح زخم 
در کودک می ماند تا بخشی از وجودش هرگز بالغ نشود. حال دانشمندان به ما 
می گویند که احتمالا ژن های آن کودک زخم روح را به نسل بعد منتقل می کنند 
و چنین است که به قول شاملو »...لعنت جاودانه بر تبارِ انسان فرود می آید.« در 

حالی که باز به گفته ی همین بزرگ: 
ـ ـ هرچند که خلوتگاهِ عشقی باشد ـ آبریزی کوچک به هر سراچه ـ

شهر را
         از برای آن که به گنداب در نشیند

                                                    کفایت است.
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اخبار
کانادا و کبک

بسیار  عواقب  است  به سمت هواپیماها ممکن  لیزر  نشانه گرفتن   
وخیمی در پی داشته باشد. سازمان حمل و نقل کانادا و مدیر کل 
سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کردند نشانه گرفتن لیزر به سمت 
چند  شدن  بسته  و  شود  مختل  خلبان  دید  است  ممکن  هواپیما 

لحظه ای چشمان خلبان ممکن است باعث فاجعه شود. 
به گزارش هفته به نقل از نشریه گرانبی اکسپرس، در سال 2015 
خلبانان از 590 مورد نشانه گیری اشعه لیزر به سمت هواپیماها در 
کانادا خبر دادند. این وضع هم چنان رو به وخامت است چرا که طی 

چهار ماه نخست سال جاری، 148 مورد دیگر گزارش شده است. 
مارک گارنو وزیر حمل و نقل کانادا گفت: »این ارقام معادل ده مورد 

نشانه گیری در هفته است.«
از آن جا که موارد گزارش شده رو به افزایش است، وزارت حمل و 
از عواقب خطرناک  برای اطلاع رسانی  را  تبلیغات گسترده ای  نقل 

این کار آغاز کرده است. 
وزیر حمل و نقل گفت: »بدانید که چنین کاری نقض قوانین فدرال 
است. این خطری بزرگ برای خلبانان است به خصوص آن که اکثر 
اوج گیری  یا  فرود  برای  خلبانان  که  می شود  گزارش  زمانی  موارد 

آماده می شوند.«
معمولا افراد با دستگاه های معمولی نشانه گیری لیزر که در بازارها به 
وفور برای بازی با حیوانات خانگی یافت می شود، به سمت هواپیماها 

نور می اندازند. 
می کند.  مجازات  شدت  به  را  اقدامی  چنین  هوانوردی  قوانین 
هزار  یکصد  معادل  مجازاتی  هواپیما،  به سمت  لیزر  با  نشانه گیری 

دلار جریمه نقدی و پنج سال زندان به همراه دارد.
دانیل ساووا مشاور ارتباطات در وزارت حمل و نقل گفت: »لیزری 
که به چشمان خلبان می تابد درست به شدت لیزری که مستقیما  
از روبه رو به سمت چشم های شما نشانه گرفته می شود و به همان 

اندازه چشم های خلبان را چند لحظه کور می کند.«
در  است  کرده  دعوت  مردم  از همه  نقل هم چنین  و  وزارت حمل 
صورت مشاهده افرادی که به سمت هواپیماها نور لیزر می تابانند، 
مورد را سریعا گزارش دهند. این وزارتخانه یادآور شد این کار نه 
تلقی  جنایتکارانه  اقدامی  بلکه  درخشان  ایده ای  نه  و  است  بازی 

می شود.

شهروز پزشکی

خلبانان کانادایی در معرض تابش لیزر
وزیر حمل و نقل: این جرم سنگینی است

■ دولت فدرال در نظر دارد تا سال 2018، تعداد مهاجران فرانسوی زبان را در دیگر استان های کشور 
به جز کبک افزایش دهد. هدف دولت این است که چهار درصد از کل مهاجران جدید در کشور )به 
جز کبک( فرانسوی زبان باشند. دولت هم چنین می خواهد این رقم تا سال 2023 به 4.4 درصد برسد.
به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، اوتاوا برای تحقق این هدف در نظر دارد برنامه امتیاز ویژه برای 
زبان فرانسه را دوباره راه اندازی کند، برنامه ای که دو سال پیش دولت محافظه کار هارپر آن را لغو کرد.

از  درصد  دو  فقط  مجموع  در  حاضر،  حال  در 
کبک،  استان  از  خارج  مهاجر  تازه  ماهر  کارکنان 
فرانسوی زبان هستند. برنامه جدید کمک به حضور 
 Mobilité « ،فرانسوی زبان ها در استان های دیگر
francophone « نام دارد. این برنامه ویژه همه 
کارکنان ماهری است که فرانسوی صحبت می کنند 

یا دو زبانه هستند.

دولت فدرال به دنبال مهاجران فرانسوی زبان است
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فرودگاه  مبدا  از  ایرکانادا  پرواز  مسافران  از  شماری   ■
پاریس شارل دوگل بدون بازرسی سوار هواپیما شدند. 
اما آنان پس از ورود به فرودگاه پیرسون تورنتو، مجبور 

شدند به کلی مراحل بازرسی را طی کنند.
به گزارش هفته به نقل از پایگاه اینترنتی رادیو کانادا، به 
گفته سخنگوی ایرکانادا، تعدادی از مسافران این پرواز 
در پاریس به سمت باجه های غلط هدایت شده بودند و 
نهایتا بازرسی نشده بودند. این مسافران از پروازی دیگر 
ترانزیت  از  پس  بودند.  رسیده   پاریس  به  سریلانکا  از 
و  امنیتی  کنترل  مراحل  دوباره  می بایست  پاریس  در 

بازرسی را طی می کردند اما این طور نشده بود.

■  استفن پولوز مدیرکل بانک مرکزی کانادا عقیده دارد نمی توان پیش بینی کرد پس 
از آتش سوزی گسترده در منطقه فورت مک موری استان آلبرتا، و توقف تولید نفت 

در این ناحیه، چه زمانی اقتصاد کشور دوباره رشد خواهد کرد.
به گزارش هفته به نقل از لاپرس کانادا، وی تصریح کرد همه چیز بستگی به این دارد 

که چه زمانی تاسیسات نفتی بخواهند فعالیت های خود را ازسر گیرند.
که  است  ساکنانی  بازگشت  فعالیت ها،  سرگیری  از  برای  دیگر  عامل  داد  ادامه  وی 

مجبور شده بودند خانه های خود را رها و شهر را ترک کنند.
مک  فورت  سوزی های  آتش  است  کرده  پیش بینی  تازگی  به  کانادا  مرکزی  بانک 
موری باعث کاهش 1.25 درصدی رشد اقتصادی کشور در سه ماهه دوم سال 2016 
می شود. پولوز تاکید کرد بیش از نیمی از این زیان ها به علت توقف فعالیت های نفتی 

در این ناحیه است.
بانک مرکزی هم چنین پیش بینی کرده است پس از آن که فعالیت های نفتی در این 

ناحیه از سرگرفته شد، فعالیت های اقتصادی، در سه ماهه سوم دوباره رشد کند.
با  را  موری  مک  فورت  آتش سوزی  اقتصای  پیامدهای  کانادا  مرکزی  بانک  مدیرکل 
سیل های مخرب جنوب آلبرتا در سال 2013 مقایسه کرد. پس از سیل های آن سال، 
فرایند بازسازی تدریجی صورت گرفت.وی افزود بانک مرکزی کانادا ماه آینده پس 
از انتشار گزارش سیاست های مالی خود، برآورد بهتری از اقتصاد کانادا ارائه می کند.

به  گفته کارشناسان، پس از آتش سوزی معادل تولید یک میلیون بشکه در روز، از 
دست رفته است . 

نخست وزیر آلبرتا گفته است برای جبران خسارت های آتش سوزی به سال ها زمان 
نیاز است. 
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اقتصاد کانادا پس از آتش سوزی فورت مک موری 
چگونه خواهد بود؟

 مسافران پرواز پاریس - تورنتو 

بدون بازرسی سوار هواپیما شدند!
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کانادا  اقتصاد  درباره  پیش بینی های خود  در  اقتصادی  توسعه  و  ■ سازمان همکاری 
تجدید نظر کرد و ارقام آن را کاهش داد.

به گزارش هفته به نقل از ژورنال دو مونترال، آتش سوزی های فورت مک موری تاثیر  
منفی بر تولید نفت در منطقه نفت خیز آلبرتا داشته است.

اقتصاد جهان  اوضاع  از پیش در خصوص  اقتصادی بیش  سازمان همکاری و توسعه 
و کانادا ابراز بدبینی کرد و هشدار داد در صورتی که دولت ها سیاست های شان را در 
زمینه هزینه ها و تجارت تغییر ندهند، رشد ضعیف اقتصادی هم چنان ادامه خواهد 
یافت. این نهاد پیش بینی کرده است رشد اقتصاد جهان در سال جاری به سه درصد 

و در سال دو هزار و هفته به سه ممیز سه دهم درصد برسد. 
 رشد تولید ناخالص داخلی کانادا نیز در سال جاری 1.7 درصد پیش بینی شده است. 

این رقم برای سال 2017 نیز 2.2درصد برآورد شده است.
رشد  بود  کرده  اعلام  خود  قبلی  پیش بینی  در  اقتصادی  توسعه  و  همکاری  سازمان 
اقتصادی کانادا در سال 2016 به 2درصد و در سال 2017 به 2.3 درصد خواهد رسید. 
بر اساس گزارش های این سازمان، فعالیت اقتصادی در بخش منابع طبیعی کانادا کند 

شده است در حالی که در دیگر بخش ها، وضع اقتصاد بهتر است.
نتیجه  اقتصاد کانادا  اقتصادی در تحلیل های خود درباره  سازمان توسعه و همکاری 
گرفته است که سرمایه گذاری های شرکت ها در بخش نفت و گاز طبیعی به طور قابل 
ملاحظه ای کاهش یافته است و در سال جاری به کمتر از 60 درصد سرمایه گذاری ها 

در سال 2014 خواهد رسید.

سازمان  آمار کانادا هفته گذشته اعلام کرد تولید ناخالص د اخلی در سه ماهه اول 
سال 2016 به میزان 2.4 درصد رشد کرده است که این رقم بسیار پایین تر از 2.9 

درصدی است که تحلیل گران پیش بینی کرده بودند.
نیز  کانادا  در  بیکاری  میزان  درباره  هم چنین  اقتصادی  توسعه  و  همکاری  سازمان 
افزایش می  پیش بینی کرده است که در سال 2016 میزان بیکاری دو دهم درصد 
یابد و به 7.1 درصد جمعیت فعال می رسد. این رقم در سال 2017 به 6.8 درصد 

خواهد رسید.
به گفته این نهاد اقتصادی، هنوز فرصت های پاره وقت زیادی در کانادا وجود دارند که 

مانع کاهش واقعی بیکاری در کشور می شود. 
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راه یابی تیم والیبال کانادا به بازی های المپیک 

■ پس از راهیابی تیم ملی ایران به بازی های المپیک ریو، تیم والیبال کانادا نیز به 
بازی های المپیک راه یافت.

به گزارش هفته به نقل از لاپرس، پس از 25 سال انتظار بالاخره تیم ملی والیبال 

مردان  کانادا توانست بار دیگر به بازی های المپیک راه یابد.
در بازی های انتخابی المپیک در ژاپن، تیم ملی کانادا موفق شد تیم چین را سه بر 
دو شکست دهد و در پی پیروزی لهستان بر ا سترالیا، راهیابی کانادا به بازی های 

المپیک محرز شد. 
آخرین حضور تیم والیبال کانادا در بازی های المپیک به بازی های بارسلونا در سال 

1992 باز می گردد.
به این ترتیب کانادا در این رقابت ها پس از لهستان، فرانسه و ایران چهارم شد و به 

بازی ها صعود کرد. کانادا در رده جهانی در مکان دهم قرار دارد.
آرژانتین،  آمریکا،  برزیل،  از  عبارتند  المپیک  بازی های  به  یافته  راه  تیم های  دیگر 
کوبا، مصر، ایتالیا، روسیه و تکلیف آخرین تیم هنوز مشخص نیست. به احتمال زیاد 

مکزیک آخرین تیم صعود کننده خواهد بود.

رشد اقتصادی کانادا کند می شود
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بنا به اطلاعیه جدید اداره مهاجرت کبک، مورخ 30 می 2016 متقاضیانی که تحت 
فایل  ایجاد  و  پروفایل  به تشکیل  این نسبت  از  نیروی متخصص کبک، پیش  برنامه 
درخواست آنلاین اقدام نموده و بی صبرانه در انتظار ثبت و ارسال پرونده درخواست 

خود هستند، به پایان دوره انتظار نزدیک می شوند.
 8:30 ساعت  راس   2016 13جون  تاریخ  در  مهاجرت  اداره  اعلامیه،  این  براساس 
برنامه  متقاضیان  برای  را   Mon projet Quebec سایت  مونترال  وقت  به  صبح 
 5000 دوره  این  در  نمود.  خواهد  باز  درخواست  ثبت  منظور  به  کبک  متخصصین 

درخواست دریافت خواهد شد.  
انتظار  اتاق  ایجاد  با  کبک  مهاجرت  اداره  این بار  متقاضیان  حقوق  حفظ  منظور  به 
مجازی راهکار جدیدی را اتخاذ نموده است. در این اتاق انتظار مجازی این امکان برای 
متقاضیان فراهم می گردد تا در زمان اوج ترافیک اینترنتی، با حفظ نوبت برای ثبت و 

ارسال فایل خود در انتظار باشند. 
متقاضیانی که قصد دارند در آن تاریخ به Mon Projet Quebec دسترسی پیدا 
انتظار مجازی سوق داده  اتاق  به محیط  اتوماتیک  به صورت  این که  بر  کنند، علاوه 
خواهند شد. می توانند موقعیت و جایگاه خود را نسبت به افراد دیگر بیابند و متوجه 

شوند که چه تعداد متقاضی قبل از آن ها در صف قرار دارند. 
تا  بودند، همواره  ایجاد کرده  را در سایت  پروفایل خود  این  از  متقاضیانی که پیش 
تاریخ گشایش قادر خواهند بود به پروفایل خود دست یابی داشته باشند و در صورت 

لزوم اطلاعات پرونده خود را به روز کنند.
لازم به ذکر است متقاضیان می بایست نام کاربری و رمز عبور و حتی سئوالات امنیتی 
و پاسخ آن ها را داشته باشند. در صورتی که هر یک از این اطلاعات فراموش شده 
برطرف  بازگشایی  روز  از  قبل  مشکل  این  سایت  فنی  حمایت  امور  کمک  با  باشد، 

می گردد. 

لیست موارد مهم زمان بازگشایی سایت: 
1. پیش از ساعت 8:30 امکان وارد شدن به سایت وجود ندارد.

2. موقعیت شخص در صف انتظار و این که چند متقاضی پیش از شخص قرار دارند، 
روی صفحه نمایش سیستم نشان داده می شود.

3. زمانی که نوبت به متقاضی رسید، در پنجره جدیدی روی صفحه نمایش به وی 
اطلاع داده خواهد شد که می تواند با تایپ نام کاربری و رمز عبور وارد فایل آنلاین 

خود گردد.  
4. حداکثر 10 دقیقه فرصت برای ثبت و ارسال درخواست مهیا خواهد بود. 

5. انتظار در اتاق مجازی به معنای قرار گرفتن در سهمیه 5000 درخواست نخواهد 
بود.

6. فقط با سیستم PC می توان وارد سایت شد و از تبلت و یا گوشی موبایل نمی توان 
استفاده کرد. 

7. متقاضیانی که در حال حاضر دارای فایل در سایت نیستند، پس از اتمام این دوره 
قادر به ایجاد پروفایل برای شرکت در گزینش دوره بعدی خواهند بود. 

امید است اداره مهاجرت کبک این بار بتواند با موفقیت گزینش سهمیه تعیین شده به 
صورت آنلاین را به انجام برساند. اشکالات عدیده سایت در دوره های قبلی منجر به 
بسته شدن سایت و عدم موفقیت در پذیرش آنلاین شد و این خود باعث شده است 
تا بسیاری از متقاضیان بر این باور باشند که نمی توانند درخواست خود را به صورت 
از  تا  را می دهند کبک دوباره مجبور خواهد شد  احتمال  این  و  ارسال کنند  آنلاین 

طریق سیستم قبلی دریافت فایل های کاغذی استفاده کند.

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی آی.سی.پی 

ICP Immigration حمایت شده است. 
www.icpimmigration.com

اخبار مهاجرت
معصومه علی محمدی          

بازگشایی سیستم گزینش 
Mon projet Quebec 

لطفاً سؤالات خود را به آدرس ایمیل  Q@hafteh.ca  ارسال کنید. ما در شماره های آینده 
مجله هفته به سؤالات شما پاسخ خواهیم داد..
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گروه »مهر و همبستگی ایرانیان مونترال« روز شنبه 4 
ژوئن 2016 برای آخر هفته برنامه تفریحی را با مدیریت 

لیوسا کیلانی ترتیب داد. 
مدیر گروه درباره این سفر یک روزه و برنامه ریزی آن به 
برای  مونترال  تاریخ  در  که  مطمئن هستم  گفت:  هفته 
و  شدند  هم سفر  هم  با  ایرانی  هموطن   100 اولین بار 
ثبت  خاطراتشان  دفترچه  در  را  ماندنی  یاد  به  لحظاتی 

کردند.
دریافتم که هوای کبک سیتی  از کمی جست وجو  بعد 
در  گروه مان  در  فراخوانی  و  عالی ست  هفته  آخر  برای 
فیسبوک و تلگرام گذاشتم که مثل همیشه با استقبال 
یک  فقط  داشتم  قصد  امر  بدو  در  شد.  روبه رو  زیادی 
اتوبوس اجاره کنم ولی از آن جایی که تعداد متقاضیان 
هم   دوم  اتوبوس  گرفتن   به  مجبور  بودند  زیاد  خیلی 

شدم. البته اتوبوس اول مجهز بود ولی متاسفانه شرکت 
آخر هفته  برای  را می توانست  اتوبوس  فقط همون یک 
پرس وجو  کمی  از  بعد  بالاخره  که  بدهد  اجاره  من  به 
متوجه شدم یک هموطن ایرانی راننده اتوبوس مدرسه 
هستند و بعد از هماهنگی با ایشان در تلگرام و فیسبوک 
اعلام کردم که اتوبوس دوم هم محیا شد. ظرفیت هر 2 

اتوبوس در کمتر از 24 ساعت تکمیل شد. 

همراهی ده ها ایرانی در سفری فراموش نشدنی خبرهای مونترال
به کبک سیتی   مهدیه مصطفایی
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کانون همبستگی با جنبش کارگری:

اعتراض به شلاق زدن کارگران در ایران
 2016 ژوئن   4 شنبه  روز 
جنبش  با  همبستگی  کانون 
در  با  مونترال  در  کارگری 
شکنجه  شلاق،  به  اعتراض 
ایران  در  کارگران  اعدامِ  و 
کنکوردیا  دانشگاه  مقابل  در 

تجمع کردند. 
از  یکی  احمدیان،  احمد 
به  گروه  این  فعال  اعضای 
هفته گفت: بین ساعت 13تا 
14 بعداز ظهر این تجمع در 

مرکز شهر مونترال صورت گرفت. او گفت که این تجمع از سوی تشکل های چپ در آمریکای 
شمالی دعوت شده بود. 

احمد احمدیان موارد برشمرده در فراخوان »همبستگی با جنبش کارگری در ایران« را به این 
صورت برشمرد: »1. در اعتراض به شلاق زدن کارگران در ایران توسط نیروهای سرکوب گر 
رژیم، به جرم واهی پیگیری مطالبات صنفی شان / 2. در مبارزه برای آزادی فعالین جنبش 
کارگری در بند و همه زندانیان سیاسی در ایران / 3. در همراهی با اعتراض سراسری علیه 
حضور عوامل سرکوب جمهوری اسلامی به عنوان نمایندگان کارگران ایران، در اجلاس سالانه 

سازمان جهانی کار)I.L.O( در ژنو«
منتشر  انگلیسی  زبان  به  نیز  بیانیه ای  اعتراض  این  »در  گفت:  پایان  در  سیاسی  فعال  این 
شد مبنی بر این که شلاق زدن نمادی از دورانِ  برده داری است. مخصوصا برای مردمی که 

می خواهند شاد باشند.«
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درباره ی »جلوگیری از ورود ویروس
به کامپیوترها« در آی.بی.ان.جی

ایرانی مونتریال  بازرگانان  جلسه روز چهارشنبه 25 می گروه همبستگی 
IBNG در ساعت 8 صبح تشکیل شد. ریاست جلسه را آقای امیر ندیمی 
و  خوش آمدگویی  از  پس  او  داشت.  عهده  به  مدیر  هئیت  اعضاء  از  یکی 
شرکت کنندگان با دادن اخبار خوب گردهمایی را شروع کردند. سخنران آن 
روز آقای علیرضا کمالی یکی از مدیران کمپانی KamNic بود که در ضمن 
از اعضاء هئیت مدیره آی.بی.ان.جی است. او نیز آموزش چند دقیقه ای در 
هر جلسه به اعضاء را عهده دار است. که این شامل چگونگی معرفی هر عضو 
برای گرفتن ریفرال بهتر و بیشتر بود. سپس سخنرانی خود را با موضوع 
سیستم های امنیتی و انواع ویروس ها و هکرهای کامپیوتری شروع کرد. او 
گفت: در حال حاضر 4 مدل ویروس اینترنتی وجود دارد و نمی شود تمام 
آن ها را با آنتی ویروس جلوی ورودشان را گرفت، آن ها شامل:1. ویروس که 
قدیمی ترین و از زمان ساخته شدن آنتی ویروس ها برای فروش آن ها ساخته 
شد و در حال حاضر فقط در تخریب سیستم ها و در جنگ سایبری کاربرد 
دارد. 2. دیگری مال ور malware  است و کارش وارد کردن تبلیغات به 
کامپیوترهاست. 3. سومی اسپایور spyware نام دارد، این ویروس وقتی 
با هدف  اطلاعات  کردن  کارش جمع  نمی فهمیم.  می شود  کامپیوتر  وارد 
 scareware فروش این اطلاعات به کمپانی ها است. 4. و چهارمی اسکرور
است که ایجاد ترس می کند. با تلفن کردن به سیستم وصل شده و کارشان 
را انجام می دهند.برای از بین بردن هریک از این ویروس ها روشی خاص 
وجود دارد که می توان در صورت نیاز با کمپانی ایشان تماس گرفت. بخش 
پایانی جلسه شامل معرفی شرکت کنندگان و اعلام ریفرال ها بود. نشست 
راس ساعت 9 صبح خاتمه یافت. بعد نیم ساعتی را حضار به رد و بدل کردن 

اطلاعات راجع به مشاغل خود گذراندند.

او در ادامه گفت: یکی از یاران گروه افشین نازنین که 
مقیم شهر شربروک هستند  اعلام آمادگی کردند که با  
ماشین ون خود 6 نفر از عزیزان کاروان ما را همراه خود 
به کبک سینی می برند که این ون نیز با کاروان ما همراه 
بود.برنامه ای تهیه کردم و در اختیار دوستان گذاشتم که 
قرار شد همگان ساعت 7:30 صبح در مترو لیونل گرو 
باشند که بتوانیم ساعت 8 به طرف آبشار مونت مورنسی 

و بعد از آن به کبک حرکت کنیم.
خوشبختانه همه چیز طبق برنامه پیش رفت و ما ساعت 
رانندگان خواهش کردم  از  8:15 صبح حرکت کردیم. 
بتوانند  دوستان  که  باشیم  داشته  توقف  راه  بین  که 
شد.  خاطره انگیز  همیشه  مثل  که  کنند  میل  صبحانه 
..شله زرد چای و  دوستان همراه خودشان نون و پنیر 

قهوه داشتند که حال و هوا غیر قابل توصیف بود. دقیقا 
انگار داریم از تهران به شمال سفر می کنیم. 

از  بسیاری  که  آبشار  به  11:30رسیدیم  ساعت  حدودا 
خیلی  خودشان  گفته  به  و  بود  اول شان  بار  دوستان 

هیجان زده شده بودند.
دوستان  تولد  آبشار  نزدیک  بودم  داده  که  قولی  طبق 
که در ماه می و ژوئن بود را جشن گرفتیم و چند عزیز 
گذاشتیم. بودیم.شمع  کرده  تهیه  کیک  من  همراه  به 

برای  جمعی  دسته  مبارک  تولد  و  کردیم  باد  بادکنک 
عزیزان خواندیم.

حدودا ساعت 3 به سمت کبک سیتی حرکت کردیم و 
طبق برنامه دوستان وقت آزاد داشتند که چند عزیز با 
من همراه شدند و دیگر دوستان به بازدید شهر رفتند. 

متوجه  که  گذشت  زود  عزیزان  کنار  در  زمان  قدر  آن 
نشدیم که ساعت به چه سرعتی گذشت و 6:30 دوباره 
منتظر  و  بودم جمع  کرده  اعلام  قبل  از  که  مکانی  در 

اتوبوس ها شدیم که به سمت مونترال حرکت کنیم.
هوا عالی بود نه گرم و نه سرد. عکس های دسته جمعی 
زیادی گرفتیم. کافه نوشیدیم و از کنار هم بودن لذت 
بردیم. در این سفر هم مانند بقیه سفرها دوستان عزیزی 
و  از مصطفی  داره  جا  که  دادن  یاری  را  من  داوطلبانه 

فریبا تشکر ویژه داشته باشم.
در این سفر هم اثبات کردیم که مهر و همبستگی بین 
ایرانیان هست. زن و مرد، پیر و جوان، خرد و کلان کنار 
هم لحظاتی فراموش نشدنی را گذراندیم و شاید برای 

اکثر دوستان سفری شد فراموش نشدنی و تاریخی.
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تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی در مونترال

پیک نیک تابستانی 
مدرسه دهخدا

یک شنبه 12 ژوئن

11:00 Sun.Jun.12.2016
Park Benny

آموزش رقص ترکی »یالی«
گروه ساوالان

یک شنبه 3 جولای

18:00 Sun.Jul.03.2016
1090 Ave Greene

حیدربابا خوانی
گروه ساوالان

یک شنبه 10 جولای

19:00 Sun.Jul.10.2016
1090 Ave Greene

پیک نیک تابستانی 
کارناوال ایرانیان

گروه همبستگی ایرانیان مونترال

جمعه 1 جولای

10:30 Fri.Jul.01.2016
Street du Fort& Ste-Catherine

بازارچه تابستانی 
بنیاد نیکو

 شنبه 9 جولای

10:00 Sat.Jul.09.2016
4862 Boul.St.Charles Pierrefonds

دعوت به مجمع عمومی سالانه 
انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران- مونترال

 دو شنبه 13 ژوئن

18:30 Mon.Jun.13.2016
320 Sainte-Catherine Est

تصحیحِ آدرسِ بازارچه تابستانی »بنیاد نیکو«

مدیریت »بنیاد نیکو« قرار است روز 9 جولای 2016 قرار است به نفع هموطنان 
نیازمند بازارچه تابستانی برپا  کند. اطلاعیه هیوت مدیره نیکو که با ای میل به هفته 

ارسال شده به قرار زیر است.
»هموطنان عزیز بنیاد نیکو هم چون سال های گذشته جهت اهداف انسان دوستانه 

خود اقدام به برگزاری بارازچه تابستانی می کند.
با  تا  می کنند  تلاش  تابستان  هر  در  بنیاد  این  اعضاء  می دانید  که  همان طوری 
به  را  حاصله  عواید  آن ها  فروش  و سپس  مردم   استفاده  قابل  وسایل  جمع آوری 

مصرف امور خیریه در ایران برسانند.
تجربه سال های اخیر ثابت کرد که ادامه و خلوص نیت این مجموعه موجب بارور 

شدن هر چه بیشتر همکاری های هموطنان در این امر خیر بوده است.
اعضا ما در حد امکانات خود نه تنها خود برای حمل این وسایل در نقاط مختلف 
شهر آمادگی داشته اند،بلکه برخی از هموطنان با آوردن وسایل و کمک به فروش و 

آماده نمودن آن ها نیز به ما یاری رسانده اند.
بنیاد نیکو به دلیل ماهیت داوطلبانه فعالیت هایش، برای انجام امور همواره از افرادی 
بنابرین  دارند  را  محتاجان  و  درماندگان  به  کمک  عشق  که  است  نموده  استفاده 
همیشه از افرادی که مایل به انجام امور عام المنفعه می باشند دعوت به همکاری 

می نماید.
ما معتقدیم که به یاری هم و با هدفی واحد می توانیم کارهای بزرگی انجام دهیم. 
چه فعالیتی ارزنده تر از به یاد مستمندان کشورمان بودن می باشد؟ کمک به اقشاری 
که چشم امیدشان در شرایط بحرانی کشور هم چون گرانی بیکاری فراگیرجوانان 
و فساد و بی عدالتی در سطوح گسترده جامعه به گروه های خیر دوخته شده است.

اکنون که ما بنا به اقتضا در این گوشه دنیا و فارغ از بسیاری از مشکلات ابتدایی 
زیست می کنیم، شایسته است تا در حد توان خود به یاری قشر ضعیف ساکن ایران 

بشتابیم.
در این راستا ما آماده هستیم تا وسایلی که مورد نیاز شما نیست را تحویل گرفته 
بالا رفتن  این است که  جهت  از شما  و به معرض فروش بگذاریم. در خواست ما 
کیفیت انجام کار وسایل اهدایی سالم و قابل استفاده باشند تا امکان ارایه آن به 
جویندگان باشد. امسال این مراسم در آدرس جدید که در ذیل صفحه درج شده 

است برگزار خواهد شد.
در ضمن در نظر داریم برای ارتقای سطح همکاری با سایر عزیزانی که قابلیت عرضه 

محصولات تولیدی خود را دارند 
با اجاره میزهای بنیاد نیکو به فروش محصولات خود مبادرت نمایند.

با  می توانید  لازم  اطلاعات  سایر  و  خود  شغل  معرفی  جهت  لازم  هماهنگی  برای 
شماره تلفن این مرکز تماس حاصل نمایید. زمان برگزاری این بازارچه شنبه 9 ماه 

جولای از ساعت 9 صبح تا 1۵ است.
 4862-Boul.St.Charles Pierrefonds QC   H9E 3E2 

اجرای کنسرت گروه »کمان«
گروه موسیقی کمان

چهارشنبه 29 ژوئن

20:00 Wed.Jun.29.2016
305 Ave Mont-Royal

شروع ثبت نام کمپ تابستانی آکادمی رمی

کمپ تابستانی رمی فعالیت خود را همزمان با تعطیلی مدارس آغاز خواهد کرد.
کلاس ها شامل موسیقی، نقاشی، رقص، کاردستی، گردش روزانه، آزمایش های علمی، 
و...است. در اطلاع رسانی که از سوی فیس بوک آکادمی رمی صورت گرفته آمده است: 
خانواده هایی که علاقه مند به انتخاب آکادمی رمی برای کمپ فرزندان شان هستند 
گرفتن 7۵ درصد  امکان  تا  کنند  دریافت  آموزشگاه  از طرف   RL24 فرم  توانند  می 

اعتبار مالیاتی از کمک هزینه دولت نیز برایشان فراهم شود.
تلفن تماس: ۵149961620 است.  

برای بازدید از آموزشگاه و امکانات آموزشی و یا هرگونه سوال در رابطه با کمپ، لطفا 
با ۵14۵۵49673 )بهار احسانی( تماس حاصل فرمایید.
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مونترال در هفته های آینده از؛ 9 ژوئن 2016

نشستِ »بررسی راه ها و شگردهای کاریابی« در فرهنگسرای سینا

گروه  شب   8 ساعت   2016 ژوئن   29 چهارشنبه  روز 
پرداخت.  خواهند  کنسرت  اجرای  به  کمان  موسیقی 
این برنامه در ساختمان 305 خیابان مونت رویال برگزار 

خواهد شد. 
اجرای موسیقی  از  معاصر  نگرشی  دارد  این گروه سعی 
ایرانی از لحاظ فرم و شیوه های صوتی ارایه دهد. فضای 
پایه  نواحی  موسیقی  و  دستگاهی  موسیقی  بین  شناور 

اصلی قطعات گروه را تشكیل می دهد.
اعضای گروه موسیقی کمان عبارتند از: 

پاشا  »کمانچه«،  توکل  شوان  »سنتور«،  امیری  امیر 
بهناز  ویژه  مهمان  و  ضربی«  سازهای  و  »تمبک  کرمی 

سحرابی »رباب و آواز«. 
در معرفی گروه کمان می توان چنین گفت: »نطفه گروه 
کمان در سال 2015 پس از دیدار موسیقایی امیر امیری 

و شوان توکل تشكیل شد.
کانادا  در  دهه  دو  نزدیک  سنتور  نوازنده  امیری  امیر 
متفاوت  های  فرهنگ  نوازندگان  با  همكاری  مشغول 
کبک  موسیقی  ستاره  پیرلاپوین  با  همكاری  جمله  از 
پروژه   ، فینگرز  گروه لاست   ) خواننده  و  پیانو  )نوازنده 
گروه  و  ونكوور  و  کلگری  سنفونیک  ارکستر  و  تهران 
های  فعالیت  که  این  برد. ضمن  نام  توان   می  صحبت 
با تمرکز بر  گوناگونی در موسیقی فیلم تیاتر،  و رقص 

اجرای کنسرت گروه »کمان« 
در مونترال

یكی دیگر از سلسله جلسات »بررسی راه ها و شگردهای 
فرهنگسرای  در  بهشتی  ایرج  دکتر  ارائۀ  با  کاریابی« 
سینا برگزار شد. در این نشست که از ساعتِ هجده تا 
بیستِ روز پنج شنبه دومِ ژوئن در محل این فرهنگسرا 
برگزار گردید، دکتر  )واقع در 6528 سن ژاک غربی( 
همچون  موفق،  و  باتجربه  کارآفرین  این  بهشتی، 
همیشه حاصل سال ها تجارب کاری خود را در اختیار 

شرکت کنندگان قرار دادند.

حقوق  شغلی،  فرصت های  و  کارجویان  وضعیت  آمار 
اساسی نیروی کار در کانادا، باورهای درست و نادرست 
کاریابی، شكل های رایج اما غلط رزومه نویسی و بیان 
شكل تصحیح شدۀ آن ها و نیز فنون موفقیت مصاحبۀ 
نشست  این  در  که  بودند  رئوسی  مهم ترین  تلفنی 
شرکت کنندۀ  بیست  سپس،  و  شد  گذاشته  بحث  به 
نشست، سؤال ها و تجارب خود را به صورت یک به یک 
و مفصل بیان نمودند و با حاضران و دکتر بهشتی به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
این نشست ها در آینده نیز، همچون همیشه، به صورت 
منظم در سینا برگزار خواهد شد و شرکت در آن آزاد 
یعنی  هفته  همین  سه شنبۀ  ضمناً  و  است  رایگان  و 
فرهنگسرا،  همین  در  هجده  ساعت  در  ژوئن  هفتم 
برگزار خواهد  نشست همدلان سینا  یكمین  و  هفتاد 
آن  در  شرکت  برای  عزیز  هموطنان  همۀ  از  که  شد 

دعوت می شود.



هفتـــــــهشماره 394 - پنج شنبه 20 خرداد 1395 18  /  18

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

کارگاه رقص »یالی« 
توسط گروه ساوالان

 2016 جولای   3 یک شنبه  روز 
در  است  قرار  ساوالان  گروه 
در   Greene فرهنگی  مرکز 
وست مونت مونترال کارگاه رقص 
در  »یالی«  رقص  آموزش  برای 
در  کند.  برگزار  عصر   6 ساعت 
»آراز«  رقص  گروه  برنامه  این 
»صمد  سرپرستی  به  تورونتو  از 
رقص  گروه  با  پورموسوی« 
ساوالان همکاری خواهد داشت. 

سالن  بهای  پرداخت  جهت 
است.  برنامه 7 دلار  این  ورودی 

تلفن اطلاعات: 5147685969

Greene شعر خوانی »حیدربابا یه سلام« در مرکز فرهنگی

نوازندگی ساز سنتورداشته و هم اکنون در حال همکاری 
فارغ  توکل  شوان  باشد..  می  منترال  باروک  کمپانی  با 
التحصيل از دانشگاه تهران در رشته موسيقی و نوازنده 
توليد  در  آهنگسازی  های  فعاليت  دارای  است  کمانچه 
سی دی و موسيقی فيلم می باشد کارهای چشم مرکب 
می  وی  کارهای  جمله  از  زمان  قطار  وبر  سرو  ،سوگ 

مقطع  در  تحصيل  ادامه  مشغول  حاضر  حال  در  باشد. 
می  مونترال  دانشگاه  در  آهنگسازی  ارشد  کارشناسی 

باشد.
الف:  است  بارز  کمان  گروه  قطعات  در  مهم  عنصر  دو 
ایرانی ب:  برای موسيقی  دیدگاه معاصر در آهنگسازی 
است  ایران  دستگاهی  و  مناطق  موسيقی  بودن  شناور 

تمرین  و  سازی  آماده  مشغول  کمان  حاظر  حال  .در 
در  هستند.  بمپور(  تا  سينجار  )از  شان  کنسرت  برای 
شهر  در  جون   29 چهارشنبه  روز  در  که  کنسرت  این 
مونترال سالن ژونس موزیکال برگزار می گردد در این 
برنامه  پاشا کرمی نوازنده سازهای ضربی و بهناز سهرابی 

نوازنده رباب گروه کمان را همراهی می کنند.

اشعار جاودانی »حيدربابا یه سلامِ« استاد محمد حسين شهریار، 
ادبيات ترک  بزرگ  از شاهکارهای  آذربایجان، یکی  بزرگ  شاعر 
و  کنایه ها  استعاره ها،  با  لطيف  و  سوزناک  دلی  درد  که  است 
دوران  به  ونستالژیک  حسرت  با  نگرشی  و  فراوان  تمثيل های 
نام حيدربابا و در  این استاد سخن، در دامنه کوهی به  کودکی 

محلی به نام خشگناب است که  شهریار با 
آن روح حساس، از ذوق و قریحه بی نظير 
خود و از صفای روستایی کمک گرفته و 
با لطایف و ظرایف مخصوص به خود، به 
شرح وقایع دوران کودکی خود پرداخته 
است و آن چنان شاهکار بی نظيری آفریده 
و  نوردیده  در  را  آذربایجان  مرزهای  که 
هم زبانان  دل  در  حدودی  هر  از  فراتر 
لب های  سرود  گرفته،  جای  هم  بيگانه 
هر دلسوخته ای از خودی و بيگانه گشته 
از فلکلور روستایی  و به پاسدار محکمی 
آذربایجان بدل شده است. آشنا ساختن 
نسل جوان با محتوی معنوی و گنجينه 

و سنن  آداب  و  فرهنگ  آن، در شناخت  در  نهفته  ناب  فولکلور 
ارزشمند آبا واجدادی مان قدم مؤثری محسوب می شود. این اثر 
فارسی  زبان  به  مختلف  دانان  توسط سخن  بار  ماندگار چندین 

ترجمه شده و اما بنا به ارزیابی و نظر محققين، ترجمه ی شاعر، 
نویسنده و محقق توانا و معاصر آذربایجان آقای »کریم مشروطه 

چی با تخلص سؤنمز«، از ارزش بالایی برخوردار است. 
گروه فرهنگی ساوالان تصميم بر این دارد که هر 15 روز یک بار 
از  که  جلسات  این  در  کند.  برگزار  خوانی  حيدربابا  جلسات 
یک شنبه 10 ژوئيه 2016 در مرکز فرهنگی 
گرین، وست  خيابان  در 1090  واقع  گرین 
کتاب  می شود،  شروع   7 ساعت  از  مونت 
»حيدربابای شهریار در آیينه زبان فارسی« 
با دو رسم  آذربایجانی  ترکی  متن  با  همراه 
الخط )عربی و لاتين(، نوشته کریم مشروطه 
چی خوانده شده و با استفاده از توضيحات 
مندرج در کتاب معنی و تفسير خواهد شد. 
فارسی  ترجمه  با  همراه  کتاب  این  اگرچه 
ترکی  زبان  به  جلسات  اما  است؛  بابا  حيدر 
فارسی  دوست  پيش  سال ها  بود.  خواهد 
زبانی می گفت: »من آرزو داشتم ترکی بلد 
باشم تا بتوانم حيدر بابا را بخوانم.« بنابراین 
اگر از بين هموطنان فارسی زبان مان کسانی علاقه مند به خواندن 
ترجمه حيدربابا و توضيح آن به زبان فارسی باشند جلساتی برای 

این منظور در نظر گرفته خواهد شد.

اطلاعیه جدید انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران - مونترال

 دعوت به مجمع عمومی سالانه

انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران - مونترال ، بدینوسيله از کليه اعضا و علاقمندان جهت 
شرکت در مجمع عمومی سالانه که روز دوشنبه 13 ژوئن از ساعت 6:30 تا 9 بعد از ظهر 

بر گزار ميگردد دعوت بعمل می آورد
دستور جلسه:

خير مقدم
انتخاب رئيس جلسه

اعلام رسميت جلسه توسط رئيس جلسه
شرح فعاليت های سال گذشته

تراز مالی انجمن
پيشنهاد برای تغيير سه بند آیين نامه داخلی  

رای گيری و انتخاب اعضا شورای هماهنگی مطابق مصوبات مجمع عمومی
پيشنهاد شورای هماهنگی جهت تغييراتی در اساسنامه

 محل برگزاری جلسه: دانشگاه یوکم واقع در 320 خيابان سنت کاترین 
Pavillon: DS, J.-A.-De Sève  
Room: DS1520-

ایرانیان علاقه مند در کارناوال روز یکم جولای 

روز  رژه  در  برای شرکت  را  فراخوانی  مونترال«  ایرانيان  همبستگی  »گروه 
کانادا در اولين روز ماه جولای منتشر کرده که به شرح زیر است: »از تمامی 
ایران را  به ویژه نوجوانان که لباس های محلی شهرهای گوناگون  ایرانيان، 
دارند و مایل به شرکت در این همایش بزرگ فرهنگی، که در نخستين روز 
جولای در خيابان سنت کاترین مونترال برگزار می گردد، حضور یابند. تقاضا 
می گردد تا با شماره تلفن های زیر تماس گرفته تا به یاری یکدیگر آن چه که 
بخشی از فرهنگ ایران زمين است را به نمایش بگذاریم : 5143253012 

و 5148085070 .
همچنين به منظور تامين بخشی از هزینه های این رویداد، در همان شب 
یکم جولای و از ساعت 20:30، یک پارتی ایرانی برای علاقمندان در سالن 

Rose Bowl برگزار می گردد.
 Du Fort & خيابان های  تقاطع  جولای،  یکم  روز  کارناوال:  شروع  محل 

Ste-Catherine، تا تقاطع خيابان Peel ساعت حضور: 10:30 صبح
محل پارتی شبانه: 6510 خيابان  Saint-Jacques / ورودی پارتی : 10 
با اجرای دی جی تونيک )مهران(. رستوران یاس نيز ساندویچ های   / دلار 

خوشمزه ای را در محل به علاقمندان به فروش خواهد رساند.«
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هنــر
 د ر شهر هنر

پریسا کوکلان

نگاهی به رخداد های هنری و فرهنگی در مونترال

زندگی یک سیرک است. سیرک »فیل داریان« 
نمایش دو نفره کمدی دو هنرمندی است که با 
نقل می کنند،  با  حرکات بدن شان  داستانی که 
مخاطب را به شادی و خنده و هم چنین تماشای 
نمایش اتفاق های غافل گیرکننده دعوت می کنند. 
حرکت  بازی،  دلقک  جادوگری،  بازی،  شعبده 
دلاورانه بر روی تخته آزاد، از جمله برنامه هایی 

هستند که برای بیننده اجرا می شوند. 
»ژوزه  هنرمند  عکاس  نمایش،  اجرای  از  پس 
لوکومت« از کودکان و بزرگسالان دعوت می کند 
که زیور آلاتی که از مواد غذایی ساخته شده اند را 
آویزان کنند و از آن ها با این اشیا عکس می گیرد. 

این برنامه در فضای آزاد اجرا می شود. 

Parc Saint-Joseph, 10050 boule-
vard Gouin Est

Vieux- تاریخی  قدیمی  منطقه 
Village de Rivière-des-

 Prairies در کنار رودخانه ی Prairies
واقع شده و در دل خود کلیسای زیبای 
را   Saint-Joseph ژوزف«  »سن 
مناطق  از  مکان  این  است.  داده  جای 
میراث فرهنگی کانادا به حساب می آید 
و علاقه مندان را به کشف خود تشویق 

می کند. 
ژوئن 2016  روز 18  منظور  همین  به 
برای پیاده روی و یک گردش پر انرژی 
و مفرح در این منطقه و لذت بردن از 
نظر  در  این دهکده  زیبا در دل  مناظر 
گرفته شده است. علاقه مندان می توانند 
صورت  به  برنامه  این  در  شرکت  برای 
Maison Pierre- در  حضوری 

یا  و  کنند  ثبت نام    Chargrand
برای ثبت نام و اطلاعات بیشتر با تلفن 
5148729814 تماس حاصل بفرمایند.

Parc Saint-Joseph, 10050 
boulevard Gouin Est

بهانه ی سومین  به  گروهی  نمایشگاه  این 
برگزار  معاصر  بومی  هنر  دوسالانه ی 
می شود که برای بررسی مراحل هماهنگی 
آن  ظرفیت های  و  روز  هنر  با  بومی  هنر 
برگزار  معاصر  هنر  به  نزدیک شدن  برای 
می شود. هنر بومی و این اندیشه همواره به 
دادن  دست  از  بدون  و  پرداخته اند  تداوم 
اصلیت خود هم چنان متحول شده اند. در 
و  تاریخی  فضای  و  المان ها  از  پروژه  این 
آوردن چشم اندازی  به وجود  برای  سنتی 

نو و تازه استفاده شده است. 
بازسازی  آثار  کنار  در  نمایشگاه  این  در 
و  راید«  »بیل  توسط  باستانی  شده 
گروهش، شاهد نمایش مجسمه های فلزی 
در  گوای«  »هایدا  اثر  غول آسا  توتم های 
سال 1957 نیز هستیم. تلفن اطلاعات : 

5146301254

GALERIE D’ART STEW-
ART HALL, 176, ch. du 
Bord-du-Lac – Lakeshore, 
Pointe-Claire, H9S 4J7 

فیل داریان - سیرک    
Phil D'Ariane 

ورودی رایگان
شنبه 18 ژوئن 2016 ، ساعت 13:30

کشف یک منطقه میراث فرهنگی 
- گردش فرهنگی    

Découvrir un site patri-
monial 
شنبه 18 ژوئن 2016 ، ساعت 13:30

با  و  موسیقی  با  همراه  که  نمایش  این 
سعی  می شود،  انجام  تماشاگر  تقابل 
و  حشرات  طبیعت  واقعیت  تا  می کند 
شرح  کودکان  برای  را  جانوران  دیگر 

دهد. 
آیا پشه ها فقط آزار دهنده هستند؟ آیا 
عنکبوت فقط یک موجود مشمئز کننده 
برای  فقط  زمین  در  زنبورها  آیا  است؟ 

اذیت و نیش زدن ما زندگی می کنند؟ 
شاد  موسیقی  و  نشاط  خنده،  با  همراه 
تلاش  جانور(،  )بیل  بستیول«،  »بیل 
چگونه  که  بیاموزد  کودکان  به  تا  دارد 
و  بیایند  فائق  حشرات  از  ترس شان  به 
ناشناخته  موجودات  این  تا  کنند  سعی 
تا  کوچک  از  باشند.  داشته  دوست  را 
به  بزرگ  یا  کوچک  اهداف  برای  بزرگ 

این نمایش دعوت می شوند.

Parc Lefebvre, Intersec-
tion de l'avenue Dollard et 
de la rue Hardy

یک انقلاب فرهنگی- نمایشگاه    
Une révolution culturelle

ورودی رایگان
تا 26 ژوئن 2016 ، هر روز از 13 تا 17 

، چهارشنبه ها از 13 تا 21

حشرات بر روی صحنه - نمایش 
برای کودکان    

Les insectes sur scène
ورودی رایگان

چهارشنبه 29 ژوئن ، ساعت 19 
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هنر  بین المللی  دوسالانه ی  راستای  در 
هنرمند  آثار  نمایشگاه  این  دیجیتال 
را  پتکووا«  »ناتالیا  دیجیتال  مطرح 
شده  داده  نمایش  آثار  می دهد.  نمایش 
اینستالیشن دو  از  V+ ترکیبی  با عنوان 
از  آن ها  بیرونی  لایه ی  که  هستند  پیانو 
کرده  لخت  را  آن ها  و  شده  جدا  بدنه 
پیانوها  است. نمایش اجزای داخلی بدن 
به همراه سیم های آویزان و معلق آن ها را 
گویی  می دهد.  قرار  بلاتکلیف  حالتی  در 
تولید  به  محکوم  نوعی  به  ها  پیانو  این 
و  نامنظم  کنترل،  قابل  غیر  صداهایی 
پیش بینی نشده به وسیله ی محرک هایی 

تصادفی شده اند. 
این هنرمند هم چنین به طراحی مناظری 
قابل تغییر از طریق تلفیق المان ها دست 

می زند. تلفن اطلاعات: 5143284000

Maison culturelle et commu-
nautaire de Montréal-Nord, 
12004, boulevard Rolland, 
H1G 3W1

هم چون  فضایی  در  رقص  برنامه ی  این 
گروه  با  همراه  متنوع،  هندسی  بازی های 
نمایشی  محل  بافت  به  تابیده«  هم  »در 
خود که همواره متحول می شود و متغیر 
است، می پردازد. در این برنامه از نخ های 
هم  با  را  خیابانی  مبلمان  که  ارتجاعی 
مرتبط می کنند کمک گرفته شده است. 
رقصندگان  مسیر  روی  بر  طناب ها  این 
برخی  و  می گذارند  تاثیر  حرکات شان  و 
در  خود  خواسته ی  به  را  تماشاگران  از 
از  استفاده  با  می کنند.  حصر  میان  این 
پر  طراحی  این  و  متحرک  معماری  این 
با  ویولن  نوازنده ی  یک  جنب وجوش، 
برقرار  مکالمه  رقصندگان  بدن  حرکات 
می کند و موسیقی زیبای خود را چاشنی 

این رقص می کند.  

Parc Médéric-Martin, du 
Havre / de Rouen, Métro 
Frontenac

  Les Impatients از سال 1992،گروه
برگزاری  وسیله  به  تا  می کند  سعی 
از  که  افرادی  برای  هنری  کارگاه های 
آن ها  به  می برند  رنج  مغزی  اختلالات 
نمایش  و  آوری  جمع  با  کند.  کمک 
کارگاه ها،  این  در  شرکت کنندگان  آثار 
جامعه  با  افراذ  این  ارتباط  به  گروه  این 
و بر طرف کردن ابهامات در مورد آن ها 

می پردازد. 
با  که  را  افراد  این  آثار  نمایشگاه  این 
و  مونرو«  »مرلین  پرتره  از  اقتباس 
نمایش  شده اند  ساخته  زیبایی اش 
به  از شرکت کنندگان  می دهد. هر کدام 
شیوه و نگاه خود به این نماد سینمایی 
قسمتی  از  کار  این  با  و  است  پرداخته 
پرده برداری  خود  زندگی  داستان  از 
می کند. تلفن اطلاعات : 5148721730

Maison de la culture Rosemont 
- La Petite-Patrie, 6707, avenue 
De Lorimier, H2G 2P8

پاپ  موسیقی  از  جدیدی  صدای  »ایلم« 
با احساس، مطمئن و  آفریقایی است که 
می کند.  اجرا  را  آوازش  برنامه ی  فریبنده 
عین  در  که  را  خاصی  و  جدید  سبک  او 
پر شوری، شکننده و عاطفی است معرفی 
ریتم های  از  که  تلفیقی  با  او  می کند. 
و  بلوز  به  تمایلاتی  با  رگی  موسیقی 
است،  آورده  وجود  به  آفریقایی  فولکلور 
راک  و  پاپ  با سبک های  را  موسیقی اش 

نیز ترکیب می کند. 
این هنرمند که معتقد و مطمئن به خود 
با قدرت زیاد متن های  و به کارش است 
خاص  موسیقی  نوع  این  با  با  را  زیبایش 
گفته ی  به  و  می کند  هماهنگ  خودش 
»ایو برنار« به هدفش دست پیدا می کند. 

 
Parc Jean-Brillant, Intersec-
tion de l'avenue Decelles et 
de la rue Jean-Brillant

ناتالیا پتکووا - نمایشگاه    
Nataliya Petkova 

ورودی رایگان
تا یک شنبه 17 ژوئیه 2016 ، از دوشنبه تا 

جمعه از 7 تا 21 ، شنبه و یک شنبه 10 تا 17

در هم تابیده - رقص   
Entrelacs 

ورودی رایگان
سه شنبه 5 ژوئیه 2016 ، ساعت 19

تولد یک نماد - نمایشگاه         
La renaissance d'une icône

ورودی رایگان
تا  از سه شنبه   ،2016 ژوئیه  تا شنبه 23 
پنج شنبه 13 تا 18، از جمعه تا یک شنبه 

13 تا 17 

ایلم - اجرای موسیقی  
Ilam 

ورودی رایگان
شنبه 9 ژوئیه 2016 ، ساعت 19 
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  ارسام انوری و استاد پورتراب

هنــر
          موسیقی

عاشق اجرا در روی صحنه هستم

ارسام انوری

کورش عشیق استاد سنتور در آموزشگاه ر-می و یکی 
از پرکارترین نوازندگان این ساز است که مدتی ست در 
آغاز  پیچیدگی  های  دلیل  به  اما  شده  ساکن  مونترال 
پیش  او  هنرمندانه  تلاش  حجم  مهاجرت،  در  زندگی 
نگاهی  است.  بوده  بیشتر  بسیار  مونترال  به  ورود  از 

منتشر  همین صفحه  در  که  او  کارنامه  از  گزیده ای  به 
و  خوبِ  نوازنده  این  سراغ  ادعاست.  این  نمایانگر  شده 
هنرمند شهرمان رفتیم تا شما نیز بیشتر با او آشنا شوید 
گرچه این مختصر کلام هرگز با آشنایی از طریق نوای 

سنتورش برابری نمی کند. 

ایران شیمی  در  شما  گرامی  کورش عشیق  آقای 
خواندید اما سنتور تدریس کردید، مسیر متفاوتی 

است. اینطور نیست؟
و  موسیقی  دنیای  با  سالگی   17 سن   در  من  شاید... 
نواختن ساز آشنا شدم. یک روز بعد از ظهر که در حال 
راه رفتن در کنار هنرستانِ هنرهای زیبای اصفهان در 
نزدیکی سی و سه پل بودم از داخل ساختمان صدای 
موسیقی را شنیدم، صدا را دنبال کردم و بسیار مشتاق 
ببینم،  را  نوازندگان  و  موسیقی  این  نزدیک  از  تا  شدم 
این  در  متوجه شدم  ساختمان شدم  وارد  که  هنگامی 
کل  در  می شود.  انجام  هنری  فعالیت های  ساختمان 
بودند  داده  اختصاص  موسیقی  کلاس   به  را  اتاق  سه 
کلاس  دیگر  دوتای  و  فروشی  ساز  اتاق ها  از  یکی  که 
یکی  بودند،  هم نوازی  حال  در  نفر  دو  بود،  موسیقی 
نوازنده ی  که  دانتسم  بعدها  تنبک،  دیگری  و  سنتور 
تنبک، آن روز، آقای عیسی خان بودند که همه ایشان 
را  به مطرب می شناختند. نوازنده سنتور که بعدها معلم 
در  ایشان  که  بودند  آزاده فر  محمدرضا  آقای  شد  من 
حال حاضر با درجه دکترای موسیقی در دانشگاه تهران 
تدریس می کنند. من در مرحله اول شیفته تنبک شدم 
یادم  از  روز  آن  تنبک  نوازندگی  قشنگی  هم  هنوز  و 

نمی رود. فردای آن روز دوباره به مرکز موسیقی مراجعه 
کردم و بامسئول ثبت نام مشورت و خواستار ثبت نام در 
تنبک  به من گفتند کلاس  ایشان  تنبک شدم.  کلاس 
در حال حاضر جای خالی ندارد بنابراین شما برای یک 
ترم که در حدود دوماه بود کلاس سنتور را شروع کرده 
و در ترم بعد که کلاس تنبک جای خالی پیدا کرد به 
برای  کردم  ثبت نام  هم  من  خلاصه  بروید!  کلاس  آن 
کلاس سنتور که اولین معلم من هم  آقای نعیمی منش 
مدیر بخش موسیقی آن وقت هنرستان بودند که ایشان 
اول  جلسه  می کنند.  زندگی  تورنتو  در  حاضر  حال  در 
برگزار شد، که آن جلسه هم  کلاس به صورت تئوری 
یادمه برای اعلام موشک باران مجبور شدیم به پناهگاه 
برویم چون سال 67 و دوران جنگ ایران و عراق بود. 
به هر وضعیتی بود جلسه اول گذشت و من با سختی 
ایران  ساز تهیه کردم. در اون سال ها تازه موسیقی در 
حلال اعلام شده بود. از طریق دوستان با شخصی آشنا 
شدم که حرفه اش آهنگری بود و در پستوی مغازه اش 
سنتور می ساخت و بعد از گذشت چند جلسه با این که 
علاقه ای به سنتور نداشتم عاشق اخلاق استادم شدم و 
این علاقه مندی باعث شد تا من تنبک را فراموش کنم و 

به نواختن سنتور ادامه بدهم. 

آموزش  هم  مشکاتیان  استاد  نزد  گفته بودید 
دیدید. آشنایی با استاد چگونه رخ داد؟

پس از دو سال آقای نعیمی منش به علت مشغله هایی 
دیگری  استادهای  به  را  شاگردان شان  داشتند  که 
آقایان  با  سال  یک  در حدود  هم  من  و  کردند  معرفی 

با کورش عشیق، نوازنده سنتور در مونترال
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از  آن  از  بعد  دادم.   ادامه  آزاده فر  دکتر  و  رضایی نژاد 
خودشان  استاد  به  مرا  که  خواستم  نعیمی منش  آقای 
کسی  هیچ  البته  کنند،  معرفی  مشکاتیان  استاد  یعنی 
 1373 سال  من  بالاخره  و  نمی داد  انجام  را  کار  این 
کردم.  شرکت  تهران  در  مشکاتیان  استاد  کلاس   در 
رقم  من  برای  را  جدید  تجربه ای  استاد  درس  کلاس 

زد. برای من اینطور بود که ایشان مطلبی هم آموزش 
و  می گرفتند  دست  به  مضراب  همین که  نمی دادند، 
از  می توانستم  را  نکته ها  از  بسیاری  می نواختند  ساز 
نواختن ایشان بیاموزم. نواختن قطعات موسیقی توسط 
تجربه  بهترین  نزدیک  از  آن  دیدن  و  مشکاتیان  استاد 
و آموزش بود چرا که اکثر هنرجویان ایشان نوازندگان 

بدین  سنتور  آموزش  عالی  دوره  و  بودند  سنتور  خوب 
به خاطر حضور در کلاس های  صورت سپری شد. من 
گاه  و  می رفتم  تهران  به  یک بار  روز  پانزده  هر  ایشان 
برای شروع  زیاد ساعت های طولانی  علت شاگردان  به 

کلاسم منتظر می شدم. 

تدریس موسیقی را از چه زمان شروع کردید؟ 
متاسفانه زمانی که من سنتور را شروع کردم در اصفهان 
کمبود مدرس ساز سنتور داشتیم و همین نقص سبب 
از سال 1369 در هنرستان  نعیمی منش  آقای  شد که 
برای من کلاس گذاشت و من کتاب های مبتدی را برای 
مرحله شروع ساز درس می دادم. استقبال به نحوی شده 

بود که من دو کتاب مبتدی را درس می دادم و چهار 
روز در هفته مشغول به تدریس بودم. کلاس های من با 
ایشان برگزار می شد و این خود بهترین تجربه  نظارت 
برای شروع فعالیت من در تدریس موسیقی بود. سال 
69 و 70 اوج شکوفایی موسیقی در اصفهان بود، استاد 
پایور رئیس هنرستان بودند و برنامه های متنوع بسیاری 

در زمینه موسیقی برگزار می شد. متاسفانه سال 1373 
هنرستان موسیقی منحل شد و مجبور شدیم کلاس ها 
به  صورت  همین  به  کنیم.  برگزار  هنری  حوزه  در  را 
فرهنگی  موسسه  که   84 سال  تا  دادم  ادامه  تدریس 
هنری به نام نوای هزار دستان را تاسیس کرده و حوزه 
هنری را ترک کردم و در آموزشگاه نوای هزاردستان و 

درباره کورش عشیق

کورش عشیق  متولد 1350 است. کارشناسی شیمی را در ایران گرفته است و در 
کانادا از کنسرواتور موسیقی دانشگاه مک گیل فارغ التحصیل شده است.

نعیمی منش،  سعید  استادان  نظر  تحت  و  سنتور  با   1367 سال  از  را  موسیقی 
پرویز  استاد  با   1372 سال  از  و  کرد  آغاز  رضایی نژاد  مسعود  آزاده فر،  محمدرضا 

مشکاتیان ادامه داد. 
عشیق در سالهای 1369 تا 1373 در هنرستان موسیقی اصفهان سنتور تدریس 
او  سنتور.  و  موسیقی  تئوری  اصفهان  هنری  حوزه  در   1385 سال  تا  بعد  و  کرد 
نیز  اصفهان  هنری  فرهنگی  موسسات  و  موسیقی  آزاد  آموزشگاه های  در  همزمان 
آموزش می داد. در سال 1373 با تعدادی از دیگر هنرمندان گروه موسیقی سنتی 
شورانگیز اصفهان را بنیاد گذاشت. کورش عشیق با گروه موسیقی سنتی شورانگیز 
در جشنواره موسیقی فجر 74و73 شرکت کرد و گروه در آنجا مقام برتر را کسب 

کرد. 
کورش عشیق از سال 1375تا 1380 به عنوان نوازنده سنتور عضو کانون فرهنگی 
هنری روابط عمومی ذوب آهن اصفهان بود و در سال 1384 عضو هیئت موسس، 

مدیر مسئول و مدیربخش موسیقی موسسه فرهنگی هنری نوای هزار دستان. 
کسب مقام برتر در جشنواره سراسری تولیدات آموزشگاه های موسیقی کشور در 
بخش  در  شرکت  1387؛  سال  در  اصفهان  ارکسترمضرابی  تاسیس   1385 سال 
ارکستر  نوازنده  و  سرپرست  عنوان  به  ارکسترال  بخش  در  فجر  جشنواره  رقابتی 
مضرابی اصفهان در سال 1387، تاسیس گروه موسیقی سنتی پارسایان در سال 

شهید  جشنواره های  در  )پارسایان(  موسیقی  گروه  بهترین  مقام  کسب  1383؛  
گروه های  با  همکاری  1384؛  و   1383 سالهای  در  اصفهان  ماندگار  نغمه های  و 
موسیقی سنتی سماع )به سرپرستی مهران قاضی(، ناسوت )به سرپرستی محسن 
سرپرستی  )به  درویش خان  و  یزدانی(  همایون  سرپرستی  )به  حافظ  طاهرزاده(، 
باهاماس، و از دیگر  ایرلن،  حمید آزاده فر( و اجرا در ترکیه، سودان، ترکمنستان، 

دستاوردهای این هنرمند است.
او در مونترال با گروه صوفی و آکادمی هنری ر-می کار کرده و می کند. 
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چند آموزشگاه دیگر مشغول به تدریس شدم.ه

خاصی  انتخاب  کنسرت ها  به  رفتن  برای  شما  آیا 
دارید و اگر به کنسرتی بروید که با سبک موسیقی 
چیزی  چه  باشد  متفاوت  شما  نوازندگی  سبک  و 

برای تان جذاب تر است؟
و  می روم  گوناگونی  کنسرت های  دیدن  به  معمولا  من 
چون  من  که  ندارم  مطلب  این  روی  تعصب  هیچ وقت 
سنتی کار هستم و سنتور می نوازم نباید به کنسرتی غیر 

که  پاپی  خوانندگان  اکثر  من  بروم.  خودم  موسیقی  از 
در مونترال کنسرت داشتند را رفته ام و وقتی موسیقی 
و اجرای آن ها را می بینم شروع به ارزیابی تمام مطالب 
مهم  بسیار  آهنگ  تنظیم  کنسرت ها  در  می کنم  اجرا 
لحظه  لحظه  می بینم  را  زنده ای  اجرای  وقتی  و  است 
آهنگ را دنبال می کنم و تنظیم قطعات را مورد بررسی 
قرار می دهم. گاها اجرای زنده نوازندگان و صحنه داری 

و ارتباط شان با مردم برایم جذاب است. 
به نظر من وقتی شخصی که گوش حرفه ای در زمینه 
جذاب  برایش  که  می شنود  را  آهنگی  و  دارد  موسیقی 

و اصطلاحا به گوشش خوب آمد این نشان دهنده آن 
است که موسیقی شنیده شده دارای بخش های ارزشی 
ملودی صحیحی  و  هارمونی  آهنگ،  تنظیم  یعنی  بوده 

برایش انتخاب شده است. 

در بخش آهنگسازی چه فعالیت هایی داشته اید؟
گروه تلفیقی هزار دستان که همراهی سازهای سنتی با 
سازهای کلاسیک برای قطعاتی که نوشته بودم و تنظیم 

شده بود به اجرا پرداختیم.

گروه سازهای مضرابی که تفریبا پنجاه نفری بودیم که 
جشنواره  در  که  داشتیم  کوبه  ساز  هم  تعدادی  البته 
بیست و چهارم فجر در بخش ارکسترال پذیرفته شدیم 
و اجرایی در تالار وحدت داشتیم که دو تا از آهنگ ها را 
من ساخته بودم برای گروه که در بخش پایانی جشواره 

نیز اجرای دیگر داشتیم.
و آلبوم صوفی نیز در سال 2013 در مونترال ضبط شد 

که نوازندگی سنتور را نیز من به عهده داشتم.

کدام یک از فعالیت های موسیقی را بیشتر دوست 

دارید؟
روی  که  وقتی  هستم  صحنه  روی  در  اجرا  عاشق  من 
بر  تمام ذهن شان  که  دیگران  بر خلاف  می روم  استیج 
است که  لحظه ای  تنها  اجرا متمرکز می شود من  روی 
دیگری  چیز  هیچ  به  هستم  نواختن  حال  در  این که  با 
فکر نمی کنم و تمامی مشغولیت های ذهنی از من دور 
می شود و دیدن مردمی که با اشتیاق به سالن آمده اند و 

روبه روی من نشسته اند را بسیار دوست می دارم.
درست است که کل سالن را نمی توانیم از روی صحنه 

در  همیشه  سالن  داخل  نفرات  نماینده  ولی  ببینیم 
به صورت آن ها  وقتی  و  صندلی های جلویی نشسته اند 
که  فهمید  خواهید  آن ها  حالت  بیاندازی،از  نگاهی 
اجرای تان چه نمره ای گرفته است دقیقا مثل امتحانی 
از امتحان اگر از شخص سوال بپرسی  می ماند که بعد 
که چند می گیرید؛ کافی است با خودش صادقانه جواب 
خبر  خودش  امتحان  نمره  از  کسی  هر  که  چرا  دهد، 

دارد.

کورش عشیق عزیز از شما سپاسگزارم.
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مریم ایرانی
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سال نهم - شماره 394     

پنج شنبه 20خرداد 1395 - 9 ژوئن 2016  

بها: 2.50 دلار / در مونترال رایگان

w w w . H a f t e H . c a

H a f t e H
آیاخاطراتهمبهارثمیرسند؟

خاطرات و خطرات  

394

درجشنواره»دریچهایبهآسی«:پروژهگلستان
بارقصوموسیقیبدونمرز/حامدتابعین

گزارشیازکشفهیجانانگیزدانشمندانژنتیک
مریم ایرانی

خاطرات و خطرات  
آیا خاطرات هم به ارث می رسند؟

دو پدربزرگ من به فاصله یک روز و با اختلاف 18 سال در اردیبهشت ماه از دنیا رفتند. سال گذشته زمانی که برای 
برپایی مراسم یادبود بر سر مزارشان حضور داشتم به موضوعی فکر می کردم، و حالا که برای نوشتن پرونده این 
شماره دست به کیبرد  برده ام سوال آن روز در ذهنم زنده شده: آیا دغدغه رفتن و مهاجرت کردنی که باعث شده 
من امروز یک مهاجر کانادا باشم، ریشه در تجربه کوچ کردن پدربزرگ هایم داشته است؟ هر دوی آنها در سنین 17 
سالگی بخاطر مشکلاتی که بر سر راه زندگی و تحصیل و کار داشتند از شهر محل تولدشان به تهران کوچ کرده 
بودند. با سختی و تلاش فراوان در تهران دوباره زندگی از نو ساخته بودند. با تمام مرارت هایی که بر سر یادگرفتن 
زبان و آداب جدید زندگی در یک شهر بزرگ و شلوغ داشتند،آن ها موفق شدند خود را سرپا نگاه دارند. بعد از آن ها، 
از خانواده من هم به سرزمین های دیگری مهاجرت کردند. وسوسه هجرت از سرزمین مادری به  اعضای دیگری 
دنیایی ناشناخته در من هم همواره نقشی پررنگ داشته و در نهایت همین وسوسه مرا متقاعد کرد که مهاجرت را 
با تمام سختی هایش تجربه کنم. علاوه بر این ها شاید برخی سرگشتگی ها و ناامیدی هایی که گاه وبیگاه در زندگی به 

سراغم آمده اند در نسل های قبل از من هم وجود داشته است. 
در مورد این که تاریخ اجدادمان به گونه ای بخشی از وجود ما هستند یا خیر، تحقیقات علمی زیادی انجام شده. 
امروز دانشمندان قصد دارند دریاب اند آیا شبکه وسیعی از مواد شیمیایی درون سلول های ما که ژن ها را کنترل 
مترقبه ای  غیرقابل  و  پیش بینی  غیرقابل  به شیوه های  و خاموش می کنند،  روشن  اصطلاح  به  را  آن ها  و  می کنند 

موروثی هستند و یا خیر؟
آن آنسلین شوتزنبرگر، روانشناس فرانسوی است که هم اکنون بیش از نود سال دارد، او چندین دهه از عمر خود را 
صرف تحقیق در مورد »سندرم نیاکان« کرده است. برپایه این نظریه، تا زمانی که واقعاً با گذشته خود روبرو نشویم 
و به مسائل و مشکلات آن اذعان نکنیم، همه ما همچون حلقه زنجیرهای نسل هایی هستیم که به طور ناخودآگاه 

تحت تاثیر درد و رنج و آلام و گرفتاری ها و عقده ها و پیچیدگی های روحی و روانی قرار می گیریم.

گزارشی از کشف هیجان انگیز دانشمندان ژنتیک
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ردپایِ روان زخمِ باز ماندگانِ ارودوگاه هایِ نازی در نوادگان؟

به چالش هایی  پاسخ  از مجله هفته  این شماره  پرونده 
است که شاید بسیاری از ما در ذهن داریم: براستی ما 
نیاکانمان  که  هستیم  تجربیاتی  تاثیر  تحت  چه حد  تا 
هم داشته اند. آن ها سال هاست ما را ترک کرده اند اما رد 
آن ها هنوز هم در زندگی ما حضور دارد و به قول  فروغ: 

»پرواز را به خاطر بسپار، پرنده مردنی است.«

آغاز یک چالش مهم
علم  در  ژنتیک  خصوصیات  انتقال  و  وراثت  درباره 
یکی  دارد.  وجود  مهم  بسیار  نظریه  دو  زیست شناسی، 

نظریه تکاملی داروین و دیگری نظریه تکاملی لامارک.
نظریه داروین بیان می کند که تکامل بر اساس انتخاب 
بودن گردن  بلند  علت  مثلا  یعنی  است.   بوده  طبیعی 
زرافه ها  این است که از اول دو گونه زرافه وجود داشته 

یکی گردن کوتاه و یکی گردن بلند. گردن کوتاه ها مردند 
و نسل شان منقرض شد چون قدشان به شاخه های بلند 
داشتند   دراز  گردن  که  آنهایی  ولی  نمی رسید  درختها 
موفق تر از کوتوله ها غذا خوردند و نسل شان پایدارتر و 

غالب باقی ماند.
تکامل  او می گفت  داشت.  دیگه ای  عقیده  ولی لامارک 
اتفاق  آنها  با  سازگاری  و  تغییرات  به  نیاز  اساس  بر 
افتاده است. مثلا اجداد اولیه زرافه ها در ابتدا نیازی به 
گردن های بلند نداشتند چرا که در آن زمان غذای آنها 
به  ولی  می کردند  تامین  درختچه ها  و  بوته ها  عمدتا  را 
مرور زمان که این منابع غذایی تمام شدند )دوره ای از 
تاریخ زمین شناسی که عمدتا پوشش گیاهی را جنگل ها 
تشکیل می داد(، دیگر گردن های کوتاه برای غذا خوردن 
اینجا بر حسب  از شاخه های بلند مناسب نبودند و در 

نیاز در طی هزاران سال گردن ها بلند و بلندتر شد.
به  مولکولی  ژنتیک  علوم  دانشمندان  تازگی  به  اما 
سنتی  تکاملی  نظریه های  که  یافتند  دست  حقایقی 
عنوان  تحت  است  مبحثی  آن  و  می کشد  چالش  به  را 

.DNA Memories حافظه های ژنتیک یا
تغییرات  که  می کند  عنوان  نظریه  این  ساده  طور  به 
یا  و  هوا  و  تغذیه، آب  نوع  زندگی،  نحوه  مثلا  محیطی 
هر تغییرات روزمره، قادرند درساختار DNA موجودات 
توالی ها،  تغییرات  صورت  به  را  خود  تکاملی  تاثیر 
جهش ها و یا نوترکیبی، به ثبت برسانند. به عبارت دیگر 

اگر بتوانیم الگوی این تغییرات را بررسی و رمزگشایی 
نحوه  و  زنده  موجود  هر  گذشته  از  می توانیم  کنیم 
تکاملش گزارشی مفصل و جامع به دست بیاریم. بعضی 
ادعا  اند و  این هم فراتر گذاشته  از  پا را  از دانشمندان 
در طول  فرد  یک  خاطرات  می شود  که حتی  می کنند 
آورد  دست  به  الگو ها  این  رمزگشایی  با  را  زندگی اش 
یعنی آنها معتقدند که هر خاطره یا حادثه و اتفاق در 
زندگی ما در DNA سلولهای مان ثبت و ضبط می شود.  

این  با  دارد  پررنگی  تشابه  اخیر  گروه  این  نظر  التبه 
مرتب  به طور  ما  زندگی  کارنامه ی  که  دیدگاه مذهبی 

برای ارائه در قیامت ثبت می شود. 
و  اطلاعات  چگونه  بفهمیم  بتوانیم  اینکه  برای  اما 
تجربیات به طور ژنتیک ممکن است در DNA ما ثبت 
به مکانیسم های ثبت خاطرات در مغز  باید  شود شاید 

نگاه دقیق تری داشته باشیم.

ثبت  ما  حافظه  در  چگونه  تجربیات  و  خاطرات 
می شوند؟

طبقه بندی  محفظه  در  که  باشد  این  شما  تصور  شاید 
شده مغز، پوشه ای برای ثبت خاطرات وجود دارد که از 
تا کنون هرچه خاطره خوب و بد دارید در آن  کودکی 

جمع و طبقه بندی شده است اما این طور نیست.
بین اجزای عصبی ما ارتباطات بی شماری وجود دارد که 
تعداد این خطوط ارتباطی را ۵۰۰ میلیارد خط تخمین 
زده اند. زمینه ذهنی ما برای خاطرات، عادت ها، شناخت، 
عواطف و احساسات، دانش، ارتباطات و ایده های جدید 
سلول های  می گیرد.  شکل  خطوط  همین  میان  در 
ضخیم تر  زمان  گذشت  با  که  نورون ها  همان  یا  مغزی 
می شوند، شبکه ای پیچیده  از ارتباطات را در بین خود 
شکل می دهند و به طور پیوسته هزاران میلیون تبادل 
اتفاقی  چه  دقیقا  اما  می شود.  انجام  آن  در  شیمیایی 

می افتد؟

انتقال  و  ثبت  در  عصبی  سیناپس های  نقش 
اطلاعات

چگونگی  توانسته اند  سانتاباربارا  دانشگاه  محققان 
سلولی  مقیاس  در  را  مغز  توسط  خاطرات  رمز گذاری 
که  هستند  دانشمندانی  اولین  گروه،  این  کنند.  کشف 
فرایند مرکزی رمزگذاری داده ها را در سطح سیناپس  یا 

محل اتصال دو عصب به یکدیگر کشف کرده اند.
 کنت اس .کوزیت محقق ارشد این گروه و مدیر بخش 
هدایت  که  سانتاباربارا  دانشگاه  عصبی  علوم  تحقیقات 
عهده  به  نیز  را  آلزایمر  بیماری  زمینه  در  تحقیق  تیم 
یا  می گیریم  یاد  را  چیزی  که  »زمانی  می گوید:  دارد، 
متعددی  اتفاقات  می سپاریم،  حافظه  به  را  خاطره ای 
در مغز ما رخ می دهند. یکی از مهم ترین این فرایندها 
که  نقاطی  تقویت  یعنی  است،  سیناپس ها  مقاوم سازی 
برای  کرد.  خواهند  نگهداری  را  اطلاعات  پس  این  از 

پس  و  می شود  ساخته  اتصال  یک  سیناپس ها  تقویت 
از آن هر سیناپس مسئول نگهداری یک خاطره خاص 
خواهد بود، به عبارت دیگر هر خاطره در یک سیناپس 
اختصاصی کد می شود. هر سیناپس باید تقویت شود تا 
قدرت نگهداری این اطلاعات را در این مکان مشخص 
از  بسیار مهمی  بخش  سیناپس ها  تقویت  باشد.  داشته 
فرایند آموختن است. یافته های ما به شناسایی بخشی 

از این فرایند برمی گردد«.
بخشی از تقویت سیناپس با ساختن پروتئین های جدید 
صورت می گیرد. این پروتئین ها نقطه اتصال را می سازند 
و آنرا تقویت می کنند. درست مانند تمرین های ورزشی 
که برای تقویت عضله پروتئین های جدیدی می سازند و 
هم زمان حجم عضله را نیز افزایش می دهند، اینجا هم 
نیاز  تازه ای  پروتئین های  به  اتصال  نقطه  تقویت  برای 
داریم تا خاطرات ثبت و نگهداری شوند. در این تحقیق 

روند نظم بخشی و کنترل این فرایند کشف شده است.
انجام  صورتی  در  تنها  جدید  پروتئین های  این  ساخت 
آنها  تولید  برای  نیاز  مورد   RNA آر.ان.ای  که  می شود 
توسط  نیاز  مورد  آر.ان.ای  زمان  این  تا  باشد.  فعال 
آر.ان. میکرو  نوعی  و  کرده  غیرفعال  آنرا  که  مولکولی 

ای به شمار می آید، محصور خواهد بود. این ار.ان.ای و 
مولکول میکرو ار.ان.ای هر دو بخشی از بسته پروتئینی 

هستند که سلول های مغز در اختیار دارند.
کوزیک می گوید: »زمانی که چیزی به ذهن شما خطور 
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بین اجزای عصبی ما ارتباطات 
بی شماری وجود دارد که تعداد این 
خطوط ارتباطی را ۵۰۰ میلیارد خط 

تخمین زده اند.
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می کند، یک فکر یا یک محرک مانند تماشای تصویری 
سیناپس ها  آشنا  موسیقی  یک  شنیدن  یا  جالب توجه 
فعال  می شوند. آنچه پس از این اتفاق می افتد فوق العاده 
سراغ  به  باید  مسیر  این  ادامه  تجربه  برای  تنها  است، 
سلول های عصبی کشت شده موش و میکروسکوپ های 
با قدرت تفکیک بالا برویم. زمانی که سیناپس ها فعال  
کمپلکس  دور  به  که  پروتئین هایی  از  یکی  شدند، 

خاموش کننده پیچیده شده می شکند«. 
با رسیدن سیگنال های مغزی به این کمپلکس خاموش 
یا چند تکه  می شکند  ترکیب  این  پروتئین های  از  یکی 
تولید  برای  بلافاصله  ار.ان.ای  تغییر  این  با  می شود. 

پروتئین جدید آزاد خواهد شد.

نقش DNA در ثبت خاطرات چیست؟
اما تنها مغز انسان نیست که در ثبت و حفظ خاطرات 
این  ابتدای  در  بازی می کند. همانطو که  اساسی  نقش 
این  راه  ژنتیک هم یک  داده شد حافظه  توضیح  بحث 
نقل و انتقالات است. این ایده که خاطرات می توانند در 
DNA ذخیره شوند به سال های اخیر باز می گردد. شاید 
چیزی شبیه آن را  Wilder Penfield نورولوژیست 
ما  »پیشینه  که:  بود  گفته  پیش  سال  پنجاه  مشهور،  
ما  با  مرگ  تا  که  است  دائمی  ذخیره ای  رازهایمان  و 

می مانند«  
برخلاف  مثلا  دارد.  فراوانی  مزایای   DNA مولکول 
بسیاری از مولکول ها نه تنها دارای پایداری بسیار بالایی 
کپی برداری  است  قادر  سلولی  شرایط  در  بلکه   است، 
بلافاصله  یا عیبی شود  اگر دچار نقص  شود، همچنین 

اصلاح و ترمیم می شود.
 دی.ان.ای  سلول های مغزی ما مولکول های خاطره ای 
هستند که هر بار پروتئین های جدیدی از آنها ساخته 
و  تجربه  هر  ازای  در  قادراند  مغز  نورونهای  می شود. 
تا  کنند.   بازآرایی  را  خاطره ای   DNA جدید  خاطره 
فرآورده پروتئینی جدیدی را تولید کنند که در یادآوری 

خاطرات نقش کلیدی دارند.
را  آنها  که  به گونه ای ست  پروتئین ها  این  ویژه  ساختار 
شبکه های  سایر  در  اختلال  ایجاد  بدون  می سازد  قادر 
متصل  هدف  سیناپس  در  خاصی  جایگاه  به  سیناپسی 
شوند و واکنش های خاطره ای )به یاد آوردن خاطرات( 
را منجر گردند. تغییرات در اتصالات در سیناپس ها دوام 
ژنها می تواند در طول عمر  بازآرایی  ولی  ندارند  زیادی 

یک نورون ادامه یابد.
گذاشته اند  فراتر  هم  این  از  را  پا  دانشمندان  بعضی   
 DNA )محصول  پروتئین ها  این  که  می کنند  ادعا  و 
خاطره ای( خودشان هم ویژگی ذخیره ای اطلاعات دارند 

که می توانند در فضای درون سلولی نورون ها به صورت 
یک گنجینه مادام العمر ذخیره شوند.

وجود  خاطره  نوع  سه  طبیعت  در  که  می دانیم  امروزه 
دارد: 

یکی همان حافظه ماست؛
دیگری خاطره تکاملی است که به ما می گوید که تکوین 

یک جاندار چگونه صورت می گیرد؛
و سومی دیگری حافظه سیستم ایمنی بدن موجودات 
زنده پیشرفته است که خاطراتی از بیماری های گذشته 
را در خود ذخیره می کند. دو تا از این خاطرات پایه و 
انتظار داشت که  و طبعا می توان  دارند  ژنتیکی  اساس 
دیگر  خاطره  یک  آن  درباره  را  استراتژی  این  طبیعت 

هم به کار بندد.
اگر این تئوری درست باشد آیا هویت، شخصیت و خود 
بهتراست  است؟  شده  ذخیره  ما  ژنوم  درون  خودمان 
باید  ما  بررسی  البته  بیندازیم  نگاهی  اجدادمان  به  که 
چیزی بیشتر از رنگ چشم و یا این موارد باشد. در حال 
حاضر یافته ها نشان می دهد که شاید حدود 40 درصد 
از شخصیت مان را از اجدادمان به ارث برده باشیم مثلا 
برون گرایی یا درونگرایی را. این تئوری سوالات عجیبی 

را درباره منشاء بشریت مطرح می کند.

آیا ما خاطرات و تجربیاتمان را از طریق DNA به 
نسل بعد منتقل می کنیم؟

پرسشی اساسی که در مقدمه آن را مطرح کردیم همین 
است. و آخرین پاسخِ دانشمندان این است: بله! ما این 
حیوانات  در  انتقالات  این  روند  می دهیم.  انجام  را  کار 
و موجودات دیگر سال هاست که شناخته شده است و 

برخی به آن غریزه می گویند. 
پهن(،  )کرمهای  را  کرم ها  از  انواعی  دانشمندان  مثلا 
ابتدا  که  ترتیب  این  به  کردند.  شرطی  شرایطی  تحت 
لامپی را روشن می کرده و به محض تابانیدن نور، به آنها 
باعث  الکتریکی  شوک  می دادند.  الکتریکی  شوک  یک 
می شد که کرم ها خود را جمع کنند یا به خود بپیچند. 
محققان چندین بار این آزمایش را تکرار کردند تا کرم ها 
شرطی شوند. یعنی عادتی در آنها به وجود آوردند که 
حتی بدون شوک الکتریکی و تن ها با تابانیدن نور کرم ها 
به خود می پیچیدند. سپس این کرم ها را از وسط نصف 
قابلیت  پهن  کرم های  می دانید  که  طور  )همان  کردند. 
ترمیم بسیار بالایی دارند به طوری که اگر آنها را نصف 
کنیم هر نیمه قادر است برای خود سر یا دم از دست 
داده را دوباره بازسازی کند و نهایتا به یک کرم کامل 
دو  به  ترمیم  از  پس  بلافاصله  محققان  شود(   تبدیل 
کرم تازه به وجود آمده نور تابانیدند و با کمال حیرت 
رفتار  همان  دقیقا  جدید  کرم  دو  که  کردند  مشاهده 
با روشن شدن  شرطی را از خود نشان می دهند یعنی 

لامپ بدون هیچ محرک دیگری به خود می پیچیدند.

چه طور ممکن است نیمه کرمی که برای خود سر را 
دوباره باز سازی کرده،  به یاد داشته باشد که در برابر 
نور چه واکنشی باید نشان دهد؟ مگر مغز مرکز حافظه 

و خاطرات نیست؟
در مثالی دیگر اگر گوساله تازه متولد شده ای از یک گله 
گاو را که همه آنها در یک مرتع محدود شده به حصار 
متولد شده اند و خود گوساله هنوز حصاری را تا به حال 
به چشم خود ندیده را با یک سری خطوط و علائم رنگی 
مواجه  باشند،  داشته  خود  در  محدودیت  نشانه ای  که 
کنیم هرگز از این علائم عبور نمی کند! چه طور این یاد 

گیری به او منتقل شده؟
در آزمایشی دیگر اگر جوجه تازه بیرون آمده از تخم را 
در اتاقی با یک شاهین تنها بگذاریم او بلافاصله با ترس 
به دنبال سرپناهی برای خود می گردد تا پنهان شود. در 
حالی که باز شکاری با نهایت قدرت و وقار به او می نگرد.

نشان  که  است  گرفته  صورت  مطالعاتی  موش ها  در 
می دهد آن ها به طور نسل اندر نسل ترسیدن از بوکردن 
از  بخشی  واقع  در  می برند.  ارث  به  را  گیلاس  شکوفه 
DNA که مسئولیت این ترس را بعهده دارد در اسپرم 
موش ها از نسلی به نسل بعد انتقال پیدا می کند. حتی 
اگر موش ها هیچ گاه در معرض بوی شکوفه گیلاس قرار 

نگیرند بازهم از بوکردن این شکوفه ها خواهند ترسید.

در انسان انتقال خاطرات به صورت ژنتیک چگونه 
رخ می دهد؟

تغییرات ژنتیکی که ریشه در هولوکاست دارند می توانند 
از بازماندگان این حادثه به فرزندانشان منتقل شوند. در 
واقع می توان گفت که خاطرات از نسلی به نسل دیگر 

قابل انتقال هستند. 
 2015 سال  در  گاردین  مجله  که  گزارشی  طبق 
تازه ترین تحقیقاتی که  منتشر کرده است و طبق آمار 
یهودا«  »راشل  توسط   و  نیویورک  در  بیمارستانی  در 
و  مرد   32 روی  زیادی  مطالعات  است،  گرفته  صورت 
اردوگاه های  در  زیادی  مدت های  برای  که  یهودی  زن 
نازی به اسارت گرفته شده بودند؛ شاهد شکنجه بوده و 
یا برای مدت های زیادی فراری و آواره بوده اند صورت 

گرفته است. 
کودکان  روی  مطالعاتی  همچنین  تحقیقاتی  گروه  این 
آنها در سنین  کودکی  بیشتر  داده اند.  انجام  افراد  این 
رنج  افسردگی  و  استرس  مانند  زیادی  اختلال های  از 
نتایج  با  را  تخقیقات  این  نتایج  سپس  می برده اند. 
سال های  در  که  یهودی  خانواده های  روی  مطالعات 
به  حقایق  کردند.  مقایسه  بوده اند  اروپا  از  خارج  جنگ 

دست آمده بسیار شگفت آور بودند.
این  به  ابتلا  با  ژنتیک مرتبط  تغییرات  بررسی ها،  طبق 
فقط  کودکان  این  در  رفتاری  و  روحی  اختلال های 

می تواند ناشی از تجربیات تلخ والدین آن ها باشد. 

کوزیک می گوید: وقتی چیزی به 
ذهن شما خطور می کند، یک فکر یا 
یک محرک مانند تماشای تصویری 

جالب توجه یا شنیدن یک موسیقی آشنا 
سیناپس ها فعال  می شوند و آنچه پس از 

این اتفاق می افتد فوق العاده است....

بعضی از دانشمندان پا را از این هم 
فراتر گذاشته اند و ادعا می کنند که 

حتی می شود خاطرات یک فرد در طول 
زندگی اش را با رمزگشایی این الگو ها به 

دست آورد

یک مثال دیگر دررابطه با این نظریه، 
تحقیقی بود درباره کودکانِ دختران 

آلمانی بود که مادرانشان در زمان جنگ 
جهانی دوم آنها را باردار بودند. این 
دختران نسبت به همسالان خود....
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خاطرات و خطرات  
ده

ون
پر

به  می شناسند.  ژنتیک«  »اپی  اثر  نام  به  را  اثر  این 
محیطی  عوامل  که  می کند  بیان  اثر  این  خلاصه  طور 
و  کودکان  به  می توانند  والدین  شخصیتی  تجربیات  و 
حتی نوه های آنها انتقال پیدا کنند. عواملی مانند سیگار 
در  والدین  که  استرس هایی  و  غذایی  رژیم  کشیدن، 

سال های زندگی خود تجربه کرده اند. 
ایده ایی که این اثر بیان می کند بسیار حیاتی و خطیر 
است. همانطور که می دانیم ژن ها شامل DNA هستند 
که تنها راه انتقال بین ژن های والدین و کودکان است. 
قرار  تاثیر هم  عوامل محیطی تحت  توسط  البته ژن ها 
عوامل  طریق  از  محیط  که  صورت  این  به  می گیرند. 
ساختار  می شوند  متصل  ژن ها  به  که  مرتبط  شیمیایی 
DNA را متاثر می کنند. این عوامل شیمیایی می توانند 
از محیط زندگی والدین و ژن های آنها به فرزندان منتقل 
شوند پس نقش محیط و تجربه های والدین روی کودکان 

به طرز عجیب و منحصر به فردی تاثیر می گذارد.
بود  تحقیقی  نظریه،  این  با  دررابطه  دیگر  مثال  یک 
در  مادرانشان  که  بود  آلمانی  دختران  کودکانِ  درباره 
زمان جنگ جهانی دوم آنها را باردار بودند. این دختران 
نسبت به همسالان خود که این جنگ را تجربه نکرده 
بودند آمار بالاتری از ابتلا به اسکیزوفرنی را نشان دادند. 
تحقیق دیگری نشان می دهد که احتمال سیگاری بودن 

پسران پدران سیگاری از سایرین بالاتراست.
دانشمندان به طور خاص روی دسته ای از ژن ها متمرکز 
شدند که با هورمون های استرس در ارتباط بودند. این 
ژن ها دقیقا تحت تاثیر حادثه های دردناک تجربه شده 
عوامل  اثر  بر  که  ژن هایی  می گیرند.  قرار  والدین  برای 
محیطی ساختارهای متفاوت تری نسبت به سایر ژن ها 

دارند. 
تجارب  که  نیست  مفهوم  بدین  این  گفت  باید  البته 
دردناک خود فرزندان روی ساختارهای ژنی بی تاثیرند 
ولی از روی تفاوت عامل اتصال دهنده شیمیایی به ژن ها 
تاثیرگذار روی ساختار  می توان فهمید عوامل محیطی 
اصلی ژن چه بوده اند و از این رهگذر به عامل اصلی که 

از والدین به ارث رسیده یا خیر پی برد.
راشل یهودا که نتایج این تحقیقات را در نشریه معتبر 
است  رسانده  چاپ  به   Biological Psychiatry
چه  که  نیست  معلوم  دقیق  طور  به  »هنوز  می گوید: 
اتفاقی برای  تخمک و اسپرم رخ می دهد که می توانند 
اثرات محیطی موجود در ژن های خود را به نسل بعدی 
انتقال دهند. جالب ترین قسمت ماجرا این است که بعد 
از عمل لقاح و در مرحله ای قسمت های زیادی از عوامل 
اتصال یافته به DNA هر دو طرف، اسپرم و تخمک، که 
از آنها به عنوان عامل اصلی در انتقالات تجربیات والدین 

یاد کردیم پاک می شوند.«
به  دیگری  محقق  نیست.  ماجرا  پایان  این  حال  این  با 
انگلستان  در  کمبریج  دانشگاه  از  سورانی«  »عظیم  نام 
دریافته است که بخشی از عوامل متصل شیمیایی ناشی 
از محیط از این پاکسازی که در حین عمل لقاح صورت 
می گیرد جان سالم به در می برند. بنابراین قطعا بخشی 
پیدا  انتقال  فرزندان  به  والدین  محیطی  تجربیات  از 
می کند. راشل یهودا باور دارد که رابطه مستقیمی بین 
استرس های  و  فرزندان  بدن  در  استرس  هورمون های 
والدین آنها وجود دارد. اما راه زیادی برای درک درست 

از این پدیده پیش روی دانشمندان است.
مکانیزم این عمل در واقع از طریق تاثیر مستقیم روی 

حتی  والدین  تجربیات  می دهد.  رخ  مغز  ساختارهای 
اگر در دوره مجردی بوده باشد می تواند به شدت روی 
آینده کودکانشان تاثیر بگذارد. در واقع به طور مستقیم 
عملکرد  نحوه  و  ساختار  روی  تجربیات  این  تاثیرات 
بی.بی.سی،  گزارش  به  بود.  خواهد  مغزی  سلول های 
به دست  نتایج مشابهی  انسانی هم  تحقیقات  مورد  در 
آمده و دانشمندان می گویند تمام ویژگی های اسپرم و 
فرزندان  آینده  روی  صددرصد  و  قطع  طور  به  تخمک 
تاثیر مستقیم خواهد داشت. بیشتر اختلالات اضطرابی و 
ترس های فردی همگی در ترس ها و استرس های نیاکان 

ما ریشه دارند. 
خانم دورین کارجاوال گزارشگر روزنامه نیویورک تایمز 
اینترنشنال هرالد تریبیون است. وی در مقاله ای که  و 

در سال 2012 در نشریه نیویورک تایمز با عنوان »در 
است،  نوشته  موروثی«  حافظه  جستجوی  در  اندلس، 
یاد  به  در  ژنتیک  نقش  و  تاریخی  حافظه ی  بررسی  به 
آن  موروثی  انتقال  و  نیاکان  گذشته  و  تاریخ  آوردن 
که  تعجبم  در  هنوز  »من  می گوید:  او  است.  پرداخته 
چطور در بحبوحه بحران اقتصادی و سقوط مالی سال 
200۸ در جستجوی زمان و هویت تاریخی خانوادگی ام 
جنوب  در  وسطی  قرون  دوران  به  متعلق  خانه های  از 
که  من  خانواده  پیشین  نسل های  درآوردم.  سر  اسپانیا 
»کارواژالز« نام داشتند، قرن ها پیش و در دوران تفتیش 
عقاید مذهبی در کلیسا از اسپانیا کوچ کردند و من فقط 
کاتولیک هایی  ما  داشتم.  اطلاع  آن ها  از  در همین حد 
اما  شدیم،  بزرگ  کالیفرنیا  و  کاستاریکا  در  که  بودیم 
بعدها کم کم اطلاعات جزئی در مورد بخشی از هویت 
نیاکانم به دست آوردم و دریافتم ریشه اجدادی ما به 
»یهودیان سفاردیک« بازمی گردد، آن ها نوکیشانی بودند 

که از مسیحیت به یهودیت گرویده بودند.«
این روزنامه نگار ادامه می دهد: »من اطلاعات چندانی در 

با این دهکده بومی ارتباطی  مورد این که خانواده من 
داشتند یا نه نداشتم، اما امید من که در این خانه هزارتو 
که خیابان های آن سنگ فرش شده است، اقامت گزیده 
این بود که هراس هایی را درک کنم که زندگی  بودم، 
شکل  را  خانواده ام  زندگی  پرده  ی  پشت  و  مخفیانه 

داده اند.«
بفهمم  می خواستم  »من  می گوید:  کارجاوال  دورین 
علت این که خانواده من چندین نسل با چنان وحشت 
محافظت  خود  مخفیانه  هویت های  از  احتیاطی  و 
می کردند و کماکان آن ها را همچون رازی سر به مهر 
در دل نگهداشته بودند، چیست. من به پرواز پروانه ها و 
به علت بازگشت خودم به جنوب اسپانیا فکر می کنم، 
کادیز  از خلیج  قایق  با  آن جا  از  نیاکان من  که  جایی 

به کاستاریکا کوچ کردند و به احتمال بسیار به همراه 
بودند  سوار  قایق هایی  بر  اسپانیایی،  کاشفان  از  بعضی 
که حامل نوکیشانی بوده که از مسیحیت به این کیش 
گرویده بودند.من مطمئن هستم که همه این ترس ها و 

تجربیات در ژن های ما مخفی شده اند.«
عنوان  خطرات«  و  »خاطرات  مطلب:  عنوان  درباره   *
کتابی است از مهدی قلی هدایت یا مخبرالسلطنه که از 

رجال دوره قاجار بود.

فهرست منابع و مراجع:
www.theguardian.com/science/2015/
aug/21/study-of-holocaust-survivors-finds-
trauma-passed-on-to-childrens-genes
https://en.wikipedia.org/wiki/Lamarckism
www.sciencedaily.com
www.nasonline.org
www.nytimes.com

جالب ترین قسمت ماجرا این است که بعد از عمل لقاح و در مرحله ای قسمت های زیادی از عوامل اتصال 
یافته به DNA هر دو طرف، اسپرم و تخمک، که از آنها به عنوان عامل اصلی در انتقالات تجربیات 

والدین یاد کردیم، پاک می شوند.
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براساس خبرها و گزارش های رسمی حکومت ایران و گزارش های گسترده نهادهای 
احکام  اجرای  از  موجی  ایران  اسلامی  جمهوری  دیگر  بار  بشری،  حقوق  مستقل 
ظالمانه و غیر انسانی شلاق  زدن را به راه انداخته است. به عنوان نمونه ابتدا در 
مشهد زنان و مردانی که در یک مهمانی شرکت کرده بودند شلاق زده می شوند و 
به فاصله کوتاهی در قزوین، دختران و پسرانی که برای خود جشن فارغ التحصیلی 
برگزارکرده بودند در یک محکمه صحرایی 24 ساعته محکوم و در مورد هر یک 
99 ضربه شلاق به اجراء گذاشته می شود تا به گفته مسئولان »درس عبرتی برای 
دیگران شود«. قبل از این واقعه نیز برای این که به کارگران هم درس عبرتی داده 
شود، برای 17 کارگر معدن طلای آق دره اذربایجان غربی احکام زندان، جریمه های 
نقدی و شلاق صادر کرده و حکم شلاق در مورد آن ها به اجرا در می آید. لازم به 
یادآوری است که این کارگران جرمی به جز دفاع از حقوق سندیکایی خود نداشتند 
زیرا 350 نفر از آنان اخراج و یکی از کارگران از روی استیصال دست به خودکشی 
زده بود و به این علت سایر کارگران به عنوان اعتراض دست به تظاهرات زده بودند. 
شایان ذکر است که براساس مقررات کار در ایران وظیفه حل اختلاف بین کارگر 
و کارفرما بر عهده هیئت های حل اختلاف وزارت کار است و نه مراجع قضایی و 

یا نیروهای انتظامی. 
کارگری  جهانی  سازمان های  کارگران،  زدن  شلاق  دنبال  به  که  است  ذکر  قابل 
علیه سیاست سرکوب و خشونت در ایران موضع گیری کردند و این نوع احکام را 
برخلاف کرامت کارگر و تخطی از تعهدات حکومت ایران در اجرای مقاوله نامه های 

بین المللی کار قلمداد کردند. 
اجرای حکم  کردن  محکوم  مونترال ضمن  ایران-  در  بشر  از حقوق  دفاع  انجمن 
شلاق، براین باور است تا زمانی که حکومت ایران در مقیاس جهانی به اجرای کامل 
منشور جهانی حقوق بشر، میثاق ها و مقاوله نامه های وابسته به آن که دولت ایران 
نیز از امضاء کنندگان این اسناد است، ملزم نگردد، این گونه مجازات بی رحمانه، 
غیرانسانی و تحقیرکننده ادامه خواهد داشت. در این رابطه می توان به بندهایی از 

تعهدات بین المللی پذیرفته شده توسط دولت ایران اشاره کرد:
ماده 5- منشور جهانی حقوق بشر: هیچ کس را نمی توان تحت شکنجه یا مجازات 
یا رفتاری قرار داد که ظالمانه و یا برخلاف انسانیت و شئون بشری یا موهن باشد.

ماده 7 - میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی: هیچ کس را نمی توان مورد آزار 
و شکنجه یا مجازات و یا رفتارهای ظالمانه خلاف انسانی یا تحقیر آمیز قرار داد .

کنوانسیون »ضد شکنجه و رفتار یا مجازات خشن و غیرانسانی و یا تحقیرکننده«، 
که در تاریخ 10 دسامبر 1984 براساس قطع نامه 39/46 به تصویب دولت های 
گردید.  لازم الاجرا  ژوئن 1987   26 در  کنوانسیون  این  رسید.  ملل  سازمان  عضو 

متاسفانه حکومت ایران هنوز به این کنوانسیون نپیوسته است. 
بر اساس مقررات این کنوانسیون، مجازات های خشن و غیرانسانی هم وزن شکنجه 
است و مجازات های بدنی اگرچه به حکم قانون باشند، خشن و تحقیر کننده اند. بر 

اساس این کنوانسیون شلاق زدن ممنوع است.
به گفته آقای لاهیجی رئیس جامعه دفاع از حقوق بشر در ایران و رئیس فدراسیون 
بین المللی جامعه های حقوق بشر: »به طور کلی حقوق بشر همواره در حال تحول 
است و این دولت ها هستند که باید حقوق خود را با ارزش های بنیادین حقوق بشر 
منطبق کنند«. به گفته وی براساس کنوانسیون بین المللی ضد شکنجه شلاق زدن 

مصداق بارز شکنجه  است. 
به دنبال اجرای احکام شلاق، کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد در 
بیانیه مورخ 11 خرداد ماه، رفتار جمهوری اسلامی ایران را به خاطر شلاق زدن به 
35 پسر و دختر که در جشن فارغ التحصیلی شرکت کرده بودند غیر قابل پذیرش 
و آن را  محکوم کرد. هم چنین سخنگوی کمیساریای عالی حقوق بشر در بیانیه 

خود به شلاق زدن 17 کارگر معدن آذربایجان غربی در ماه جاری میلادی نیز اشاره 
کرده است. سازمان ملل متحد در بیانیه خود از مقامات ایران خواسته است که به 

مجازات تحقیر آمیز، ظالمانه و غیرانسانی شلاق زدن پایان دهد.
دادرسی  آیین  و  اسلامی  مجازات  قانون  دید  از  حتی  شلاق  حکم  اجرای  به  اگر 
اساسا  آیا  این است که  به ذهن می رسد  اولین سوالی که  کیفری نگریسته شود، 
شرکت در میهمانی های مختلط در مکانی خصوصی،  مصداق رابطه نامشروع  و 

عمل منافی عفت است، یا خیر؟
به نظر می رسد کسانی که حکم شلاق در مورد آن ها اجرا شده، به استناد ماده 
637 قانون مجازات اسلامی به عمل منافی عفت غیر از زنا محکوم شده اند. زیرا در 
این ماده است که 99 ضربه شلاق در نظر گرفته می شود. قانون گذار در این ماده 
مثال هایی در رابطه با اعمال نامشروع بیان کرده است که با توجه به حضور عده 
زیادی در یک جمع و هم چنین عدم وجود شواهد مشخص )و نه گزارش( در این 
نامشروع  به نظر می رسد شرکت در مهمانی  مختلط مصداق رابطه  مورد خاص،  

نیست.
هم چنین حضور در چنین فضایی نمی تواند مصداق عمل منافی عفت باشد. زیرا در 
عمل منافی عفت شرط برقراری رابطه فیزیکی بین دو طرف اساسی است و در این 
مورد هیچ گونه نشانه و دلیلی از ارتکاب به رابطه فیزیکی دریافت نشده است. به 
ویژه با توجه به ماده 102 قانون آیین دادرسی کیفری جدید »انجام هرگونه تعقیب 
و تحقیق در جرایم منافی عفت ممنوع است و پرسش از هیچ فردی در این خصوص 
مجاز نیست مگر در مواردی که جرم مرئی و در منظر عام واقع شده و یا دارای 
شاکی به عنف و یا سازمان یافته باشد که در این صورت، تعقیب و تحقیق فقط 
در محدوده شکایت و یا اوضاع و احوال مشهود توسط مقام قضایی انجام می شود«.

سوال دیگر این است که، چه بر سر حق اعتراض قانونی افراد به حکم صادره آمده 
است؟  به موجب قانون آیین دادرسی کیفری جدید صرفا، مجازات جرائم تعزیری 
درجه هشت )یعنی حبس تا سه ماه، جزای نقدی تا 10  میلیون ریال و شلاق تا 10 
ضربه( قطعی است و نمی توان درباره آن تجدیدنظر یا فرجام  خواهی کرد؛ بنابراین 
مجازات تعیین شده )یعنی 99 ضربه شلاق( ناچارا تجدید نظرکردنی بوده است. آیا 
محکومان حق تجدید نظرخواهی خود را ساقط کرده  بودند؟ و آیا این حق قبل از 

اجرای حکم به آنان تفهیم شده است؟
رسیدگی  کیفرخواست،  و  مجرمیت  قرار  صدور  مقدماتی،  تحقیقات  انجام  اصولا 
ماهیت جرم و صدور و اجرای حکم ظرف 24 ساعت، آن هم برای 35 نفری که هر 
کدام می تواند شرایط متفاوتی نسبت به دیگری داشته باشد، براساس ایین دادرسی 

ایران غیرمنطقی و بدون طی مراحل قانونی صورت گرفته است. 
تداوم  از  را  خود  شدید  نگرانی  مونترال،  ایران-  در  بشر  حقوق  از  دفاع  انجمن 
غیر  خشن،  مجازات های  شکنجه،  جمله  از  بشر  حقوق  مستمر  و  گسترده  نقض 
انسانی، خفت آور، خودسرانه در جمهوری اسلامی ایران را که در بی توجهی نسبت 
جبران  عدم  چنین  هم  می گیرد،  صورت  بشر  حقوق  بین المللی  اسناد  رعایت  به 
خسارت قربانیان این گونه اعمال، اعلام می دارد و بار دیگر از کمیساریاری حقوق 
بشر و نماینده ویژه سازمان ملل آقای احمد شهید می خواهد تا برای پایان دادن 
اقدام فوری به عمل  ایران  انسانی رایج در جمهوری اسلامی  به مجازات های غیر 
آورده  و حکومت ایران را به انجام تعهدات خود در چارچوب مقررات و پیمان های 

بین المللی حقوق بشر وادار نمایند.
انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران- مونترال  / چهارم ژوئن 2016

رونوشت:
1. کمیساریای عالی بین المللی حقوق بشر

2. آقای احمد شهید نماینده ویژه سازمان ملل متحد برای ایران

اطلاعیه
بیانیه انجمن دفاع از حقوق بشر درایران - مونترال در مورد اجرای مجازات شلاق
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لره  اؤلکه  دونیانی  ایرَ،  اولاردی  نه  دونیامیز  سیزجه 
بؤلن، انسانلار آراسیندا آیریلیق سالان، قانلی ساواشلار 
یاراتان، سورگونلره، سوی قرئملارا و اؤلوملره سبب اولان 
»بایراقلار«  ائدن  تمثیل  اونلاری  و  )مرزلر(  سینیرلار 
سینیرسیز  گون  به  گون  بشر  سن  گؤره  اولماسایدی؟! 
آزاد دونیادان اوزاقلاشماقدادیر یوخسا بیرگون اولارمی 
اینسان ائولادی حرص و تاماهین بئراخیب باریش دا و 
سئوگی ده یاشاسین؟! اولمویا بئله بیر دونیایه ال تاپماق 

بیر »سارالان آرزی« دیر!
آدلیم  آذربایجانین  ساهر«  »میرحبیب  رحمتلی 
ادیبی  شاعیری،  نیسگیللی  و  گؤز  آرزی  حالدا  عین 
تبریزین  قوجامان  ایلینده  -1282گونش  عالیمی  و 
محله  سرخاب  بیری،  لریندن  محلله  تانینمیش  ان 
دفترینی  حیات  اونون  گؤزآچدی.  دونیایه  سینده 
آپ- اولدوغو  زور  و  آجی  یاشایشینین  واراقلایاندا، 

اولماق،  یاخا  به  ال  چیلیقلا  کاسیب  گؤرونور.  آیدین 
یئمک،  کؤتک  چکمک،  زیندان  دوشمک،  سورگون 
دئمک  لر،  نه  بیلیم  نه  و  یاشاماق  اضطرابدا  بؤیو  عمور 
بؤیوک  یاشامینین  اونون  چاغلاریندان  گنج  ساهرین 
حصه لری اولوبدور. آمما بو چتین یاشاما راغیم، بؤیوک 
شاعیر»ساهر« عمور بؤیو باش اوجا یاشادی. خانا، بیگه، 
پاشایا، سولطانا و.... مدح یازمادی. اؤزو دئمیشلی، خالقین 
بو  اولدو.  قملی  ایله  لری  قم  و  خوش  لاریلا  خوشلوق 

نمنه  بایراقلارا  باخیشی  احساسلی شاعیریمیزین  اینجه 
اونون »سارالان آرزیلا« کتابیندا »بایراقلار« آدلی  دیر، 

یازیسیندان آنلاماق اولار. بو کتابدا یازیر:     
فیرلانان  اطرافیندا  گونشین  دورمادان  گؤیده،  »ماوی 
و  اوجالیب  بایراقلارین  چوخلو  قدر  گونه  بو  لر،  سیاره 
اسکی  دا  ائولادی  آدام  و  گؤروبدور.  سینی  دوشمه 
زامانلاردان بئری، قانلی دویوشلرده ، یوروشلرده بایراق 

آردیجا یورویوبدور. دئییرلر کی:
قان  جوت  بیر  چیگینلرینده  ضحاکین  شاهی  ایران 
سوران ایلان پیدا اولور. قوجا وزیرین تدبیری ایله شاها 

زاوال توخونماسین، مملکت ده بئیین لی و دوشونن آدام 
اولدوروب  بیر ساغلام جاوانی  دئیه، هر گون  قالماسین 
قرعه  گون  بیر  یئدیردیرمیشلر.  ایلانلارا  بئینینی  و 

شاهین  دوشر.  آدینا  اوغلونون  دمیرچی  آدلی  »کاوه« 
دری  بابا  دمیرچی  گلیرلر.  آپارماغا  اوغلانی  فراشلاری 
و جماعتی  ائلر.  بایراق  تاخیب  آغاجا  اوجا  بیر  اؤنلویونو 
گوناه  و  ائدر  باسقین  قصرینه  شاهین  توپلاییب  باشینا 
دمیرچی  قورتارار.  شرریندن  ملعونون  او  جماعتی  سیز 
بابانین اؤنلویو بیر ظفر نشانه سی اولوب، ایران شاهلاری 
اوردولارین  زامانی  جنگ  و  بزرلر  ایله  جواهیرلر  اونو 
چوخ  بیر  اؤنلویو  دری  نین  دمیرچی  داشیرلار.  اؤنونده 
سلطنت خاندانلارینین قورولماسینا و اؤزگه اؤلکه لرین 
فتح ائدیلمه سینه شاهید اولاراق، نیهایت عربلرین الینه 
لرینین  صحابه  سینین  ائلچی  سون  تانرینین  گئچر. 
آرواتلاری و قیزلاری او گوهرلر ایله اؤزلرینه زینت وئررلر.

)قدیم  لرده  اسکی  اولماسایدی،  یوروین  آردیجا  بایراق 
اورتا  و  قورولمازدی  امپراطورلوغو  رومالیلار  زمانلاردا( 
و  اولدوروب  اکینچیلرینی  آمودریا  چوبانلاری،  آسیا 
قانلی صحنه لر یاراتمازدیلار. هله قارا علم لرین اسکی 
عرب  اولورسا،  باخانلار  لره  فاجعه  تؤرتدیگی  دونیادا 
دینج  بیلر.  آنلایا  حکمتینی  قورولما  ایمپراطورلوغونون 
یاناشان  ساحیللره  انسانلاری،  کش  زحمت  آفریقانین 
و  سیلاحلی  گؤروب،  لری  گمی  ایله  بایراقلار  خاچلی 
حیله کار گمی چیلری یورتلارینا یول وئرمه سئیدیلر، 
قول  اونلارا  بؤیو  ایللر  نهایت،  چیخیب  یوخدان  وار 
ایسه،  آغالاری  آوروپا  قوران  مستملیکه  اولمازدیلار! 
و  لر  کشیش  دا  سونرا  بایراقلارلا،  زنگین  دفعه  ایلک 
ماوی  قیلدیلار.  فتح  لرینی  اؤلکه  آسیا  ایله  قولدورلار 
سینده،  سایه  بایراغی  ییغیناجاغی«  »میللتلر  رنگلی 
آتش  گؤیلردن  بؤیاندی،  قانا  سی  اؤلکه  یئری«  »دان 
اوشاقلار  ییخیلدی،  ائولر  اودلاندی،  لر  مئشه  یاغدی، 

یئتیم قالدیلار.
بایراغی، »هندوچین«ده کی  اولدوزلو یئنی دونیا  چوخ 
ارییر. سینیخ  لردن دانیشساق داغلار  تؤرتدیگی فاجعه 
خاچلی فاشیزم بایراغینین دا دونیالاری قانا بؤیاماسینی 

دا اونودا بیلمریک.
لرین  اؤلکه  و  لر  اؤلکه  دونیا دا چوخلو میللتلر، چوخلو 
چوخلو بایراقلاری واردیر، بیر پاراسی جنایت تؤره دیر، و 

بیر پاراسی خلقین حیاتینی و ناموسونو قورویور.«  

     Aydin.shafaq@hafteh.ca  لیلی خاقانی ▪

سئوگیلیم عشق اولماسا، وارلیق بوتون افسانه دیر
عشق دن محروم اولان، اینسانلیغا بیگانه دیر

من اسیری عشقی یَم اؤز خالقیمین، اؤز یوردومون
سئومه ین اؤز خالقینی، اؤز یوردونو دیوانه دیر

«علی آقا واحد»

آیدین شافاق

166

نه اولاردی بایراقلار اولماسایدی!

قوتلو  وطنداشلاریمیزا  کورد  و  تورک 
اولسون 

حق چای کیمی دریایه آخیب یول تاپاجاقدیر
داش آتماقیلا کیمسه اونو چوندره بیلمز

دونیا دا قارانلیقلار اگر جمع اولا باهم
بیر ذره جه شمعین ایشیغین سوندوره بیلمز

»عصر ایران«ین یازدیغینا گؤره، دوشنبه گونو 31 می 
اؤیرنمه  دیلینین  آنا  دولتی  روحانی  2016، سونوندا 
آنایاسانین  میللتی  تورک  ایران  و  وئردی  قرار  سینه 
15-نجی اصلینده یازیلان حقینی آلا بیلدی. بو حقه 
یئتیشمک ایرَ گرچک اولورسا، بوتون تورک و کورد 

وطنداشلاریمیزا قوتلو اولسون!  



 No. 394 -Thursday Jun,9, 2016 HafteH35  /  35

ق
افا

 ش
ن

دی
آی

قارانقوشون گؤزوندن  )20(                                             کؤچری 
»گون وار عصره برابر«

اورمو گؤلو یئنی دن جانلانیر
شهرزاد حسین زاده

آماجیلا  دورلدورماق  گؤلونو  اورمو  اوزوندن،  لر  گزارش  ائتدیگی  قید  موخبیری  ایسنا 
گئچن ایل 440 میلیون مترکوب )مترمکعب( بندلرین سولاریندان بوشالدیریلدی. بو 
گؤزل گؤلو دولدورماق اوچون 3 میلیارد و 700 میلیون مترکوب سو لازیم اولدوغوندان، 

بو ایل 24 مین میلیارد ریال بودجه بو ایشه اختصاص وئریلیب. 
حمید چیت چیان، انرژتیکا ناظری، گئچن 9 آیدا زرینه چای و سیمینه چایین بیربیرینه 
دولو  طبیعی  ایلین  بو  هابئله  و  تمیزلمگی  دیبین  چایین  آجی  نی،  قووشدورماغی 

یاغیشینی، ان فایدالی ایشلر اعلام ائتدی. 
انرژتیکا ناظری سؤیله دی: »بو ایل اورمیه گؤلونون دورومو ساغلانماقدادیر و دئمک اولار 

گلجک ده گؤلون تام جانلانماغینا چوخلو اومود وار.«
گؤله توکولن چای لار:

•آجی چای: 265 کیلومتر بویوندا، بؤیوک چای، پسلار، 
رازلیق و وانق چایین بیربیرینه اتصال تاپماغیندان باش 
اورمیه  سونرا،  گئچندن  قوزئییندن  تبریزین  و  توتوب 

گؤلونه تؤکولور. 
داغلاریندان  نین  بانه  و  سقز  چای  بو  چای:  •سیمینه 

باشلانیر، بوکان و میانداب شهرلریندن گئچندن سونرا 
اورمو گؤولونه آخیر. 

ایرانین قوزئی باتی  •زرینه چای: 302 کیلومتر بویویلا 

بؤلگه سینین ان سولو و ان اوزون چایلاریندان بیری، سقزین داغلاریندان باش توتوب، 
بوکان، تکاب، شاهین دژ و میانداب دان گئچندن سونرا اورمو گؤلونه تؤکولور.

چینگیز آیتماتووون خاطیره سینه ...
دَیرَلی  چوخ  2008ده  ژوئن   10 دونیاسی  ادبیات 
بو  ائله  وئردی.   الَدن  یازاری  )موعاصیر(  بیر چاغداش 
موناسیبتله، بو هفته سؤز بؤیوک قیرغیز یازار چینگیز 
آیتماتوودان گئدیر. بو یازیدا او بؤیوک یازارین حیاتینا 
ادبی  بوراخدیغی  اونون  و  آتیب  باخیش  بیر  اؤترَگی 
اولدوغوندان  اؤنملی  چوخ  جهتلردن  هانسی  ایرثین 

قیساجا دانیشاجاغیق.           
چینگیز آیتماتوو 12 دئسامبر 1928ده، قیرغیزستان نین 
"شَکَر" آدلی بیر کندینده، تؤره قول آدلی بیر قیرغیز آتا 

و نغمه آدلی بیر تاتار آنادان دونیایه گؤز آچدی. تکجه 
چاغداش  دئییل،  ادبیاتی نین  سووِئت  و  قیرغیز  یئنی 
سیمالاریندان  تانینان  ان چوخ  دا  ادبیاتی نین  دونیا 
اولان بو یازارین اوشاقلیغی شیرین و آجی تجروبه لرله 
کئچدی. کئچیک کن بؤیوک آناسی اونو قیرغیز سؤزلو 
)شیفاهی(خالق ادبیاتی ایله تانیش ائتدی. قیرغیزلاردا 
اونلارین  لاکین  آزدیر،  چوخ  ایرثی  ادبیات  یازیلی 
شیفاهی ادبیاتلاری اولدوقجا زنگین دیر و اونون  یاخشی 
انَ  دونیانین  حماسه سی  "ماناس"  اولان  میثالی  بیر 
بو  تانینیب دیر.  اولاراق  حماسه سی  شیفاهی  اوزون 
شیفاهی ادبیاتی یوزایللردن بری "آقین" آدلانان خالق 
تورکمنلرین  یا  و  آشیقلار  بیزیم  )عئینی  اوزانلاری 
باخشیلاری کیمی( نسیلدن نسیله داشیییبلار. چینگیز 
اوشاق کن آقینلارین دستانلارینی دریندن دینله ییب و 
اونلاردان آلدیقلاری درسلری و دوزگون قیرغیز دیلینی 
ازبرینه تاپیشیریردی. ائله بو دستانلار اونون گله جکده 
اولاجاق ایدی.  قایناغی  ایلهام  شاه اثرلره  یاراداجاغی 
چینگیزین آناسی دا تئاتر هونریندن یاخشی آنلاردی 
بونون دا چینگیزین  اؤزو صحنه یه چیخاردی. یقین  و 
هونری شخصیّتینین شَکیللنمه سینده پایی اولوب دور. 

آمّا اونون اوشاقلیغینین انَ آجی تجروبه سی، چکدیگی 
یوخسوللوق و ائرکن چاغدان ایشله مه یه مجبور اولماسی 
دئییل، بلکی آتاسینین استالین دؤورونده رئژیمه قارشی 
چیخماق اتهّامی ایله بیر ایل دوستاق اولوب و 1938ده 

اعدام اولماسی ایدی. 
تحصیلاتینی  یوکسک  آیتماتوو  چینگیز  سونرالار 
1952دن  دا،  اولسا  آلمیش  ساحه سینده  اکینچیلیک 
محلّی نشریه لرده قیرغیزجا مطلبلر یازماغا باشلادی.داها 
سونرا دا، 1956دا موُسکو عالی ادبیات مکتبینه یازیلیب و 
ادبی حیاتینا داها جیدّی بیر شکیلده دوام ائتدی، لاکین 
او مکتبه یازیلماق یالنیز باباسینین گوناهسیز اولدوغو 
سونرا  ائتمه سیندن  برائت  ایتّیهامدان  وورولان  اونا  و 
مومکون اولدو. او تاریخدن سونرا، چینگیزین قیرغیزجا 
یازدیغی اثرلرین ترجؤمه لری   و هابئله روسجا یازدیغی 
درگیلرینده  رسمی  مشهور  بیرلیگی نین  سووئتلر  اثرلر 
چاپ اولوب. اونون دونیاجا مشهور و حتّا فرانسالی شاعیر 
و ادبی مونتقید لوئی آراگونا گؤره "دونیانین ان گؤزل 
عشق حیکایه سی" اولاراق دَیرَلندیریلن، "جمیله" آدلی 
روُمانی شؤهرت قاپیلارینی اونون اوزونه آچیب و بوتون 
سووئتلر بیرلییینده و دؤنیادا اونو بؤیوک بیر یازار اولاراق 
تانیدیب. بو باشاریلارین آردیندان، سوُوئت حاکیمیّتی، 
و سونرالار روسیا فدراسیونو و قیرغیزستان جومهوریتی 
اونو بیر نئچه آوروپا اؤلکه سینه – او جومله دن فرانسا، 
بلژیک و هولاندایا – ائلچی گؤندریرلر. او اوستا یازار نهایت 
10 ژوئن 2008ده ذات الریهّ خسته لیگی نتیجه سینده 
حیاتا  خسته خاناسیندا  شهرینین  نؤرنبرگ  آلمانیانین 

گؤز یومور.  
آیتماتوو  چینگیز  کیمی،  سؤیله دیگیم  باشدا 
قیمتلی  و  درین  ادبیاتی نین  تورک  اثرلرده  یازدیغی 
میتولوژیسیندن چوخلو تأثیرلر و ایلهاملار آلیب و اساساً 
موُدرن  ایرثینی  ادبی  قیرغیز  دایانان  ادبیاتا  شیفاهی 
تقدیم  موخاطبلرینه  دونیا  بوگونکو  دیلینده  رومان 
ائدیب دیر. بیر چوخ ادبیاتچی یا گؤره، اونون ان یاخشی 
اثری ساییلان، روسجا یازیلمیش "گون وار عصره برابر" 
اثری بو تأثیرلرین انَ آچیق میثالی دیر. حتّا آدی بئله 
اورتا  سانسوردان ساغ قورتولمایان بو روماندا، آیتماتوو 
"مانقورت"  اولان  افسانه لریندن  مشهور  ان  آسیانین 
ایشله دیب.  اولاراق  )تمِ(  تمِا  اساس  افسانه سینی 

افسانه یه گؤره، تورکمنلرین دوشمنی ساییلان و همیشه 
ائدیب اونلاری اؤلدوروب قیران "ژوآنلار"،  اونلارا حمله 
تورکلرین بالالارینی و جاوان اوغلانلارینی اسیر آلیب، 
باشلارینی قیرخیب و  ائدیب،  ایشکنجه  آپاریب،  چؤله 
بوراخارمیشلار.  چؤلده  چکیب  دریسی  دَوَه  اوستونه 
بیلمه ییب  دایانا  ایشکنجه لره  بو  چوخو  اسیرلرین 
دوه  باشلارینداکی  قالانلارین  سیرا  آرا  اؤلرمیشلر. 
ائله  و  برکی ییب  قورویا  قورویا  آلتیندا  گون  دریسی 
بیتمز میش  ساچ  یئنی  آرتیق  کی  یاپیشارمیش  باشا 
حافیظه لرینی،  یاواش  یاواش  اسیرلر  هیچ،  کی 
اونودوب  کئچمیشلرینی  تماماً  و  گلدیکلرینی  هارادان 
اونو  دئسه  نه  )دوشمن(  "خوجا"  ائدن  اسیر  اونلاری  و 
قبول ائدرمیشلر و "خوجا"نین اونلارا وئردیگی هوویتّی 
و  افسانه  ایچینده  سانارمیشلار.  هوویتّلری  اؤز حقیقی 
آیتماتووون  اولدوغو  بیرینه دولاشمیش  بیر  گئرچگین 
مانقورت   – کاراکتری  افسانه وی  ناغیلین  اثرینده،  بو 
اولموش بیر تورک – بیرگون چؤلده اونو آختاریب تاپان 
باشا سالیب و  اونو  آنا نه قدر  اوزه گلر.  اوز  ایله  آناسی 
اونون اؤز بالاسی اولدوغونو اونا قاندیرماغا چالیشسا دا، 
مانقورت اولموش جاوان اربابینین "سنین آنان یوخدور 
و او سنین دوشمنین دیر" سؤزونو اینانیب اؤز آناسینین 

سینه سینی سونگو )نیزه( ایله دلیب اونو اؤلدورور. 
و  ایستردی  شهامت  چوخ  یازماغی  اثرین  بو  زامان  او 
گیرن  قیلیفینا  کمونیسم  باشارمیشدی.  بونو  چینگیز 
شئیلر  چوخ  علیهینه  اثرین  بو  شووئنیستلری  روس 
باخانا  ائشیکدن  چوخ  بیر  و  اونلارا  سؤیله دیلر.  یازیب 
گؤره، بو حیکایه روسلارین سووئتلر بیرلیگینده یاشایان 
اوزاقلاشدیریب  هوویتّلریندن  نئجه  خالقلاری  باشقا 
بیری بیریلرینین جانلارینا سالماغینی وصف ائدیردی. 
یئره،  آتمیشدی  سؤزو  آیتماتوو  چینگیز  تورکوسو، 
آرتیق،  لاکین  گؤتورموشدو.  یئردن  اونو  ده  صاحیبی 
سووئتلر بیرلیگینده و حتّا سونرالار روسیادا و دونیانین 
و  تانینمیشدی  سؤزو  "مانقورت"  یئرلرینده  باشقا 
دونیانی  آیتماتوو  چینگیز  ایشله نیردی.  بئله  روسجادا 

تورک میتولوژیسی ایله تانیش ائتمیشدی! 
و  ائدیر  یاد  ایله  سایقی  درین  یازاری  اوستا  بؤیوک  او 
گلن   / دیله ییریک!  رحمت  روحونا  اونون  تانری دان 

گؤرؤشه دک! 
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فلسفه و مسیحیت 
از کتاب فلسفه های بزرگ 
نوشته: دومینیک فولشید 

ترجمه: رضا داودی 

اندیشه

را  جهان  به  باستانی  نگرش  مسیحیت  مطلق  امر  ورود 
به کلی تغییر داد. مسیحیت فلسفه نیست، اما به طور 

عمیقی داده ها و کارکرد فلسفه را تغییر داد. 
روابطی جدید: مسیحیت به قرار گرفتن میان دین های 
پیش از خود بسنده نکرد: حوزه دینی و ارتباطات موجود 
مسیحی  ایمان  داد.  تغییر  را  فلسفه  حوزه  و  آن  میان 
که  فیلسوفانی  حتی  نوع  هر  از  ها  انسان  تمامی  برای 
بمانند،  باقی  خود  مواضع  در  آزادانه  توانند  نمی  دیگر 

است. 
این مواجهه در سه شاخه در طول قرون گسترش یافت: 
یک: فلسفه امری منسوخ محسوب شد و قدر و منزلت 
این  به  یافت  می  دوام  اگر همچنان  یافت.  کاهش  اش 

دلیل بود که حکمت ساده طبیعی بود. 
دین  که  است  حقیقتی  همان  دنبال  به  فلسفه  دو: 
در  را  ایمان  فلسفه  اما  است،  آن  دنبال  به  حقیقی 
کلماتی عقلانی بیان می کند. عقل، با تکیه به کلام خدا 

ثباتی می یابد، که همیشه فاقد آن بود. 
سه: فلسفه به خدمتکاری برای الهیات تبدیل شد زیرا 
برای او مصالح مفهومی و صورت های منطقی ای را که 

نیاز داشت فراهم می کرد. 
به  مخصوص  موضوعات  مسیحیت  جدید:  موضوع  دو 
اما به تدریج در حوزه عمومی تفکر وارد  خود را دارد، 
به  تا  قرار گرفت  فیلسوفان  استفاده  شد و سپس مورد 

شیوه خود به آنها شکل دهند و آنها را فراهم کنند. 
در وحله اول، خدا تنها )موجود( مطلق است. این خدا 
متعالی،  موجود  کل،  عقل  آفریننده،  شخصی،  خدایی 
حکیم و قادر مطلق است. مسئله سرنوشت منسوخ می 
به  وجودش(  و  او  )ماهیت  خدا  باره  در  ها  بحث  شود. 
موضوعی پر اهمیت در فلسفه تبدیل می شود، حال چه 

این را قبول کنیم، چه رد کنیم. 
به طور متقارن، مفهوم مدرن از طبیعت شکل می گیرد. 
اولیه  مصالح  هیچ  بدون  هیچ  از  طبیعت  شدن  آفریده 
ای هیچ چیز خدایی و مقدس در آن باقی نمی گذارد. 
انسان می تواند از طبیعت استفاده کند و آزادانه به آن 
مسلط شود. به علاوه، از آنجایی که طبیعت را موجودی 
قوانینی  تابع  باید  است،  کرده  ایجاد  و حکیم  هوشمند 

باشد که انسان می تواند آنها را بشناسد. 
است،  شده  آفریده  خدا  به  شبیه  که  انسان  نهایت  در 
و  ها  اتم  از  موقتی  تجمعی  شده،  تبعید  روحی  دیگر 
یا حتی بیان زندگی نیست، بلکه فردی است که برای 
که  بدن،  است.  شده  گرفته  نظر  در  شخصی  سعادتی 
سابقه  بی  شرافتی  به  شده،  داده  او  به  رستاخیز  وعده 

دست می یابد ) به رغم اینکه در سنت افلاتونی مقاومت 
ها  انسان  برابری  اصل  بود(.  گرفته  آن صورت  با  هایی 
برادران  همه  و  هستیم  خدای-پدر  یک  فرزندان  )همه 
عیسی مسیح هستیم( با نیرویی فزاینده تثبیت خواهد 
شد. از آزادی سرنوشت و زمان دوار، انسان به موجودی 
تاریخی در زمانمندی ای جهت دار و دارای معنا تبدیل 
می شود. آزادی به کلیدی برای عمل با دو قطب سعادت 

و گمراهی تبدیل می شود. 
شرایطی جدید حاکم می شود. تمامی فلسفه آتی از این 
شرایط الهام می گیرد، و حتی این الهام برای مقابله با 

مسیحت بود. 

آگوستین قدیس )۳۵۴-۴۳۰ میلادی( 
بلاغت،  فن  استاد  آفریقا،  زاده شمال  قدیس  آگوستین 
عاشق بزرگ، نوآیینی شیفته و اسقف هیپون نقشی مهم 
در ایجاد فرهنگی مسیحی ایفا کرد و در عین حال دوام 

فلسفه باستان را نیز تضمین کرد. 
پرداز  نظریه  قدیس  آگوستین  درونی:  سلوکی  یک( 
سلوکی  چارچوب  در  جستجویی  هر  او،  زعم  به  نبود. 
روحانی که ماهیتی وجودی دارد، قرار می گیرد. کتاب 
ایجاد کرد که موفقیت آن غیر  او نوعی ادبی  اعترافات 

قابل انکار است. 
نیز  او  آیا  است:  آگاه  راند،  می  سخن  که  آنچه  از  او 
آموزه  و  مختلف  های  خواهش  متناقض،  های  خواسته 
های متفاوت را تجربه نکرد؟ او دلیلی زنده مبنی بر این 
نمی  جایی  به  نیروهای خودش  با  انسان صرفا  که  بود 
رسد. انسان که بی وقفه در جستجوی نیکی مطلق است 
و تملک آن او را سعادتمند خواهد کرد، فقط گسستگی، 
نارضایتی و ناخشنودی را تجربه می کند. انسان پشت 
این همه رنگ و نیرنگ، اسم ها و صورت های مختلف به 
دنبال چه چیزی جز خدا می تواند باشد؟ اما فقط بعدتر 
نیافته  مرا  قبلا  اگر   : فرماید  می  )خدا  فهمید  خواهد 

بودی، در جستجوی من نبودی(
خارج  است،  نیاورده  روی  خدا  به  انسان  که  زمانی  تا 
برای  را  باقی می ماند، هر وسیله ای  از خود  از خدا و 
هدفش به کار می گیرد، و به جایی نمی رسد. با نادیده 
گرفتن خدا، خود را نادیده می گیرد. با کشف خدا، تنها 
موجودی که می توان او را برای خود او خواست، انسان 
نائل می شود.  خود را کشف می کند و به هدف خود 
ماست.  به  موجود  نزدیکترین  موجود،  دورترین  خدا، 
شناخت خدا، شناخت خود است. اما برای شناخت خود 
باید از مسیر )شناخت( خدا گذشت: این منطق گرویدن 

به خداست. به همین علت، حافظه نقشی تعیین کننده 
ایفا می کند، البته منظورمان حافظه روانشناختی، یعنی 
است  حال  زمان  حافظه  بلکه  نیست،  خاطرات  حافظه 
به  رسیدن  خدا  آوردن  بیاد  دارد.  نام  اشراق  همان  که 
این حال است که »فراموش« شده بود. اما فراموشی در 
حافظه است و در آنچه که انسان با اذعان به این مسئله، 
اوست  این همزمان خدا و خود  پنهان می کند؛  را  آن 

که چهره خداست.

جایگزین  غیرقابل  منابعی  ها  نوشته  ایمان:  فهم  دو( 
برای حقیقت هستند و به طبع عقل قادر به جایگزین 
وحی شدن نیست: »بدون ایمان، نخواهید فهمید«. اما 
بدون کمک عقل، که به نیروهای خود فروکاسته شده 
است، چگونه  گرایی  کار شکست و شک  است، حاصل 
و  کنیم؟ عقل  را درک  داریم  ایمان  آن  به  که  را  آنچه 
ایمان هر دو از جانب خدا برای ما آمده است، اما چگونه 
گناه اولیه ارتباط خاص انسان را با خدا قطع کرد، عقل 
در حقیقت دیگر عقل نیست. با کمک ایمان، عقل، عقل 

خواهد شد. 
ایمان چیست؟ ایمان اعتقاد تاریک روانشناختی نیست، 
به  دارد.  همراه  به  را  رضایت  که  است  تفکری  بلکه 
آنچنان  ناقص است.  ایمان شناختی  انسان ها،  شهادت 
که عقل اثبات می کند، ایمان چیزی را اثبات نمی کند. 
در واقع، عصایی موقتی است: وقتی خدا را ببینیم، دیگر 
کرد.  خواهیم  درک  را  او  داشت،  نخواهیم  ایمان  او  به 
باید  و  فهمید؛  تا  داشت  ایمان  باید  آنکه  سخن  کوتاه 
راز  تواند  نمی  فلسفه  داشت.  حقیقی  ایمان  تا  فهمید 
خدا را برای ما فاش کند. همانطور که در نوشته های 
مقدس آمده است، یک در سه شخص، اما وقتی که به 
را  تثلیث  تصویر  در هر جا  تواند  یافت، می  آگاهی  آن 
و  نیست،  غریب  ما  برای  دیگر  حقیقت  بنابراین،  بیابد. 

بخش 1 از دو بخش 

  56 ادامه در صفحه
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علیزندیهوکیلی

ادبیات
گردآوری و تنظیم: گروه ادبیات هفته
l i t e r a t u r e @ h a f t e h . c a

نوشتن گریزگاه من از دنیای واقعی است

هفتهیگذشتهداستانیخواندیمبانام»کمیبیشترازمنقدکشیدهبود«ازشعلهرضازاده.اومتولد1368تبریز
وداستاننویسوپزشکاستواکنوندرهلندزندگیمیکند.در1391»منهنوزبهدنبالبادمیدوم«رادر
تهرانمنتشرکردهو»کسیپشتواژههاپنهانشدهاست«را1394درلندن.رضازادههمچنین»سکوت،تورا
شکست«رادردستچاپدارد.درسالهایفعالیتادبیاشجوایزمتعددیرابهدستآورده:برگزیدهکشوری
اقلیمدر درجشنوارهفرهنگیدانشجوییدرسالهای90،89،87و91،برگزیدهکشوریجشنوارهادبیهفت

سال90وبرگزیدهکشوریجشنوارهادبیفانوسدرسال91.

به  که  گرامی، چه طور شد  خانم شعله رضازاده 
دنیای ادبیات پیوستی؟

وقتی1۲سالداشتم،موضوعانشاییبرایمانتعیین
شدبهعنوان»توصیفآسماندریکشبمهتابی«.
تاقبلازآنانشاهایمراباکمکپدرممینوشتم،اما
روزیکهقرارشداینانشارابنویسم،درخانهتنها
روز را انشایم وقتی نوشتن. به کردم شروع و بودم
بعدخواندم،معلمسختگیرمانلبخندیزدوبهمن
گفتکهروزینویسندهخواهمشد.بعدازآنروز،به
بهانههایمختلف،نوشتنبخشیاززندگیمنشد.

گریزگاهمنشدازدنیایواقعی.

هنری،  و  ادبی  مختلف  شاخه های  از  چرا 
داستان نویسی مورد پسندت قرار گرفت؟ برای 

مثال، چرا سینما را انتخاب نکردی یا نقاشی؟ 
شایدچوننوشتن،درهرزمانوفضاییممکناست
ونیازبهامکاناتیاشرایطخاصیندارد.منهنری
کند همراهیام بتواند لحظه هر در که داشتم لازم

وهرآنامکانپناهبردنبهآنوجودداشتهباشد.

رسیدن  از  بعد  دوستی  ادب  یا  هنردوست  هر 
تبدیل  پروسه ی  در  مورد علاقه اش  به شاخه ی 
احساس  را  خلائی  مولف  یا  و  تولید کننده  به 
آثار  از  شدن  خالی  از  بعد  خصوص  به  می کند. 
برای مثال  اولیه تولید.  حسیِ صرف در مراحل 
بعد از نشر یا فروش کار اول. با این خلاء چه طور 

برخورد کردی و چه طور این فضا را پرُ کردی؟
به داشتم که تصوری برخلاف اول، کار نشر از بعد

ایننتیجهرسیدمکهکتاباولدرواقعشروعیک
بود من از تکهای مثل کتابم بودهاست. طولانی راه
کهجایخالیاشراکاملًااحساسمیکردموبرای
پرکردناینجایخالیبایددوبارهمینوشتم.سعی
عنوان به کار از بیشتر نوشتن، به همیشه کردم
همیشه تا که بخشی کنم. نگاه زندگیام از بخشی
بامنخواهدبودوبایدباخوبیهاوبدیهایشکنار
بعدیامسوژهومحدودیتزمانی برایکتاب بیایم.
رادرنظرگرفتمواهدافکوتاهوبلندمدترابرای

خودمتعیینکردمکهازنوشتن،زیاددورنیفتم.

بیشتر توی چه حوزه ای مطالعه داری و آثار چه 
کسانی را بیشتر می خوانی؟

و کردم آغاز کم بسیار سنین از را خواندن کتاب
اما میخواندم. میرسید دستم به که هرچه تقریبا
خاصی علاقهی لاتین آمریکای ادبیات به همیشه
بیشترم فعالیت دلیل به اخیر  داشتم.درسالهای
کوتاه داستاهای بیشتر کوتاه، داستان درحوزهی

نویسندگانداخلیوخارجیرادنبالمیکنم.

کاری  زمینه ی  در  هم  دیگران  تجربه ی  از  آیا 
چه  تجربه ی  بیشتر  می کنی؟  استفاده  خودت 

کسانی برایت کاربرد داشته و دارد؟
و کمتجربه نویسندگان تجربیات از میکنم سعی
باتجربهدرکنارهماستفادهکنم.بخصوصدرمورد
ازتجربیاتکتابفروشهایعلاقهمند ناشر. انتخاب

بهکتابهماستفادهمیکنم.

آیا در حلقه های ادبی خاصی شرکت می کنی و 
یا  تاثیری در فضا  ادبی  آیا جمع ها و حلقه های 

کارکرد داستان هاتان داشته ؟
درایران،تاجاییکهمیتوانستمبهانجمنهایادبی
که فعالند ادبی انجمن چند هم هلند در میرفتم.
گاهاًشرکتمیکنم.برایمنحضوردراینمجمعها
بیشتربرایتغذیهازادبیاتاستویامعرفیکارهایم.
امارویداستانهایمتاثیرخاصینمیگذارند.تاثیرها

راازکتابهاییکهمیخوانم،میگیرم.

آثارت  روی  میزان  چه  شخصی تان  فضای 
تاثیرگذار بوده؟

و واقعی من، داستانی شخصیتهای و داستانها
اطرافم فضای در که اتفاقی هر لمسهستند. قابل
بیافتد،میتواندجرقهایبراینوشتنمباشد.آدمهایی
کهملاقاتمیکنموزندگیشانوتجربیاتزندگی
تاثیر داستانهایم روی ناخواسته و خواسته خودم،

میگذارد.

و  شهر  حد  چه  تا  چطور؟  شهری  فضای 
ساختارهای مربوط به محیط شهری را در تولید 

آثارت موثر می دانی؟
درفضایشهری،امکانبرخوردباآدمهاودغدغههای
متفاوت،بیشتراست.تنهاییوسردرگرمیافرادهم
بیشتراست،دیدناینموارد،حسنوشتنرادرمن

تقویتمیکند.

آثار بعدی از نظر بازخورد چه تفاوتی با اثر اول 

با شعله رضازاده؛ داستان نویس :
گفت وگو
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دارند؟ 
چون  دارند.  بهتری  بازخورد  جدیدتر،  آثار  معمولاً 
و  شده  اعمال  آن ها  در  بیشتری  دقت  و  تجربه 

اشتباهات قبلی، کم تر شده اند.

توی سال های گذشته جوایز زیادی گرفته ای. از 
زندگی  و  معاشرت  و  معاش  بر  این جوایز  تاثیر 

اجتماعیت بگو.
واقع  در  من،  برای  نوشتن  از  مالی  عاید  تنها  تقریباً 
همین جوایز بوده اند. حضور در جشنواره ها، راه خوبی 
به  بود که  با کسانی  ارائه ی کارهایم و آشنایی  برای 
معمولاً  که  هرچند  فعالند.  ادبیات  دنیای  در  نوعی 
این جوایز و جشنواره ها، یک حرکت مقطعی هستند 
و بعد از اتمام جشنواره، از نویسنده ها حمایت خاصی 

نمی شود. 

این جوایز چه تاثیری بر نوشتن شما گذاشته؟
بوده است.  کارم  گرفتن  جدی  تاثیرشان،  مهم ترین 
وقتی در جشنواره ای که عده ی زیادی حضور دارند، 
برگزیده  خاصی  پشتوانه ی  و  جهت گیری  بدون 
می شوی، اعتماد به نفس  ات بالا می رود و انگیزه برای 

بهتر نوشتن پیدا می کنی.

از  خارج  در  کار  یک  و  ایران  در  کار  یک  شما 
ایران منتشر کرده اید. تفاوت این دو فضای نشر 

چیست و تاثیرش بر مولف چه می تواند باشد؟
مهاجرت  کسی  وقتی  است.  بزرگی  اتفاق  مهاجرت، 
بر  صفر  به  را  زندگی اش  ابعاد  تمام  تقریبا  می کند، 
تفاوت که سن اش و خاطره هایش  این  با  می گرداند، 
دست نخورده می مانند. مسلماً این اتفاق بزرگ، تاثیر 
زیادی بر روحیات و نگاه فرد به زندگی می گذارد. من 
و  عاطفی  روابط  مورد  در  بیش تر  مهاجرت،  از  قبل 
تنهایی می نوشتم اما بعد از مهاجرت، تنوع موضوعی 
نوشته هایم بیش تر شد و نگاهم به زندگی و آدم های 

اطرافم گسترده تر شد. 

تفاوت های فضای کار و تولید ادبی در داخل و 
خارج ایران چه تاثیر محسوسی را روی خودت 

به عنوان مولف و آثارت داشته است؟
می آمد،  من  به چشم  ایران  در  که  مهم ترین چیزی 
بر کیفیت  مالی  عواید  و  فردی  روابط  گرفتن  پیشی 
هیچ  تقریبا  ایران،  داخل  در  همین طور،  بود.  کار 
وجود  شده  شناخته  کم  نویسنده های  برای  حقوقی 
ندارد. حتی صاحب امتیاز اثر هم ناشر است. این نوع 

برخورد ناعادلانه با نویسندگان، برای من خیلی تلخ 
بود و باعث دلسردی من می شد. هرچند که هنوز با 
از  بزرگی  بخش  چون  دارم  فعالیت  ایرانی  ناشرهای 
از  خارج  در  اما  هستند.  ایران  داخل  من  مخاطبین 
ایران، حقوق نویسنده روشن است و علاوه بر رعایت 
حقوق صاحب اثر، از نظر مالی هم اوضاع بهتری وجود 

دارد.

بازخوردها در داخل و خارج تا چه حد متفاوت 
بوده اند؟

در خارج از ایران، به خاطر کوچک تر بودن جامعه ی 
حمایت های   و  است  راحت تر  شناخته شدن  ایرانی، 
بیش تری هم از جانب ایرانیان صورت می گیرد. اما در 
داخل ایران، شناخته شدن و مورد قبول قرار گرفتن، 

زمان و انرژی بیشتری می گیرد. 

منتقدانِ جدی  بودنِ حضور  نظرت کم رنگ  به 
از  شکل  این  ایجادِ  عامل  ادبیات  عرصه ی  در 
ادبیاتِ بیش تر کمّی در عرصه ی عمومی شده یا 

عواملِ دیگر پررنگ تر هستند؟
ناشران  اقتصادی  منتقدان، مشکلات  کم رنگ  حضور 
و مردم، کم اهمیت شدن کتاب خوانی و پایین بودن 
حقوق نویسندگانی که موضوعات عامه پسند را انتخاب 
نمی کنند و سبک خودشان را دارند و دلسردی آن ها، 
از  آثار،  تولید و حمایت  روابط در  از حد  تاثیر بیش 

مهم ترین عوامل این آشفته بازار کتاب هستند.

کرده ام  دنبال  را  فعالیت هاتان  که  جایی  تا 
متوجه شدم در شبکه های اجتماعی زیاد فعال 
و پر کنش نیستی؟ چه عواملی باعث دوری ات 

از فضای مجازی شده؟
خاصی  روحیات  اجتماعی  شبکه های  در  فعالیت 
سالمی  چندان  فضای  مجازی  فضای  می خواهد. 
به  بی احترامی  بی شمار،  املایی  غلط های  نیست. 
همدیگر، شهرت های کاذب و فراموشی های یک شبه، 
از  را  من  بی جا،  تمجیدهای  و  انتقاد  تحمل  عدم 
اهدافم دور می کند. بیش تر سعی می کنم با نشریات 
صفحه ی  در  و  کنم  کار  تخصصی  سایت های  و 
فیس بوک هم وسواس خاصی در انتخاب دوستانم به 

خرج می دهم. ترجیح می دهم در آینده، این بخش از 
کارم را به کس دیگری بسپارم.

آیا مجموعه یا کار جدید دیگری هم برای مجوز 
و مراحل اولیه قبل و در انتظار چاپ داری؟

نوبت  در  ایران  در  در حال حاضر یک مجموعه  بله. 
به چاپ خواهد  جاری  پایان سال  تا  که  است  چاپ 
رسید. مجموعه ای به زبان انگلیسی در خارج از ایران 
در نوبت چاپ است و مجموعه ی تازه ام را هم اخیراً 

به پایان رسانده ام و دنبال ناشر هستم.

خانم شعله رضازاده گرامی از شما سپاسگزارم.

پانوشت:
برای خواندن آثار بیشتر از این نویسنده می توانید به صفحه ی فیس بوک او :

https://www.facebook.com/sho.leh.39 بپیوندید و یا با آدرس :
shole.rezazadeh@gmail.com تماس بگیرید.
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فاطمه اختصاری

این هفته با مریم زهدی

1
قرار مرگ 

شکنجه از پایین دموکراسی از بالا 
و نقابی که گریه ها را می پوشاند 

کسی لکنت گرفته این جا 
و یادش نمی آید به چه زبانی حرف می زده 

کسی با چشمانش پیش می کشد، با کلامش پس می زند 
و نگاهش را با دستانش می پوشاند 

کسی این جا کش می آید و حرف های دلش را 
می خورد 

مترجم قابلی اگر سراغ دارید که این لکنت لعنتی را 
این تشنج شوم را 

این نگاه تلخ را 
این قامت خمیده و 

این عشق سرگردان را بین ما تقسیم کند 
استخدام می شود 

کسی این جا دیالوگ عاشقانه می گوید
و لیچار بار مردم می کند 

این آدم ها ساخت ایران اند 
همیشه پشت درهای بسته شعار می دهند 

زندانی می شوند 
لاغر می شوند 

و می میرند 
این آدم ها ساخت ایران اند 

درها را می شود شکست 
آتش را می شود خاموش 

می شود حتی با سر بروی وسط دیوار 
اما واقعیت های دست چندم گفتن ندارد 

اگر این جا آمریکا باشد 
و سهم ما از سلول های مزمن، نگاه های شکسته 

حتی اگر در اوین جامعه مدنی تقسیم کنند 
ما مجبوریم به تماشای جنازه ها عادت کنیم 

ما به کودکی باز می گردیم 
و خواب انقلاب می بینیم 

آدم های گرسنه، گرسنه تر می شوند و باتوم می خورند 
اسلحه ها 

به دنبال رانندگان اتویوس های شرکت واحد کوچه ها را 
تفتیش می کنند 

ما یاد می گیریم فرار نکنیم 
بمانیم و با میله های آهنی کنار بیاییم

 دنیا به ما نگاه می کند
 بچه ها در نقشه ها دنبال نام ما می گردند

 روزنامه ها رنگی تر می شوند از خون ما 
و  آکسفورد  شانزه لیزه،  بیل بوردهای  روی  عکس هایمان 

نایتزبریج قد می کشند 
اما هنوز نگاه...

 این ها زندگی خودشان را می کنند 
این ماییم که می میریم 

به  می زنند،  قدم  ولی عصر  خیابان  توی  بچه هایمان  و 
انقلاب لیچار می گویند

 ما می میریم 
و دختران زیبارویمان 

اولین ماشین مدل بالای بزرگراه مدرس را سوار می شوند 
و می روند 

ما می میریم 
و روی جنازه هایمان را هم کسی کنار نمی زند که 

ببیند ما به کجا نگاه می کردیم 

می میریم 
و هیچ کس به هیچ روزنامه ای پیام تسلیت نمی فرستد 

می میریم
 و باقی مانده ی جناره هایمان را 

در نقشه ی خیابان های مرکزی بین آزادی خواهان 
تقسیم می کنند

ما می میریم
و هیچ چیز به دردبخوری از ما نمی ماند

2
عشق را گردن می زنند بر کاغذ
 گریه ی با صدا و بی صدا ممنوع

 
 آفتاب در دامنش طلوع نکند

 رعشه در آغوشش، پرسه در نگاهش ممنوع 
 

 شعر از این راه نرود
 فریاد درد در کلام تو ممنوع

 
 جمله ها بیراهه نروند

 خشم، توی واژه ها ممنوع
 

 گریه و خنده از کاغذ سر نرود
 ارتکاب عشق و همدلی ممنوع

 
 کلماتت تلو تلو نخورند

 مستی از می، عشق تن به تن ممنوع
 

 ساقی، این حوالی قدم نزند
 پر پرواز، زندگی ممنوع

مریم زهدی متولد 16 تیرماه 1352 است. او از کودکی در فضای ادبیات نفس می کشد و می نویسد. کتاب اولش 
به اسم »ممنوعه با ماست« در سال 1383 چاپ شده و از چاپ مجموعه ی دومش در سال 1386 با نام »نامه به 
روزهای نیمه رسمی« به علت سانسورهای بیش از حد منصرف شده است. او هم اکنون در حال جمع آوری اشعار 
متاخر خود برای مجموعه ای به نام »مظنون سوم« است. مریم زهدی به حرفه ی روزنامه نگاری و مجری گری مشغول 
است و بیش از ده سال است که با رادیو، سایت و تلویزیون بی.بی.سی. همکاری می کند. با هم دو شعر از او را 

می خوانیم:

شعر
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قسمت 8
اریک امانوئل اشمیت

بازگشت
داستاندنبالهدار

وقتی روی تخت به این طرف و آن طرف غلت می زد، سنگینی انجیل دکستر 
را روی پایش احساس کرد.

ناخودآگاه آن را ورق زد و با بی حوصلگی به آیاتی که بسیار ریز نوشته شده بود 
نگاهی انداخت. به فهرست نگاهی انداخت و برگه ای را از میان صفحات بیرون 
کشید که در آن تصویر رنگی ریتای مقدس، به شکلی برجسته روی مقوای 

مرنگ چاپ شده بود و هاله ای طلایی آن را در بر گرفته بود.
او را  لبخندش که نماد زن و دخترانش در پاکی، زیبایی و سادگی شان بود 

تحت تاثیر قرار داد. 
گِرِگ خطاب به شمایل زمزمه کرد:

- کاری کنید که ژوآن نباشه، براش جبران می کنم و به او توجه و محبتی 
رو که شایسته ش هست می دم. خواهش می کنم کاری کنید که ژوآن نباشه.

از اینکه مجسمه ی کوچک مقوایی را خطاب قرار داده بود، تعجب کرد. هرچند 
که به خدا و قدیسین اعتقادی نداشت ولی احساس می کرد که در مقابل یک 
قدیس واقعی ایستاده است. با اینحال تلگراف دکتر سیمبادور او را در چنان 
وضعیت آشفته ای قرار داده بود که حاضر بود همه چیز را امتحان کند، حتی 

دعا کردن را.

امروز آرزو می کرد که زنده  بود ژوآن بمیرد،  هر چقدر که دیروز آرزو کرده 
باشد تا زمان از دست رفته و کمبود محبتش را جبران کند.

با انرژی کمتری نسبت به گذشته شروع به کار کرد، چون فکر و خیال بخشی 
از نیرویش را می گرفت. این خبر دنیایی از افکار دردناک و عذاب های روحی 

را به رویش گشوده بود.
و  ظاهر  هم  و  بود  حرف  کم  هم  که  کرد  فکر  »کیت«  بزرگش  دختر  به 
در  حاظر  حال  در  داشت  سال  هجده  که  او  بود.  مادرش  شبیه  شخصیتش 
با چه رویایی  بود،  اگر کیت  بود؟  آیا مرده  مغازه ای در ونکوور کار می کرد... 

می توانست مانع مرگش شود؟
ویژگی های  می توانست  فقط  نمی شناسد.  را  که دخترانش  فهمید  تازه  گرگ 
روحشان  از  ولی  برنامه هایشان،  عادت هایشان،  سنشان،  بگوید:  را  ظاهرشان 
چیزی نمی دانست. غریبه هایی آشنا. معماهایی که به قدرتش بستگی داشتند. 

چهار دختر، چهار ناشناس...

ادامه در شماره بعد...  

ترجمه : شراره شاکری

»زمان به سرعت می گذرد ولی آرزو ها و خواسته ها همچنان می مانند. شن های ساعت شنی ای 
که کنار کامپیوترم گذاشته ام به سرعت می ریزند، آن هم در زمانی که این دیوانگی شروع شده 

است«
پورته می برد که  دنیای گرگوآر  به  با خود  را  ما  و خواننده کبکی  نویسنده  ماکسیم لاندری، 
و مولتی  این »بیزینس من«  برای  بسیار معروف در مونترال است.  مالی  رییس یک موسسه 
است.  مهم شده  بسیار  دغدغه  یک  به  تبدیل  زمان  و سخت کوش،  مبارز  روحیه  با  میلیونر، 
همیشه دلش می خواست این توانایی را داشته باشد که متوقفش کند. با هدف داشتن آسایش 
و رفاهی مطلق و دائمی، زندگی دوگانه ای را در پیش می گیرد. با این تصور که هر روز بیش 
به ندرت در جایی که  نزدیک می شود. ولی متاسفانه خوشبختی  به خوشبختی  از روز پیش 
به همه چیز  با چشم دل  باید  یافتن خوشبختی، گرگ  برای  یافت می شود.  تصورش می رود 

بنگرد. با این حال زمان می گذرد.

 معرفی کتاب

همهوقتمبرایتو
اثر: ماکسیم لاندری
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انستیتوی عالی پزشکی مکمل و بهداشت پا
هفته

عطا  دکتر  مدیریت  و  همت  به  پیش  مدتی 
کبک سیتی  شهر  در  آموزشی  موسسه ای  انصاری 
اعتباری  از  کوتاه  کودتی  در  که  شد  بنیادگذاشته 
بالا برخوردار شد. به گفته ی مدیر »انستیتوی عالی 
پزشکی مکمل و بهداشت پا« این موسسه آموزشی 
را  تدریس  دانشگاه  استادان  در سطح  استادانی  با 
به  دولتی  اداره های  توسط  سرعت  به  و  کرد  آغاز 

رسمیت شناخته شد.
می گوید:  نوپا  موسسه  این  باره  در  انصاری  دکتر   
انستیتو در حال حاضر یک دوره 4 ساله پزشکی 
دیگری  مختلف  دروس  و  )ناتوروپاتی(  طبیعی 
رفع  و  بهداشت  برای  کوتاه  دوره  یک  جمله  از 
عربی  پارسی،  زبان   4 به  و  پا  و  ناخن  مشکلات 
)برای تازه واردین عرب زبان( و هم چنین انگلیسی 

و فرانسه را ارائه می دهد. 
توسط  آن  دروس  و  انستیتو  می هد:  ادامه  او 
مکمل  و  طبیعی  پزشکی  مهم  انجمن های 
و  شده  شناخته  رسمیت  به  یودولوژی  و 
خدمات  ارائه  مقابل  در  می توانند  فارغ التحصیلان 
و دریافت حق الزحمه رسید رسمی به بیماران خود 
بدهند که هم مورد قبول شرکت های بیمه بوده و 
توسط  شخص  سالانه  مالیات  محاسبه  هنگام  هم 
اداره دارایی کبک و کانادا قابل پذیرش خواهد بود. 
چون انستیتو توسط دو دولت استانی و فدرال به 
رسمیت شناخته شده مدرک آن برای هموطنانی 
دارند  را  کانادا  در  اشتغال  و  مهاجرت  قصد  که 

می تواند کارساز باشد و امتیاز بدهد.
می  گوید:  موسسه  این  آینده  درباره  انصاری  دکتر 
انستیتو پروژه های بزرگی برای آینده دارد از جمله 
تدریس دوره دکترای طب طبیعی به زبان پارسی، 

همچنین  و  هومیوپاتی  گیاه درمانی،  کامل  دوره 
برنامه های اختصاصی برای کمپانی های درخواست 
ما  بهداشتی، در حال حاضر  زمینه های  کننده در 
آمریکای  در   Kinepod کمپانی  نماینده  تنها 

شمالی برای تدریس دروس آن ها هستیم.
انستیتو دروس دیگری را هم برای علاقمندان که 

مانند  باشند  داشته  تخصص  آن ها  در  می خواهند 
زنبوردرمانی، زالودرمانی، کرم درمانی، روزه درمانی، 
تدریس  را   ... و  دیابتیک  افراد  پای  ایریدولوژی، 
عملی  قسمت  از  غیر  به  دروس  کلیه  می کند. 
درخواست  طبق  یا  اینترنت  طریق  از  پا  بهداشت 

دانشجو از طریق مکاتبه ای انجام می شود.
پزشکی  زمینه  در  سال هاست  که  انصاری  دکتر 
جایگزین کار  و تحقیق کرده است درباره  دیگر 
توضیح  چنین  موسسه  این  یافتن  رسمیت  فوائد 
نوپا در مدت کوتاهی توسط  می دهد: این مدرسه 

اداره  و  کانادا  اجتماعی  پیشرفت  و  کار  وزارت 
مالیات کبک به رسمیت شناخته شد. یکی از نتایج 
رسمیت یافتن این موسسه توسط اداره های دولتی 
و  انستیتو  فاکتور  می تواند  دانشجو  که  است  این 
محاسبات  برای  را  شده  خریده  کتاب های  فاکتور 

مالیات استانی و فدرالی خود ارائه دهد.

ismapquebec. برای اطلاعات بیشتر به سایت
com و صفحه فیس بوک انستیتو مراجعه کرده و 
این  این صفحه بشوید. در  تمایل عضو  در صورت 
صفحه فقط مسائل بهداشتی و پزشکی به سه زبان 
پارسی، انگلیسی و فرانسه عرضه می شود. هم چنین 
زبان های  به   4186141300 تلفن  با  می توانید 
یا  و  بگیرید  اطلاعات  انگلیسی  فرانسه،  پارسی، 
 ismap@ismapquebec.com سایت  به 

مراجعه کنید.

سلامت
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گزارش تصویری 

فهیمه کرمی

چشم اندازهایی از شهرمان
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هنگامه آوازخوان مشهور 
و نابغه افغانستان

Tel:    514-996-1620  
www.remiacademy.com 
Address: 3333 Cavendish Blvd., Suite 285,Montreal (Quebec)  H4B 2M5 
 

 :برای اطلاعات بیشتر و ثبت نام با ما تماس بگیرید 

 می -رِ  موسیقیآکادمی 

آموزش  تار، سه تار ، دف و تنبک          

گذری بر آریانا

نرگس هاشمی

كابل  شهر  در  افغانستان  معروف  آوازخوان  هنگامه 
چشم به جهان گشود. بیشتر آهنگ های هنگامه با 
احمد ولی شهرت بسزا دارد و بسیاری از آهنگ های 
افغانستان  راديو  آرشیو  در  هنرمند محبوب  دو  اين 

موجود است و تاحال به نشر می رسد.
هنگامه آواز خوانی است كه در يک خانواده هنرمند 
بزرگ شد و پدر و مادر خواهر و خاله هايش همه آواز 
فرشته  معروف  خوان  آواز  خواهرش  و  می خواندند 
سما است كه علاقه مندان زيادی دارد و اكثريت به 

آهنگ هايش گوش داده و او را دوست دارند.
چینل  از  كه  تلويزيونی  مصاحبه  يک  در  هنگامه 

تلويزيون آريا در امريکا به نشر رسیده گفته است از 
طفلويت آواز خوانی را آغاز كرد. او چنین گفته اش 
صدا  را  كوچک  زهره  كه  همین  می نمايد:  بیان  را 
می كردند تا آواز بخواند می آمدم و آهنگ می خواندم. 
زهره  خانواده اش  در  هنگامه  می شود  معلوم  اين  از 
نام دارد و هنگامه اسم هنری او می باشد. هنگامه در 
اين مصاحبه اش گفته است كه از سن ۱۲ سالگی به 
راديو و تلويزيون آهنگ خوانده و در ابتدا آهنگ های 
با  اين كه  تا  می نمود  بازخوانی  را  مهوش  استاد 

آهنگ های زيبای خودش به شهرت رسید.
گیرا  آواز  اين كه  از  گفت:  مصاحبه اش  اين  در  وی 

ديگر  و  داشتم  دوست  را  مهوش  استاد  دلنشین  و 
اين كه استاد مهوش آوازخوان مشهور زمانش بود مرا 

علاقه مند ساخت تا بیشتر آهنگ های او را بخوانم.
بازخوانی  از  بعد  رفته  رفته  كه  است  گفته  هنگامه 
اكنون  و  يافته  را  راهش  مهوش  استاد  آهنگ های 
دارد.  را  خودش  خاص  روش  كه  است  هنگامه ای 

هنگامه اين مصاحبه اش را چنین ادامه  می دهد:

در  جدید  عصر  خوانان  آواز  به  شما  گفتنی 
افغانستان چیست؟

كوشش  اين ست؛  جوان  خوانان  آواز  به  من  گفتنی 



 No. 394 -Thursday Jun,9, 2016 HafteH49  /  49

انا
ری

ر آ
ی ب

ذر
گ

کنند تا راه خودشان را بیابند و به صورت مسلکی 
وارد هنر موسیقی شوند. اگر چی اکنون بیشتر آواز 
خوانان جوان کاپی می خوانند و در افغانستان شیوه 
قسمی شده که با یک پارچه آهنگ کوشش می کنند 
آهنگ  بزنس  به  آن  از  بعد  و  برسند  شهرت  به  تا 
و  است  خوب  خوانی  باز  چی  اگر  می نمایند؛  توجه 
من هم دوست دارم و خودم هم باز خوانی کرده ام؛ 
آواز خوان در  این ست که هرگاه یک  اماعقیده من 
عرصه موسیقی کلیپ می سازد؛ باید  کوشش نماید 
تا آهنگ از خودش باشد و یک اثر هنری از خود به 
جا بگذارد و اگر کمپوز می گیرد کوشش کند برای 
آهنگ کمپوزیتور خوب را انتخاب نماید و هم چنان 
شعری را که انتخاب می کند شعر خوب و پر مفهوم 
می دارند  نگه  را  هنر  که  استند  جوانان  باشد. چون 
پس کوشش کنند خوب و خوب تر را انتخاب نمایند. 
تازه  که  آهنگ های  از  بسیاری  است  یادآوری  قابل 
سروده شده واقعا قابل توصیف می باشند و آواز خوان 
را  جایش  و  نموده  دنبال  را  خوبی  بسیار  روش  آن 
یافته است؛ زیرا هر چیز خوب بالاخره پس از سعی 

و تلاش جایش را می گیرد.
به عقیده من اگر یک هنرمند هر قدر در مسلک خود 
باشد؛  داشته  کافی  معلومات  و  دانش  و  باشد  وارد 
بیشتر و زودتر به شهرت می رسند و موفق می باشد 
چی در عرصه آواز خوانی باشد و یا نوازنده گی و یا 
هنر رسامی و یا کمره یا ایدتنگ زیرا هر کدام مکتب 

جداگانه اش را دارد ..

آواز  و  هنرمندان  به  ایوارد  اهدای  مورد  در 
خوانان چی گفتنی دارید؟

در مورد هنرمندانی که به اساس رای مردم انتخاب 
زحمت کشی های شان  می گیرند؛  ایوارد  و  می گردند 

به  تا  می باشد  بهتر  شیوه  همین  و  است  قدر  قابل 
هنرمندانی که از روی شناخت با یک دستگاه رسمی 
ارتباط برقرار نموده و  ایوارد بدست می  آورند و این 
گونه ایوارد چیزی جالبی نمی باشد. یعنی هنرمندانی 
که از طریق رای مردم انتخاب می گردند و ایوارد به 
دست می آورند برای شان موفقیت بیشتر می خواهم 

و از این طریق بیشتر تشویق می شوند.

در آهنگ های تان از کمپوز کدام کمپوزیتورها 
بیشتر استفاده کرده اید؟

من زمانی که به آواز خوانی شروع کردم و تا اکنون از 
کمپوزیتورهای مشهوری که اگر اکنون اسم همه شان 
به  و  کرده ام  استفاده  بود  خواهد  بی شمار  بگویم  را 
مشهور  (کمپوزیتور  )نی نواز  کمپوزهای  از  خصوص 
به  و  کرده  استفاده  آهنگ هایم  در  بیشتر  کشور 
شهرت رسیده ام و زمانی که به خارج از کشور آمدم 
بود  متوقف  آهنگ هایم  کاملا  مدتی  یک  کانادا  در 
اینجا  در  هنرمندان  برای  اکنون  که  شرایطی  چون 
مساعد است در این زمان نبود یعنی در حدود بیست 
یا سی سال قبل را می گویم. در این اواخر آهنگ های 
را  شعر  کشور  موفق  شاعران  اشعار  از  ساخته ام  که 
انتخاب نموده و هم چنان از کمپوزهای آقای وحید 
قاسمی و شوهرم ویس جان سرور کمپوز گرفته ام. 
چنان چه آهنگی را که تازه خوانده ام؛ شعر و کمپوز 

آن از شوهرم ویس جان سرور می باشد.

چه کارهای جدید هنری دارید؟
قادر  نزد  است  کار  روی  که  آهنگ جدیدم  از  یکی 
علاقه مندانم  تقدیم  زودی  به  و  است  اشپاری  جان 
خواهم شد و هم چنان قسمی که قبلا گفتم آهنگ 
دیگرم از شعر و کمپوزهای شوهرم ویس جان سرور 

آهنگ هایم  تا  استم  این  تلاش  در  یعنی  می باشد. 
روی  را  زیادی  کنسرت های  هم چنان  کنم.  زیاد  را 
و  سلیم   جان  حیدر  با  کنسرتی  مانند  دارم  دست 
دیگر هنرمندان در کشورهای مختلف که بعدا تاریخ 

و مکان آن مشخص خواهد شد.

هنرتان  علاقه مندان  به  پیام تان  آخرین 
چیست؟

بزرگان  که  همان طوری  این ست؛  گفتنی ام  آخرین 
و  زمین  روی  فطرت  بزرگ ترین  محبت  گفته اند؛ 
روابط  تا  کند  کوشش  انسان  هر  .پس  است  جهان 
اجتماعی و انسانی خوب داشته و به همدیگر محبت 
یک  با  که  است  کوتاه  آن قدر  زندگی  چون  بدارند؛ 
پلک بهم زدن خاتمه می یابد و همین محبت است 

که پا برجا می ماند و در دل ها جا می گیرد.
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ورزش

تورج عاطف

قصه های فینال 2016

 -2015 فصل  باشگاهی  رقابت های  پرونده  سرانجام  
رسید  پایان  به  مادرید  رئال  یازدهم  قهرمانی  با   2016
تا مادریدی ها سپید پوش اجازه ندهند که همسایگانش 
با  خود  و  بچشند  را  قهرمانی  جام  شیرین  طعم  هم 

رکوردی غیر قابل دسترس بر اروپا  آقائی کنند. 
تیمی  بود  معتقد  که  پیش بینی ها  تمامی  از  صرف نظر 
کند  حذف  را  مونیخ  بایرن  و  بارسلونا  بود  توانسته  که 
می تواند حریف بزرگی هم برای قوهای سنتیاگو برنابئو 
که  بود  رئال  این  و  نشد  این گونه  نتیجه  اما  باشند  هم 
قهرمان شد هر چند که باید نقش بزرگی برای شانس 
به  بیشتر  را  خوش  روی  که  باشیم  قائل  هم  اقبال  و 
رئالی ها نشان داد اما نقطه نظر دیگو سیموئنه در پایان 
بازی جالب ترین حسن ختام بود که گفت: »در فوتبال 
بی عدالتی وجود ندارد« یعنی تیمی که برنده می شود به 
طور حتم شایسته است و این اندیشه است که می تواند 
راه رسیدن سیموئنه را به یکی از معتبرترین  سرمربیان 

جهان نمایان سازد اما نکاتی که در این بازی بود:

1. چرا دفاع اتوبوسی آتلتیکو کار نکرد؟
سال ها ست  را  فوتبال  در  اتوبوسی  دفاع  اصطلاح 
بسیاری  و   2004 یونان  و  مورینیو  تیم های  می شنویم 
از تیم ها  این روش را استفاده می کنند و سردسته همه 
این تیم ها آتلتیکو مادرید در فصل اخیر بوده است. البته 
شاید در یورو 2016 هم باز هم شاهد این روش باشیم 
در وهله نخست باید اذعان کنم که این سیستم »دفاع 
برای  باید  تیم ها  که  است  فوتبال  از  روشی  اتوبوسی« 
آن چاره ای بیاندیشند و استفاده کنندگان از این روش 
به هیچ عنوان مستوجب انتقاد نیستند فوتبال باید راه 
هررا  کاتاناچو  سیستم  برای  که  آن گونه  بیابد  را  کارها 

پیش  قرن  میلادی   60 دهه  در  اینتر  مشهور  سرمربی 
رینوس  و  کواچ  استفان  فوتبال  توتال  برای  یا  یافتند 
از  شد  جا  جابه  سیستم ها  شد  یافته  کاری  راه  میشل 
سیستم ام دبیلو  به سیستم های مختلف سه خطی چون 
4-3-3 یا 4-4-2  و بعد به 3-5-2 یا 3-6-1 و سپس 
و.... رسیدیم سیستم دفاع  به سیستم های چهار خطی 
اتوبوسی هم راه کاری دارد و راه کارش را زیدان نشان 
داد تا قبل از پارک اتوبوس باید  گل را زد تا اتوبوسی 
نیاید و اصولا اتوبوسی پارک نشود، چون تیمی که گل 

می خورد که دفاع اتوبوسی نخواهد داشت.

2. راه کار پارک ممنوع اتوبوس چه بود؟
راه کار را زیدان پیدا کرده بود تیمش یک پارچه بازی 
می کرد. یعنی فاصله ها کم و تعداد پاس ها و هماهنگی 
به  نبودند  اسیر  مناطق خود  در  بازیکنان  و  بود  بیشتر 
عنوان مثال کارواخال با بیل یا رونالدو جابه جا می شد و 
گاهی به عنوان گوش راست بازی می کرد. همین مسئله 

با هم حمله  که  بود  بیل  یا  رونالدو  و  مارسلو  مورد  در 
هیجده  محوطه  از  رئال  مهاجمین  می کردند.   دفاع  و 
نزدیک می شدند.  هافبک  به خط  و  دور می شدند  قدم 
پست ها معنایی نداشت و شاهد آن گل رئال بود که بیل 
بازیکن خط حمله پاس می دهد و راموس خط دفاعی 
گل می زند. در این روش ضد اتوبوسی جنگ های میانه 
غنای  با  کروز  و  مودریچ  و  می برد  کاسمیرو  را  میدان 
تکنیکی می توانستند سرعت به تیم شان بدهند و رئال 
دیگر  از  بود  به گل رسید. هر چند که شاید مشکوک 
رئال  که  بود  آزاد  ضربه های  از  بهینه  استفاده  اتفاق ها 
با آن به گل رسید و در نیمه دوم نزدیک بود با ضربه 

بار دیگر آن را تجربه کند و آخرین نکته  سر رونالدو  
دوندگی بی امان و دوندگی و باز هم دوندگی بود.

3. آتلتیکو چه واکنشی نشان داد؟
یاران  نبود  اتوبوس  دیگر  آتلتیکو  که  بود  دوم  نیمه 
این  در  خوانند  خودشان  برای  را  رئال  قصه  سیموئنه  
همگانی  فلسفه  آتلتیکو  شد.  برعکس  حکایت ها  نیمه 
بودن را که رئال در نیمه اول داشت را  خود برگزید و 
برای این کار کاراسکو به میدان آمد. بازیکنی تکنیکی 
ساول  با  و  می شد  حمایت  گابی  و  کوکه  توسط  که 
رئال  قلب  به  بتوانند   که  بودند  سیموئنه  شوالیه های 
بیل  این کار گریزمان و تورس هم چون  برای  و  بزنند 
و  اول عقب می آمدند، جنگ می کردند  نیمه  رونالدو  و 
موقعیت می ساختند. در این راه لوئیز و فران هم همان 
نیمه   در  مارسلو  و  کارواخال  که  کردند  بازی  را  نقشی 
رئال  دست  کار  کارواخال   مصدومیت  اما  داشتند  اول 
بازیکنی  دانیلو  شد.  خسته  هم  کروز  و  داد  دوم  نیمه 
چون کاواخال نبود  پس برگ برنده یعنی کاراسکو کار 
دید  تنگ  را  قافیه  که  هم  زیدان  اما  کرد.  را  خودش 
به  ایسکو  و  لوکاس  کرد  جانشین خستگی  را  دوندگی 
زمین آمدند تا نفسی تازه  به رئال سر در گم نیمه دوم 
بدهند و می توانستند تا قبل از گل آتلتیکو گل دوم هم 

بزنند اما این گونه نشد.

4. قصه وقت اضافه ها
او  داشت  اضافه  وقت های  آغاز  در  برتری  سیمئونه  
می توانست دو بازیکن تازه نفس را به میدان بیاورد اما 
با مصدومیت  زیدان  فرانسوی اش   او هم چون همتای 
بی موقع مدافع راستش یعنی لوئیز مواجه شد و تعویض 
آتلتیکو  در وقت های  یاران  بود.  بی فایده  آخرش عملا 
اضافه کم آورده بودند شاید فشار قهرمان نشدن آن ها را 
از پای در آورده بود و به همین دلیل بود که سیمئونه 
دست به دامان تماشاچیان شده بود کاری که در بازی 
رفت در برابر بایرن مونیخ و بازی برگشت در برابر بارسا 
انجام داد اما در سن سیرو  تقسیم بندی تعداد تماشاچی 
این فرصت را به سیمئونه نداد که جو ورزشگاه را به نفع 

خود تغییر دهد.

5. قصه پنالتی ها
بار دیگر گفته سیمئونه را تکرار می کنم که گفت: »در 
فوتبال بی عدالتی وجود ندارد« آتلتیکو دو ضربه پنالتی 
را به تیر زد دو ضربه ای که دو تن از بهترین هایش یعنی 
مشکوک  هم  رئال  گل  شاید  و  زدند  گریزمان  و  فران 
به آفساید بود و از سوئی دیگر الک دروازه بانش بسیار 
اما مگر قرار  پنالتی نشان می داد.  بی روحیه در ضربات 
نیست بعد از 120 دقیقه بازی پنالتی داشته باشد؟ پس 
باید برای آن هم چاره داشت و این مسئله را رئال عملی 
کرد و موفق شد 11 گانه شود رکوردی که شاید دهه ها 

طول بکشد تا تیمی به آن برسد.
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مشکل اصلی موسیقی امروز قطعِ رابطه با طبیعت است 
با امیر امیری، هنرمندِ مونترالی، نوازنده  سنتور 

گزارش: پریسا رجبیان
عکس ها: حامد تابعین

امیر امیری سنتور را به شکل بسیار جدی و به گفته ی 
خودش با افراط و تفریط در تهران نزد استادانی چون 
خانم نوشاد و مسعود شناسا آغاز کرد اما به دلیل روح 
و  رسمی  که  خشک  آموزش های  پرشورش  و  گریزان 
را  دوران  این  سختی  به  نمی آورد،  تاب  را  آکادمیک 

سپری کرد.
شور و حالِ ساززدن را در خلوت خود پیش می برد تا با 

استادی به نام مهران قلعه آشنا شد.
در  را  خود  گریزان  و  سرگردان  روح  پناهگاهِ  امیری 
روحیه و منش و نگرش مهران قلعه یافت و رابطه ی آن 
دو به گونه ای پیش رفت که تاثیراتی بنیادی در نگرش 
و رفتار موسیقیایی امیری باقی گذاشت. امیری باور دارد 
که درک و فهم موسیقی، حرکت در مسیر موسیقی به 
گونه ای که او آن را زندگی می کند ماحصل رابطه ی او 

و امیر قلعه است.
اما مرگ عجیب و نابه هنگام مهران قلعه دوره ی سختی 
را برای امیری بوجود آورد و او تنها چاره  را در مهاجرت 
یافت. با مهاجرت از ایران و گرفتن بورسیه ی تحصیلی 
 Banf بنف«  هنری  »مرکز  در  کانادا  آلبرتای  در 
Center Forthy Arts زندگی حرفه ای و هنری اش 

با صورت جدی آغاز شد.

هنرمندان  با  نزدیکتر  آشنایی  سبب  بنف  در  او  حضور 
لاتینی تبار شد،  و این یک دریچه تازه ی هنری بر روی 
او گشود. امیری می گوید: »علاقه ی قبلی ام به موسیقی 
باعث  تازه  شناخت های  و  ارتباطات  و  ملت ها  و  آیینی 
شد هنری را دنبال کنم که در عین تفاوت ها به سمت 
وحدت می رود.« وحدت در کثرت چکیده ی نگرشی بود 

که امیری در این دوره از زندگی اش به آن رسید. 
امیر امیری در ارتباط با موسیقی های بومی، ملل و نواحی 
و اقوام مختلف  بر این باور است که این نوع موسیقی 
ارتباط عجیبی با زمین دارد و از زندگی واقعی انسان ها 
می آید. در دل آوای کشاورزان هنگام کار در مزارع پنبه، 
در زمین، باد، در رویش و زایش، صداها و آواه هایی ست 
که ما تنها آن ها را کشف می کنیم و به عنوان موسیقی 
نامگذاری هایی همچون  او معتقد است  به کار می بریم. 
تاثیرش  و  امروز  به  مربوط  غیره  و  تلفیقی«  »موسیقی 
ایجادِ مرزبندی های بیهوده است. به گفته ی او گسست 
و ناپیوستگی میان جامعه ی روشن فکر و مخاطب ها که 
امیری علت اصلی آن را پنهان شدن در قابی به نام قاب 
روشنفکرانه می نامد باعث می شود تا به راحتی به خود 
اجازه نمی دهیم ارتباطی بی واسطه با هنر برقرار کنیم. 

او می گوید: »در وجود هر انسان نیرویی ست که از جان 

گزارش
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ش 
زار

گ
بر می خیزد و چیزی که از جان بر خیزد تاثیرگذار است 
حرکت  در  اثری  اگر  داشت.  نخواهد  مصرف  تاریخ  و 
زمان ماندگار شود کار خودش را کرده است درحالی که 

بسیاری ازتولیدات تاریخ مصرف دارد و تمام می شود.«
به نظر امیری، مشکل اصلی امروزِ موسیقی قطعِ رابطه 
با طبیعت است و عدم رابطه با طبیعت، آداب و رسوم، 
آیین ها و روابط انسانی اصیل و ارتباط آن ها با هنر، ما را 

از اصل پرداختن به هنر دور خواهد کرد.
کردن  سفر  امیری  برای  غربت  دستاوردهای  از  یکی 
مردم،  اهمیت  است.  بوده  کانادا  در  مختلف  نقاط  به 
با رسوم بومیان  ارتباط  با مردم بودن و خواست آن ها، 
ارتباط  با آنها،  ارتباط موسیقیایی  کانادا، یافتن راه های 
به دنبال ریشه هایشان  او  با مهاجرانی که همانند خود 

بودند. 
ویکتوریا،  ونکوور،  به  شروع  آلبرتا  از  جستجو ها   این 

تورنتو و....و سرانجام مونتریال رسید.
نقش و تاثیرگذاری اقلیم ها و مکان های مختلف،تاثیرات 
و تغییرات فاحش آب و هوایی روی صدای ساز دستاورد 
جستجوهای آن دوران بود.امیری معتقد است با تغییرات 
آب و هوا صدای سازها به شدت تغییر می کند. گاهی 
حتی  گاه  و  می شوند  و....  وسیع  ترد،  شکننده،  صداها 
صدا  تغییرات  تاثیرات  می شود.  افزوده  رنگ   صداها  به 
و بازتاب رنگ ها تغییرات تازه ای در آثار امیری  هستند.

ویژگی های  با  ارتباط  در  سنتور  متفاوت  نوازنده  این 
سازش می گوید: »همه ی ساز ها  دارای لهجه هستند و 
لهجه یکی از خاصیت های مهم ساز است.«  او به گفته 
خودش در کارهایش لهجه ی سازش را نگه می دارد اما 
در  را عوض می کند.  ساز  ریتم  نگاه شخصی  و  زبان  با 
بهره  همانقدر  آفریقایی  موسیقی های  از  ساخته هایش 

می برد که از موسیقی جنوب ایران وام می گیرد.
تلاش و خواست او این است که برخورد با ساز سنتی را 
تغییر دهد: به جای درون گرایی و غرق شدن در آداب و 
سنن که به باور او منش سازهای سنتی است می خواهد 
حرکت موسیقی این سازها را به سمت بیرون برگرداند. 
قابل  امیری  متاخرتر  آثار  در  جستجوها  این  نتیجه ی 

مشاهده است.

در حال حاضر با گروهی به نام کمان همکاری می کند. 
با  توکل  شاوان  سنتور،  با  امیری  امیر  گروه  این  در 

کمانچه، و پاشا کرمی با تنبک هنر می آفرینند. 
میان  عرفانی  گفت وگویی ست  گروه  این  اصلی  رویکرد 
سنتور، کمانچه و تنبک. چالشی میان موسیقی سنتی 
با  ترکیب  فولکلور،  ریشه های  از  استفاده  و  و کلاسیک 

تخیل و گسترش مرزهای موسیقی سنتی. 

امیری می گوید: »پروژه یِ حالِ حاضرِ گروه کمان تلفیق 
موسیقی و تصویر است، تصاویری از مکان هایی با پیشینه 
و تاریخ کهن و نواختن موسیقی در کنار آن ها. استفاده 
از مدیوم های تازه ابتکاری و نو تاثیرگذاری خواهد بود.«

بامپور«  تا  »سینجار  از  عنوان  با  کمان  گروهِ  کنسرت 
که بهناز سهرابی نوازنده ی رباب نیز در آن هنرآفرینی 

می کند در تاریخ 29 ژوئن برگزار خواهد شد.  

کنسرت گروه کمان با امیر امیری

Jenunesses Musicales Du Canada
-305Ave du Mont-Royal E, Montreal, Qc, H2T1P8 
Wednesday, 29 June 2016 from 8:00 PM to 10:00 PM
www.eventbrite.ca/e/ensemble-kamaan-persian-music-tickets25876960686-
www.facebook.com/events/105277536561701 
www.amiramiri.com 
  www.moodyamiri.com 
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 ادامه ازصفحه 38 / اندیشه 

ی
یر

صو
ش ت

زار
گ

جهان ما از )نور( حقیقت پر و روشن می شود. 

سه( وجود انسان در جهان: دیگر نمی توان انسان را 
که به شکل خدا آفریده شده معلول آفرینش، صدور و یا 
نتیجه هبوط روحی مثالی در جسمی ناشی از ماده ای 
از سیطره چرخه  که  انسان  دانست. حیات  نشده  خلق 
کیهانی رها شده سیر و سلوک وجودی منفرد در زمانی 
شرورانه  اصل  یک  به  وابسته  دیگر  شر  است.  تاریخی 
تراژیک  معلول ضرورتی  نیست، شر دیگر  )مانی گری( 
پستی  نوعی  ضروری  نتیجه  دیگر  نیست،  )سرنوشت( 
هستی شناختی مربوط به مواد و مصالح آفریده نشده 

)افلاتون( نیست، بلکه شر همان گناه است. 

به  نعمات خدا  رد کردن  از  عبارت  گناه  گناه چیست؟ 
واسطه اختیار انسانی است که گمان می کند می تواند 
از شرایط خود رها شود، در حالی که این باعث سقوط 
بختی  تیره  باعث  آزادی  و  اختیار  اگر  اما  شود.  می  او 
آگوستین  آفرید؟  آزاد  را  انسان  خدا  چرا  است،  انسان 
این  برای  قطعی  پاسخی  اینکه  ادعای  بدون  قدیس 
پرسش داشته باشد، می گوید که یک انسان گناهکار و 
بخشوده شده بهتر از انسانی ذاتا بی گناه است که قادر 
این  نهایت  در  نیست.  نیز  بد  و  نیک  میان  انتخاب  به 
گناه اولیه که باعث شد نجات دهنده ای به مانند مسیح 
برای ما فرستاده شود، مسیحی که »تقصیری مبارک« 

)felix culpa( بود. 

این سلوک گناه آلود، مغفرت و سعادت ساختار الهیات 
تاریخ و قالب فلسفه های تاریخ بعدی را شکل داد. 

نیست،  فرازمان  ای  چرخه  جایگاه  دیگر  جهان  تاریخ 
)مدینه  الهی  مدینه  میان  دائمی  تقابل  جایگاه  بلکه 
عشق به خدا که به قیمت تحقیر خود تمام می شود( و 
مدینه زمینی )مدینه عشق به خود که به قیمت نادیده 
انگاشتن خدا تمام می شد( است. این دو مدینه تقابلی 
آنها  ندارند،  محسوسات  دنیای  و  مثالی  جهان  مانند 
ناپذیر  انفکاک  به طوری  پایان جهان  تا  و  دارند  وجود 
به هم آمیخته اند و در پایان جهان خدا آنها را متمایز 
نیست،  سیاسی  بشر  متعالی  آرمان  ساخت.  خواهد 

رستگاری او نه در جایی دیگر بلکه در خداست.

تسلیت و همدردی
»مریم« عزیز

درگذشت پدر گرامی تان را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض نموده
و آرزوی صبر و سلامتی برای شما و بازماندگان آن عزیز از دست رفته داریم.

مهدیه مصطفایی، شهرزاد مدنی، حسین خردبین، صادق مطهری  
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Studio
Photobook
(514)984-8944

avec rendez-vous seulement

7352 rue St-Hubert, Montréal, H2r 2N3
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران

هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474       Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

Tel: (514)561-6408
Tel: (514)223-6408  261  Côte-Vertu  Ville Saint-Laurent, QC

SHARIF EXCHANGE

ارز شریف
www.sharifexchange.ca

مهری صدوقی 
مشاور مجرب شما با 16 سال سابقه 

پرواز به ایران وتمام نقاط دنیا با بهترین نرخ 

آژانس مسافرتی تی.ای.ام
T.A.M Travel
 Mary Sadoughi

T: 514-940-1642 /  940-1643  
C: 514-834-2166 / F: 514-868-1115
maryagency@gmail.com
1118 Ste Catherine W Suite 503 Montreal, QC H3B 1H5 

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال

مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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اوپما

1.ماکارانی                                               500 گرم
2. روغن مایع                                    4 قاشق غذاخوری
3. کدو )به قطعات 1 سانتی خرد شده(              2 عدد
4. بروکلی )گل گل شده(                               250گرم
5. نخود فرنگی )پخته شده(                            2 پیمانه
6. اسفناج )خرد شده(                                   2 پیمانه
7. پودر تخم گشنیز                      1 قاشق غذاخوری

8. فلفل سیاه                                  1 قاشق چایخوری
9. آویشن خشک یا پودر آویشن     4 قاشق چایخوری
10. ریحان خشک                       4 قاشق چایخوری
11. نمک                                      به میزان کافی
12. گوجه فرنگی متوسط )1سانتی خرد شده(     4 عدد 
13. روغن زیتون                          2 قاشق غذاخوری

جدول سودوکو

 ۹ تا   ۱ عددهای  با  را  زیر  جدول  خانه های  توضیح: 

نیز  و  ستون  و  )سطر(  رج  هر  در  که  کنید  پر  چنان 

یک  تنها  عدد  هر  درونی  جدول های  از  یک  هر  در 

بار استفاده شده باشد.

 آسان

 متوسط

 سخت

 خیلی سخت

سرگرمی وخانواده
آشپزی هفته:

مواد لازم برای 6 تا 8 نفر

ده
وا

خان
و 

ی 
رم

سرگ

نکته سلامت هفته
آلوی خشک خراسان و تمشک

غوره و گوجه لب ترش و زرشک
آب انگور و به و سیب و انار

پاک سازد جگر از هر آزار

طرز تهیه:

آب و نمک به میزان لازم در قابلمه ای ریخته و به جوش می آوریم. ماکارانی را در آن ریخته تا بجوشد و پخته شود. 
سپس آبش می کنیم و آب ولرم روی شان می ریزیم.

در قابلمه ی مناسبی روغن مایع را داغ کرده، کدو و بروکلی را اضافه می کنیم و یک دقیقه تفت می دهیم. در قابلمه را 
می گذاریم تا با حرارت متوسط به مدت 15 دقیقه پخته شوند. سپس نخود فرنگی، اسفناج و ادویه ها را اضافه کرده و 
به مدت 5 دقیقه تفت می دهیم. اکنون ماکارانی پخته شده را اضافه کرده و هم می زنیم تا مایه جذب ماکارانی شود. 
سپس در قابلمه را گذاشته و از روی حرارت برمی داریم و می گذاریم 5 دقیقه بماند در آخر گوجه فرنگی و روغن 

زیتون را اضافه کرده و سرو نمایید.
)منبع: مزه ی برتر. بهوتاتماداسا/ دروتاکارماداسا. بزرگمهر گلبیدی/ ندا خاکی/ حوری مقبلی. تهران بهجت 1390(  
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سيد تميم هاشمى
Sayed Tamim Hashimi
Tel : 514-272-9999
1-866-367-8688
Cell: 514-994-8862

1006 Jean-Talon West
Montreal, QC H3N 1T1 
Fax : 514-278-1551
forumtravels@bellnet.ca

آژانس مسافرتى فورم تريفل
مناسبترين نرخ تكت به افغانستان و تمام نقاط جهان

با ما به حجِ عمره برويد
خدمات اخذ ويزا و سفرهاى گروهى به مكه و مدينه مكرمه

حکایت  هفته

1.چشم خوش بین
سال ها پیش برای تحصیل در دانشگاه سانتا کلارا کالیفرنیا، وارد ایالات متحده شده بودم، سه 
چهار ماه از شروع سال تحصیلی گذشته بود که یک کار گروهی برای دانشجویان تعین شد که 

در گروه های پنج شش نفری با برنامه زمانی مشخصی باید انجام می شد. 
دقیقا یادمه از دختر آمریکایی که درست توی نیمکت کناری ام می نشست و اسمش کاترینا 

بود پرسیدم که برای این کار گروهی تصمیمش چیه؟
گفت: اول باید برنامه زمانی رو ببینه، ظاهرا برنامه دست یکی از دانشجوها به اسم فیلیپ بود.

پرسیدم: فیلیپ رو می شناسی؟
کاترینا گفت: آره، همون پسری که موهای بلوند قشنگی داره و ردیف جلو می شینه!

گفتم: نمی دونم کیو می گی!
گفت: همون پسر خوش تیپ که معمولا پیراهن و شلوار روشن شیکی تنش می کنه!

بازم نفهمیدم منظورش کی بود!
اونجا بود که کاترینا تون صداشو یکم پایین آورد و گفت: فیلیپ دیگه، همون پسر مهربونی 
که روی ویلچیر می شینه... این بار دقیقا فهمیدم کیو می گه ولی به طرز باور نکردنی رفتم 
تو فکر، آدم چقدر باید نگاهش به اطراف مثبت باشه که بتونه از ویژگی های منفی و نقص ها 

چشم پوشی کنه...
چقدر خوبه مثبت دیدن...

فیلیپو  و  می پرسیدند  فیلیپ  مورد  در  من  از  اگر  گذاشتم،  کاترینا  جای  خودمو  لحظه  یک 
می شناختم، چی می گفتم؟

حتماً سریع می گفتم همون معلوله دیگه!
وقتی نگاه کاترینا رو با دید خودم مقایسه کردم خیلی خجالت کشیدم...

نقص هاشون  از  بتونیم  و  ببینیم  بیشتر  رو  افراد  مثبت  ویژگی های  اگه  می شه  عالی  چقدر 
چشم پوشی کنیم.

2. ای
تنها هستم اما زیاد به دیدنم می آیند. در اتاق پذیرایی می نشینیم و صحبت می کنیم. همیشه 
هم برایشان چای می آورم. برخی ها میل ندارند. ولی خجالت می کشند نخورده بروند. تا فرصتی 
برای همین گل من به چای عادت کرده. آب که  پیدا می کنند پای گلدان خالی می کنند. 

می دهم برگ هایش پژمرده می شود. بیشتر عصرا چای درست می کنم و با هم می خوریم.

)داستان های کوتاه. از نویسندگان بزرگ و ناشناس. می خواهم معجزه بخرم. حمیدرضا غیوری. تهران غیوری 1392( 
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  خدایا می شود ما را فقط یک 

جنبه  ببینی  کنی  امتحان  بار 
پولدار شدن را داریم یا نه؟!

شکسته!  را  المپیک  رکورد  پسرت  می گویند:  طرف  به   
می گوید: من که یک ریال خسارت نمی دهم!

حرف  هم  با  اتاق  تو  رفتند  خواستگاری.  رفته  خاله ام  پسر   

بزنند. دختر می گوید: من قصد ازدواج ندارم. پسرخاله ام هم کم 
نیاورد و گفت: منم اومدم خونتون موز بخورم...

  یادش بخیر قدیما ایران چهار فصل بود هر سه ماه یه بار 
فصل عوض می شد. اما حالا، هر روز چهار فصل دارد. صبح بهاره. 

ظهر تابستانه، بعدازظهر پاییزه، شبم که زمستانه...

رفیقم می گوید:  بکشم.  آشپزخانه  تو  را  آمدم یک سوسک    

می خواهی بکشیش؟ گفتم: پَ نَ پَ می خوام باهاش وارد مذاکره 
بشم اجاره خونه را شریکی بدیم!

  می دانید فرق قناری با کلاغ چیست؟ هیچ فرقی ندارند! فقط 
قناری سنتی می خونه، کلاغ راک!

  رفتم پارکینگ ماشینم را بگیرم، یارو گفت: میخوای بری 
بیاد دم در  تو؟!! گفتم: نه مزاحمتون نمیشم. به ماشینم بگید 

منتظرشم! 

لطیفه های هفته
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نکته هفته
برنامه ریزی( استفاده کنیم همیشه  )با  از وقت خود به طرز صحیح  اگر 

وقت کافی خواهیم داشت.

 نقل قول هفته
دکتر دیل کارنگی:  فرصت را غنیمت شمارید تمام زندگی یک فرصت 
انجام  است که مشتاق  به پیش می رود معمولا کسی  انسانی که  است، 

دادن و خطر کردن است.

ضرب المثل هفته
ضرب المثل های ایرانی در قالب اشعار طنز و شیرین:

وقتی نخی خورده باشه یک گره کور
هر کاری کنی وا نمی شه این گره با زور

زور نگو به هیچ کسی بشو تو همرنگ
چون رنگ ناهمرنگ میشه وصله ناجور

آلمانی: بهتر است دوبار سوال کنی تا این که یک بار راه اشتباه بروی.

شعر طنز هفته
باز همان

باز همان همهمه ی دور دست
باز همان جان به لب آمده

باز همان سیل که سد را شکست
باز همان شیهه، همان اسب سرخ

باز همان یال، همان شعله ور
باز همان حنجره ی رو به خشم
باز همان پرده که آتش گرفت

باز همان دود که تا مردمک ماه رفت
باز همان پرچم فریادها

چرخش اعلامیه در بادها
آه

حس من
باز خطا می کند

کولر همسایه صدا می کند.

)گزینه اشعار طنز آمیزعمران صلاحی تهران 64. مروارید 1382( 
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قصه ی  هفته
گروه سنی الف )3تا 7 سال(

زینب مسلم زاده
طرح: هاله هفت لنگ
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فال شما برای 9 تا 15 ژوئن / 21 تا 27 خرداد
▪ سارا نژادی / ترجمه: خاطره تحویلداری یکتا 
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ارگانس شما و ست

 آسمان

متولدین فروردین )21 مارس – 19 آوریل(
تغییر عمیقی در درون شما در حال انجام است. اعتماد به نفس تان 
ممکن ست در حال حاضر به اندازه همیشه نباشد. تغییرات بسیاری 
با  شما  آینده  مراودات  در  که  می دهد  رخ  شما  وجود  ژرفای  در 

دیگران تاثیر بسیار خوبی خواهد گذاشت. 

متولدین مهر )23 سپتامبر – 22 اکتبر(

کم کم یاد می گیرید کمتر توسط کسانی که برای تان اهمیت دارند 
کنترل شوید و توانایی کلی شما برای تصمیم گیری های مثبت بالاتر 

می رود. چالش فعلی زندگی شما آن ست که بیشتر مستقل شوید.

متولدین اردیبهشت )20 آوریل – 20 مه(

این خطر  با  باشید. شاید  با دیگران  این زمان مراقب رفتارتان  در 
مواجه شوید که احساسات دیگران را به طور جدی جریحه دار کرده 
یا به اعتماد به نفس شان آسیب بزنید. کلام تان را عاقلانه برگزینید. 

متولدین آبان )23 اکتبر – 21 نوامبر(
در هفته های آینده از شما انتظار می رود سخت کار کنید. بسیاری 
از شما چالش های بزرگی در زندگی شخصی خواهید داشت، با این 

وجود می آموزید با این مسائل بهتر از گذشته برخورد کنید.

متولدین خرداد )21 مه – 21 ژوئن(

جدا توصیه می کنم در این زمان برنامه های خود را از دیگران پنهان 
نگه دارید. روابط شخصی شما در هفته های آینده مطلوب نخواهند 

بود. احتمال مجادلات کوچک و جدال با دیگران وجود دارد.

متولدین آذر )22 نوامبر– 21 دسامبر(
برای به حقیقت رساندن رویاهای تان فقط باید بر خود کنترل داشته 
ناراحت  یا  افسرده  غیرطبیعی  گونه ای  به  شما  از  بسیاری  باشید. 
اشتباهات  از  باید  تنها  فعلی تان  شرایط  بر  غلبه  برای  می شوید. 

گذشته خود درس گرفته و خود را بهتر درک کنید.

22 ژوئیه( تیر )22 ژوئن –   متولدین 

همیشه  از  بیش  می خواهید  که  است  طوری  شما  حال  و  حس 
اجتماعی بوده و با دیگران در ارتباط باشید. شرایط مالی شما تغییر 

کرده و پول و منابع کلی به سوی شما در راه ست. 

متولدین دی )22 دسامبر – 19 ژانویه(
دوست یا قوم و خویشی که به شما روحیه می دهد، دور و بر شماست 
و دائما به شما فکر می کند. فراموش نکنید انتخاب های ما همیشه 
نتایجی به دنبال خواهد داشت. غلبه بر رفتارهای خودخواهانه شما 

بر زندگی  کلی تان تاثیر بهتر و مثبت تری خواهد داشت.

متولدین مرداد )23 ژوئیه – 22 اوت(
است.  اکنون  زمان هم  آن  کار کنید،  زمانی سخت  باشد  اگر لازم 
تقاضاهای زیادی از شما خواهد شد. حتی ممکن ست از شما انتظار 
برود کارهای بسیاری را انجام دهید که لازم است برای انجام آن ها 

بیش از همیشه از جایی به جای دیگر بروید. 

متولدین بهمن )20 ژانویه – 18 فوریه(
نزدیک  به شما  از همیشه  بیش  زندگی  در  دوستی  یا  فرد خاص 
چالش  پیش  از  بیش  شک  بدون  شما  اخیر  گذشته  است.  شده 
برانگیز بوده است. خبر خوب آن ست که بیشتر ناراحتی ها را پشت 
سر گذاشته اید و وعده مسیر هموارتری در پیش رو به شما داده 

می شود. 

متولدین شهریور )23 اوت – 22 سپتامبر(
تغییرات بسیار خوبی هم چنان در زندگی شما در حال انجام است. 
اگر مجرد هستید، انتظار ملاقات با فرد خاصی را داشته باشید. اگر 
با کسی ارتباط دارید یا چشم به کسی دارید، انتظار داشته باشید 

این ارتباط به سوی شادی و خوشحالی پیش رود. 

متولدین اسفند )19 فوریه – 20 مارچ(
هفته شادتری در انتظار شماست. دلائل بسیاری برای جشن گرفتن 
در آینده بسیار نزدیک دارید. بی حوصلگی های شما پایان یافته و 
خبرهای مثبت در راه است. بسیاری از شما اخیرا عشق و محبت 
خواهد  ادامه  هم چنان  شرایط  این  و  کرده اید  تجربه  را  بسیاری 

داشت. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی
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جدول آشفته

جدول آشفته 
توضیح:

قطعات به هم ریخته جدول را با توجه به کلید داده شده مرتب کنید.
پاسخ: در صفحه 61 همین شماره  

Independent Insurance Advisors Group

سينا ستوده نيا 
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  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و ...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 دلار

  ترجمه رسمی و دعوت نامه 

ترجمه رسمی و دعوت نامه

شهریار بخشی
514-624-5609      

bakhshibakhshi@gmail.com

  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی

www.psynaquebec.com

514-846-8872  

آموزشگاه رانندگی نینا

توسط مربی با تجربه و دارای مجوز آموزش رانندگی از             

Association Quebecois Transport 

514  513 5752

آموزش زبان انگلیسی در تمامی سطوح

IELTS - TOEFL - مکالمه
کلاس های خصوصی و نیمه خصوصی

در محل مورد نظر شما و یا آموزشگاه دنیای هنر
دکتر رضا یاوریان هیئت علمی دانشگاه های ایران

514-653-3050 

قالی شویی 
خدمات تعمیر و شستشوی 

فرش

5147394888                           

کلاسهای رایگان محاوره انگلیسی  و فرانسه  

 انگلیسی: یکشنبه ها از ساعت چهار تا شش عصر
فرانسه: یکشنبه ها از یک ونیم تا سه ونیم بعدازظهر 

در مرکز بهایی مونترال

177 Pins Ave E, Montreal,QC  H2W 1N9    

 514-849-0753   

مشاور مالی

کیوان نصیرنیا
  

5144669381

تدریس خصوصی زبان انگليسی 

از مبتدى تا پيشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های تهران 

و مونترال 

سولماز ميزانى              514-560-2568

ساخت و نصب کابینت

متخصص در ساخت و نصب کابینت و کارهای چوبی
نازلترین قیمت و بهترین کیفیت را ازما بخواهید!

   ابی   514-909-6081

فروش تایر زمستانی

چهار عدد تایر زمستانی مارک
Firestone Winterforce  60R215/16   

خرید: ژانویه ۲۰۱۶      
5145013962فروش با قیمت مناسب

Autosoleil

   DX-2009 برای فروش: هوندا سیویك
سفید اتومات، تمیز با کیلومتر پایین

۶٧٨٥دلار  
5146596408

)Coach( مشاور و آموزیار

شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی
مدیریت استرس و ناسازگاری ها

سعید بهی  
4388707053

امیر:  4389892018
مهران:  5149995874

پیرایش موی آقایان

 NDG با کادری مجرب در سالنی واقع در
تخفیف روزهای یکشنبه: فقط ۱۰ دلار!

نگهداری از فرزند شما

مادربزرگ مهربان از فرزند شما در منزل 
نگهدای می کند.

با سابقه کار در مونترال
4384033181

استخدام

به چند نفر آشنا به امور ساختمانی 
نیازمندیم

 4383451005                                     

فروش وسائل منزل
به علت فروش خانه و نقلِ مکان مقداری مبلمان و وسائل 
منزل به قیمت بسیار نازل برای هموطنان ایرانی به فروش 

می رسد.
5146056577

Con. Autosoleil
تویوتا کرولا ۲۰۰٩  کولردار / ۶٩٩٥ دلار 
هوندا سیویك ۲۰۱٣دنده ای / ٩٩٨٥ دلار

5146596408  

تدریس خصوصی ریاضی در کلیه مقاطع

زیر نظر استاد مهمان از دانشگاههای ایران
ورودی مدارس خصوصی و اینترنشنال - 

آمادگی کالج - تك درس
4389311347

اجاره آپارتمان 
دو خوابه در وست آیلند با بالکنِ زیبا، 

ماهانه ٨٣۰ دلار شامل آب گرم، شوفاژ
۴۰۰  دلار هدیه بگیرید

از ساعت ۱٨تا۲۲ به غیر از پنج شنبه و جمعه
4389399141
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اتومبیل ) فروش(
 Auto Highlander990-2500

www.autohighlander.com

5146596408كنسسیونر اتوسولیِ        

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481
6000 saint jaque   H4A 2E9

6262-487شمیران
اتومبیل )شیشه( 

اتومبیل )کرایه(
6871-484اتو بلو

  آرایشگاه –زیبایی- اسپا
0763-933آمنــه

4947-813سوزان

65 67-481ایو 

  3374-934رویا 

0800-487فریبا

ارز 
0221-846پنج ستاره      

2229-989-514صرافی الیت

6408-223شریف 

00 60-485مانی وایز 

9011-289پاسیفیک

ExpertFX

الکتریکی - برق کار
6883-352آراز الکتریک

آژانس های مسافرتی
842-80 00 EXT: 296         فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی

9999-272سعید هاشمی

 Sky Lawn388-1588

یاسمین                                        0344 594

آموزش
4405-675      پروین عبائی- فارسی 

4378-502مدرسه فردوسی

6508-775مدرسه فرزانگان

20 55-626مدرسه وست آیلند 

 8186-258مدرسه دهخدا 

آموزشگاه )رانندگی(
آموزشگاه نینا                           5752 513

همایون                                      9995 448

یزدان                                         5195 825

آموزش )موسیقی(
1620-996پیانو / فخاریان

8748-484پیانو-قرچه داغی

6248-623تار و دوتار / صادق زاده

0271-506پیانو و ویولن  – نامور 

2042-574پیانو/ پرگل تبریزی   

آموزش )زبان(
آموزش عالی و ترجمۀ متون علمی )انگلیسی( 

5169-882-438 رحیم میلانی

3050-653دکتر رضا یاوریان

بیمه عمر و سرمایه گذاری
5164-887-514پیام واثقی

9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
5666-995امیر ندیمی قاسملو

پزشکی جایگزین
8274-931پروین زرساو همیوپت

ترجمه و دعوتنامه رسمی
         4383-691رضا داودی

8501-439آرزو یکتا

09 56-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری

7080-575نوشادجمال
نغمه سروران                          889-8765

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
3604-777سرور صـدر

6034-242      حسین خردبین

حمل و نقل 
  3300-935المپیک

0432-887قربان

خدمات حمل و نقل رضا
 سراسر کانادا و امریکا

983-4828
234-3399         Loadex Transport

خشک شویی و تعمیرات
Excel plus934-5600

خیاطی
Tailleur Bijan  

419-1039
1231, St-Catherine O, Suite304 ,H3G 1P5

خدمات در ایران
4383-691دارالترجمه فرهنگ

لگال ایران )خدمات حقوقی(      903-5646

دارو خانه
64 48-288لوئیز داداش زاده

  فارماپری  لاوال              8100 628 450
 فارماپری  لاوال                  4007 628 450

معینیمیترا معینییترا معینی
    دندان پزشک

37 33-933شهروز رضا نیا

7281–634راضیه رضوی

43 14-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی

32 33-675رامین میر موجی

 6800-933فریدون هرندیان

ساسان بیات                              769-8813   
4399,Rue Bannantyne, H4G1C1
www.centredentairebayat.com

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

51 84 -575پوشه

8848- 787هفته

4726 -903پرنیان

9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
0303-483یاس

37 84- 270فاروس

0000- 483کپلی

8337-774کافه آنجا

پوشاپ )هندی(                        737-4527     

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933
La Rouladerie               438 384 3377

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
36 33 -223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی شویی و رفو                   4888 -739  
شست وشوی فرش و موکت            571-7963

 عکاسی و فیلمبرداری
44 89-984استودیو فتوبوک

21 02-846فتو شاپ

7121-488رز

فروشگاه ها
06 86-382ادونیس

 2333 978 450ادونیس لاوال
5050-685ادونیس وست آیلند

2049-692البرز

74 34-369سن لوران

6363-858میوه و تره  بار سامی

2099-932نور
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

4523-728سوپرمارکت بینو

کامپیوتر و خدمات
8186 - 258بیژن جلالی 

3107- 653خدمات کامپیوتری وحید

CompuXellence849 - 5231

کتاب فروشی / کتابخانه
5777-373مکیــک

3652-485      کتابخانه نیما

لباس: فروش / تعمیرات
 BERGAMO861-9444

محضر رسمی
8560-903مونا صالحی

مد و لباس
HPadar842-5608

مراکز مذهبی
53 07-849انجمن بهایی

2235-341موسسه  خویی

6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش 

3980-777کلیسای پنطیکاستی

مشاور املاک
3041-995آتوسا تنگستانی 

5743-967مینو اسلامی

2492-969نادر خاکسار

6592-571مسعود نصر

7219 924هما والتر 
1319 827رولف والتر

64 63-827فیروز همتیان

مشاورخانواده
دکتر ملک                                 488-8454  

مشاورتحصیلی
جواد جلالی                       880-5648 

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

9092-560گنجی

  www.GanjiCo.com

4726-903علی مختاری

نان و شیرینی
8372-894نان سنگک شاطرعباس

6528-334شیرینی و کیترینگ  

6453-562شیرینی سرو

نو سازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

  زاگرس                          9675 830
2959-290لوله کشی پارس

1515-975      ناصر

وام مسکن
5626-606بهروز آقاباباخانی

3041-995آتوسا تنگستانی فر

مهد کودک
 290-2210                             Baby Minions

سیما )دولتی(                            699-8373

وکیل/مهاجرت
9998-954ونسان والایی

8746-961دیوید برگر

4692-357سام بیات

پیش شماره های
 نوشته نشده 514 هستند.

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. نیازمندی ها

1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

844-4492
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By: Maryam Irani

 Word of the week :A bit love instead of fighting without an end…  / Editor
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 Immigration: The immigration program Mon projet Quebec again open…  / M. Alimohammadi
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 Music : an interview with Kourosh Ashiogh, A Montreal Santour player / Arsam Anvari

 Turkish page: Leili Khaghani

   Interview: With Sholeh Rezazadeh, young Iranian poet and writer / Ali Zandiehvakilii

   Philosophy: Christianity and Philosophy  / Reza Davoudi

 Ariana: Who is Hengameh, the genius afghan singer / Nargis Hashimi   

 Interview: With Amir Amiri  / Parissa Rajabian 

 A story for children : Zeinab MoslemZadeh and Haleh Haftlang
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"میوه و تره بار سمی" 

با چهار شعبۀ بزرگ

در خدمت ایرانیان مونترال

کیفیت: خوب 
قیمت ها: غیر قابل رقابت

سمی، جایی که می توانید سبد 
خرید خود را پر از میوه کنید اما 

کیف پولتان را خالی نکنید

Laval
1550 Boulevard Daniel-Johnson

Laval, QC, Canada
(450) 978-1333 

Lasalle
400 avenue Lafleur, 
Lasalle, QC H8R 3H6

(514) 368-1333 

Nord-est Montréal 
8200 19E Avenue, 

Montréal, QC H1Z 4J8
(514) 374-2215 

          

Head Office
1505 rue Legendre Ouest, 
Montréal, QC H4N 1H6 
(514) 858-6363 

"میوه و تره بار سامی" 

با چهار شعبۀ بزرگ

در خدمت ایرانیان مونترال

کیفیت: خوب 
قیمت ها: غیر قابل رقابت

سامی، جایی که می توانید سبد 
خرید خود را پر از میوه کنید اما 

کیف پولتان را خالی نکنید

Head Office
1505 rue Legendre Ouest, 
Montréal, QC H4N 1H6 
(514) 858-6363 

 Laval
1550 Boulevard Daniel-Johnson

Laval, QC, Canada   (450) 978-1333 
دوشنبه و چهارشنبه 9 تا 19:30   پنج شنبه و جمعه 9 تا 21:00

شنبه و یک شنبه 8 تا 19:30       سه شنبه تعطیل

 Lasalle
400 avenue Lafleur,  Lasalle, QC H8R 3H6

(514) 368-1333 
دوشنبه و چهارشنبه 9 تا 19:30     پنج شنبه و جمعه 9 تا 21:00

شنبه 8:30 تا 19:30  یک شنبه 9:00 تا 19:30   سه شنبه تعطیل

 Nord-est Montréal 
8200 19E Avenue,  Montréal, QC H1Z 4J8

(514) 593-1333
شنبه تا چهارشنبه 8:30 تا 19:30       پنج شنبه و جمعه 8:30 تا 21:00

 Jules Poitras
1320 boul.Jules-Poitras, 

Saint –Laurent, QC ., H4N 1X7
(514) 856-1333

 چهارشنبه 8:00 تا 19:30         پنج شنبه و جمعه 8:00 تا 20:00

شنبه و یک شنبه 7:30 تا 19:00   دوشنبه و سه شنبه تعطیل
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اگر در این جا آدرس خودتان را نمی بینید، 

پس شما هنوز مشترک هفته نیستید 

هفته را مشترک و در پرورش این نهال 

با هم همراه شویم 
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